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REPUBLIKA B SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

MINISTRI
 Tirang, me»zé' /Z, 2018
~ URDHER S
N S, dare A6 le Jﬁ/f |
| PER I SRR | -
MIRATIMIN E STATUTIT TE UNWERéITETETTE‘TIRANES . f,_/’

N& mbéshtetje t& Nenit 102 t& Kushtetutés, t& nenit 33 1& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén e Shqipériss”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Statutit t& Universitetit te T1ranes, propozuar me Vendimin e Senatit Akademik
nr.. 30 date 14.09.2018, 1 ndryshuar, sipas tekstlt bashkehdhur kétlj urdhri (77 faqe)

1. Te gjitha rregulloret dhe aktet e tjera t& Umversrtetzt & Tiranés t& mlratohen né zbatim t&
Statutit t& Universitetit t& Tiranés dhe kuadrit ligjor ng thl

2 'Umversﬁetl i Tlranés brenda afatlt ligjor, t& paraqess ng Ministring e Arsimit, Sportit dhe
Rinisg t& gjitha aktet dhe. dokumentacionin ligjor pér organet dhe autoritetet drejtuese,
personelin akademlk ndihmés akademlk dhe administrativ, s1pas pércaktlmeve t& katij
statuti, :

3. '-Ndryshlmet né statutin e Universitetit t& Tiranés miratohen sipas pércaktimeve & kuadrit
ligjor né& fuqi dhe kétlj statuti, .

4.. Statuti ekzistues i Universitetit.t8 Tirangs, i miratuar me Ligjin nr, 9741, date 21.05.2007
“Pér arsimin ¢ larte né Repubhken € Shq1pérlsé” i ndryshuar (i shfuqizuar), shfuqlzohet

5, Statutl i Umver51tet1t & Tiranes hyn né fuq1 pas hyrj es né fuqi t& ketij urdhri.

6. Ngarkohet pér zbatlmln e kétij urdhrl Sekretarl i Perg] ithshém, Drejtorla e Pergjlthshme e
Politikave dhe Zhvillimit t& -Arsimit, Sportit dhe Rinis8, Drejtoria e Pérgjithshme

Rregullatore dhe Perputhshmense pér. Arsimin, Sportin dhe Rmme, Drejtoria e .- “
- Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve MbEShtetése né Mlmstrme e Arsunlt Rinisédhe =~
Sportit dhe Umver51tet1 i Tn'anes L _ :

Ky urdhér hyn né fugi mqnj_eheré.: '

Adresa: “Rruga e Durr&sit”, Nr. 23, AL 1001, Tirang . - o : Web site: Www;arsimi.gov.a]




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI 1 TIRANES

STATUTI
| T
UNIVERSITETIT TE TIRANES




Umver51tet1 i Tlranés éshté krijuar né vitin 1957 si mstltucmm i paré umversrtar i arsimit t&
larté dhe i keérkimit shkencor nd Shqipéri. Mbéshtetur ng traditat dhe arritjet arsimore e
shkencore mé t& pérparuara & vendit dhe ato botrore, Universiteti i Tiranés &shté vlergsuar
dhe.ka ZEné n]é vend t8 denjé ndér mstltucmnet arsimore € shkencore n& vend.

| Ky Statut pérmban norma q& rregullojng vepnmtarmé e Universitetit t& Tiranés, né pérputh]e :

me legjislacionin n& fuqi, né garantim t& autonomisé universitare dhe t& liris¢ akademjke @

mbro_ltura. nga Kushtetuta e Republlkés & Shqlpénsé




KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Objekti i Statutit

Ky Statut ka pér objekt pércaktimin e rreguilave 8 organizimit dhe t& funksionimit &
- Institucionit, t& strukturave pérbirése ts tij; veprimtarits ¢ autoriteteve dhe té organeve
. drejtuese, zgjedhjen apo emérimin ¢ tyre, n'ive_let' e delegimit t& kompetencave nga autoritetet
drejtuese dhe administrative; periudhat e kryerjes s& vler&simit 13 brendshém & strukturave
os¢ t§ programeve 8 studimit; detyrat dhe t8 drejtat e personelit akademik,
ndihmésakademik,. administrativ dhe & studentéve, si dhe ¢&shtje t& tjera g8 rregullojng
veprimtaring e Universitetit & Tiranas,

Neni 2
Baza ligjore

Ky Statut bazohet n& Kushtetutén e Republikés s& Shqip&risé dhe né ligjin nr. 80/2015 "Per
arsimin e larié dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t¢ laré né Republikén e
Shqipérisé", si edhe né aktet nénligjore t& dala n& bazs dhe pér zbatim t& tij.

Neni 3
- Personaliteti juridik

1. Universiteti i Tirangs &shté person juridik publik, i njohur me lgj si i tills.

2. Universiteti i Tiranés pérdor akronimin UT, ' | . ‘

3. Ai organizohet dhe funksionon ng pérputhie me legjislacionin pér arsimin e lartd dhe
keérkimin stikencor, si edhe me rreguliat e parashikuara né kéts Statut dhe né rregulloret e tij,

4. Njdsité perbérse gézojns personalitetjuridi, sipas kufive 1 péreaktuar nga legjislasioni -

Neni 4
Viziemi

Universiteti i Tiran&s synon t& mbetet model i arsimit t& larté publik, i.karakteri_zuar nga

pérgatitie rigoroze akademike dhe kérkim i thelluar shkencor, nj¢ institucion arsimor i
zgjedhjes sé paré p&r studentét e angazhuar né transformimin e jetés s& tyre dhe & shoqgérisé.

" Neni5
Misioni -

Universiteti i Tirangs &sht& nj& uniVersitét'puink__qé-_ofpon gamé 1 plotg & programeve t8
nivelit bachelor, master dhe studime “doktorale, Universiteti kontribuon n& zhvillimin e
- shoqgriss, pérmes tri shtyllave t8 misionit t& arsimit t& lart& publi: kérkim shkencor, edukim,
si dhe shérbim ndaj publikut, q& vazhdimisht ¢ pasurojné dhe ¢ informojng njéra-tietrén. Ne
ofrojmé edukim me n& qendér studentin, si dhe nxisim rritjen personale dhe intelektuale, pér




& pergatitur students pér karriere produktive dhe qytetare, & pérgngshém ng mjé shogéri
globale.

Neni 6
Parimgt

Parimet nga 18 cilat udhshiqget Universiteti i Tirangs jang:
- a@lLirae mendimit dhe e shpreh_les '
Autonomia né mésimdhénie dhe kérkim shkencor
' c) Tran_sparenca
¢) Meritokracia
d) Kolegjialiteti
dh) Mosdiskriminimi

Neni 7
Liria akademike, autonomia financiare dhe organizative _

1. UT—Ja gézon liri- akademlke, autonomi f’manczare, orgamzatlve dhe t& perzg]edhjes sé
personelit, né pérputhje me legjislacionin ng fuqi.
2. Liria akademike garantohet nepérm_let s& drejtés:
a) pér 8 organizuar veprimtarits ¢ mé&simdh&nies, ato kérkimore-shkencore ¢ 1@
inovacionit, si dhe veprimtarité kn_]uese 18 pérputhje me misionin dhe q&llimet e tij;
- b) pér 8 hartuar dhe zhvilluar programet ¢ studumt dhe p8r & percaktuar fushat €.
veprimtarisé kerkmlore-shkencore
¢) pér t& organizuar procesin e promovimit 1 personelit akademik.
3. Autonomm financiare garantohet népérmjet s& drejtés: '
" a) pér & krijuar %€ ardbura & ligjshme nga veprimtarité e mésmldhemes nga
" vepmntanté kérkimore-shkencore, nga € drejtat intelektuale, nga markat dhe patentat
nga shérbimet, nga veprimtarit$ artistike e sportive, si dhe nga veprimtari t& tjera
ekonomike, t& cilat pérdoren n& pérputhje me legjislacionin né fugi; '
b) pér t& pérfituar fonde nga shteti dhe organizma & tiers; '
¢) pér t& cakiuar rreguliat e brendshme & financimit, t8 shpérndatjes dhe 18 perdornmt
18 i& ardhurave, sipas veprimtarisé ¢ dhe nevojave t& Universitetit;
K9 pér 8 pércaktuar tarifat e studimit, né pérputhje me kuadrm hg]or né fuq1
d) pér t& administruar pasurits e luajtshme dhe t& paluaﬁshmc # tij;
dh) pér & krijvar, ng’ pérputhje me dmam:kén e zhvillimit, instifute, gendra, njés1
shérbimi, njési trajnimi etj,, q& g}enerojné & ‘ardhura, me statuse t& ndryshme, né
nivelin e njgsive baz&, 18 njésive kryesore apo né nivel universiteti, n& pérputhje me

legjislacioninnd fagh— o
4, Autonomla orgamzatlve dhee pérzg]edhjes s& personeht garantohet néperm_let 5@ dre_}tés
" a) pér t'u vetdqeverisur, pér t¢ zgjedhur organizmat drejtues, pér t8 orgamzuar
~ strukturat dhe pér (€ rregulluar ményrat e ushtr1m1t 18 veprlmtarlsé € tyre népérmjet
' akteve i brendshme t8 institucionit; -
b) pér 16 caktiar kritere par pranunm e studentéve né programet e studlmlt né’
pérputhje me pércaktimet hg]ore ,
c) pér t& lidhur marr8veshje me persona Jundlké publike dhe prlvate vendés ose t&

Kl

%uahﬁkuese, inovative, si edhe veprnntan 16 tjera t& hg;shme

Jwuaj, péc  zhvillimin e vepnmtanve 'mésimdh&nése, kérklmore-shkencore, \) B




¢) per & caktuar né ményrs g pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat e
pérzgjedhjes s& ‘tij, si dhe pér t8 péroaktuar pagat e personelit akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ, n& pérputhje me legjislacionin né fugi;

d) pér 1§ vendosur marrddhanie me institucione e organizata vendase apo t& huaja,
publike e jopublike, me organizata biznési, OJF etj,, lidhur me bashképunimin

institucional, profesional e shkencor, pgr shkémbimin e pérvojave 18 personelit

akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe ® studentéve, pér praktikat e
~ studenteve, projekte t& pérbashkéta etj. ‘ '
3. Veprimtaria ¢ universitetit dhe ¢ strukturave pérbérse & tij udhéhiget nga parimi i

" kolegjialitetit, i transparencés dhe i meritss.

Neni 8
Zhvillimi i veprimtarisé

L. Veprimtaria e UT-sg organizohet dhe realizohet p&rmes njésive t8 tij parbirése, si dhe nga
organet -dhe antoritetet drejtuese g8 veprojné mbéshtetur ps kompetencat e pércaktuara ns
legjislacionin né fuqi, n& kes Statut, si dhe né rregulioret & tiera 15 UT-sg. ; :
2. UT-ja vendos ng bazé t& mésimdhénies traditat mé t& mira morale, kulturore, historike,
arsimore dhe shkencore & vendit, 18 ndérthirura me standardet dhe arritiet mg t& mira
botérore e ato europiane. _ '

3. UT-ja e zhvillon veprimtaring e vet brenda sistemit universitar e t& kérkimit shkencor

- kombétar dhe nderkombeatar ns kuadér 18 detyrimeve me karakier integrues, apo né realizim
e iﬁarréveshjeve ndérkombétare. S .

4. UT-ja konsideron detyré themelore t& mésuarit, studimin dhe kérkimin shkencor, né
bashképunim me institucionet vendase dhe n&pérmjet shkémbimit ndérkombétar &
pedagogive e 18 studentéve, n& pérmbushije t& objektivave dhe s programeve t& veta,

3. UT-ja anétargsohet ng organizma t& pérhershme, si dhe aktivizohet n& organizma dhe

o veprimtari 18 pérkohshme 18 arsimit ts larté dhe t& kérkimit shkencor né fushén pérkatése,

brenda ose jashté vendit.

6. UT-ja né pérputhje me misionin e vet t8 mésimdhénies ¢ # kérkimit shkencor dhens o
Tespektim ¢ liris¢ s individit,.harton programe ‘e-projekte 18 vegarta; sipas Tevojave t&

fushave &8 ndryshme. Konkurron me kéto projekte né planin kombetar dhe ndsrkombétar per
financimin e kérkimit shkencor, telmk)logiik-dhe_kulmroi‘. - e
7. Gjat# ushirimit t& veprimtarist s& vet, UT-ja u krijon studentéve kushtet pér pérvetésimin e

dijeve, shprehjen e lirg 18 mendimit o s organizimit, ¢ respektim t& kérkesave (1]

bashkgjetesss, & Iig]'i_t nr. 80/2015 "Pé'r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet

e arsimit & lartd né Republiké'n ¢ Shqipérise" dhe 5 Rregullores s& UT-sg,
8. Gjaté ushtrimit & veprimtarisé s& vet, UT-ja u krijon studentéve dhe pedagogéve me aftds

t& kufizuara kushtet pér 1 ndjekur gjitha veprimtarits mésimore, provimin e dijeve ng

‘pérputhje me programin e studimit q& ata po ndjekin; si dhe sksesin na biblioteka, salla

kompjuterash, laborators, mjedise sportive dhe shérbime & tjera, q8 ofrohen pér studentst nga

institucioni, né P_é_lfﬁlit_hjii!lﬁ,lljﬁ,pérshtatj._e:_té..arsyesl;me?-er-'si.i-l-a—nuk—dnhet“tépérbéj’é"ﬁj‘é_' bairs

18 tepruar financiare pér Universitetin. - N _

9. UT-ja &shtg institucion laik dhe i depolitizuar. = . :

10. UT-ja, si person Juridik, merr pjesé ng veprimtarité publike e private dhe ng qarkullimin
civil, brenda ose jashté vendit, ns ushtrim & funksioneve dhe B¢ realizim & géllimeve 15 saj

8 ligjshme,
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Neni 9
Sefité

Selia gendrore ¢ Universitetit t& Tirangs &ht& n& Tirang, né Rektoratin ¢ Universitetit &
Tirangs, Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Sheshi “Neéné Tereza”, ndérsa njésité e tjera &
Universitetit kan8 selité e tyre. :

B | Neni 10
Simbolet ¢ Universitetit

1. Simbolet e Universitetit pérfshuné stemén e Universitetit dhe stemat e fakulteteve.
2. Stema e Universitetit miratohet nga Senati Akademik dhe vendoset né mjediset e
administratés qendrore t& Universitetit, n8 zyrén e Rektorit dhe t& Zévendésrektoréve, si edhe

. n&sallsn ¢ mbledhjeve t& Senatit Akademik dhe t& Bordit t& Administrimit.

3. Stema e seeilit fakultet propozohet nga dekanati dhe miratohet nga Seénati Akademik i UT-

's&, Stema e fakultetit vendoset ng mjediset e fakultetit, pérkrah stemgs s& UT-s&.

4, N& komunikimin zyrtar shkresor t& vendoset stema e fakultetit pérkrah stemés s& UT-sé.

KREU LI
ORGANIZIMI DHE STRUKTURAT PERBERESE

Neni 1l
Njésslté pérbérese t& Universitetit t€ Tiranés

1. Umver51te1:1 i Tirangs pérfagéson njé strukturg 6 mtegruar dhe 18 pérberé nga n_]ém

" Kryesore, 1ijgsi baze dhe njési & tjera, sipas pyrcaktuneve 18 statutit t& institucionit. Njesrté "

kryesore jand fakultetet dhe institutet e kérkimit shkencor, ndérsa njésité bazé & tij Jane

| .departamentet dhe qendrat kérkmmre-shkencore N_]esﬁé e tjera jang struktura t& krijuara nga
© Universiteti n& pétputhje me misionin dhe vepnmtarlté & institucionit, t§ cilat ndihmojng ng
‘pérmbushjen e misionit t& Universitetit. Njésité e tjera jané njési ndihmése me karakter

akademik, si dhe njési ndihmé&se me karakter administrativ, t& cilat veprojng n& nivel rektorati
dhe njésie kryesore. Njésné ndihmése g8 veprojné né nivel rektorati p&rcaktohen né kats

. Statut. Njésit¢ ndihmése qé veprojng ng nivel n_]esw kryesore pércaktohen né rregulloren

pérkatése.
2. Umversnetl i Tiranés pérbéhet nga 8 njési kryesore, n;ésxte bazé dhe njesﬁé e tjera, si  mé

poshté

L Fakulteti i Gjuhéve té Huaja

1. Departamentu.uhes angleze

2. Departament; i gjuhgs italiane -
3. Departmnentu gijub&s gjermane
4. Departamenti i gjuhgs sllavo-ballkamke -
5. Departamenti i gjuhgs frénge o

6. Departamenti i gjuhés span_]olle '

7. Departamenti i gjuhgs greke . —
_ _ : : ,&:‘; ugﬂff _
3 N

IL-  Fakultetii Shkencave té Natyrés L
1. Departamenti i Matematikés jc*f.’




2. Departamenti | Matematikés s& Aplikuar
3. Departamenti i Informatikes
4. Departamenti i Fizikés
5. Departamenti i Kimigs
6. Departamenti i Kimisg Industriale
7. Departamenti i Biologjisé S
< 8..Qendra Kérkimore ¢ Florgs dhe Faungs
9. Departamenti i Bioteknologjisg

Hi.  Fakulteti i Historist dhe i Filologjisé
1. Departamenti i Historiss
2, Departamenti i Arkeologjisé dhe Trashégimisé Kulturore
3. Departamenti i Gjeografisg o
4. Departamenti i Gjuhgsisé
5. Departamenti i Letérsisé
6. Departamenti i Gazetarisé dhe i Komunikimit -

IV.  Fakulteti i Drejtésisé _
: 1. Departament; i s& Drejtés Penale
2. Departamenti i s& Drejtés Publike
- 3. Departamenti i s& Drejtés Civile

V.  Fakultetli Ekonomiss
1. Departamenti i Ekonomiksit =
2. Departamenti i Statistikés dhe Tnformatikés s& zbatuar
3. Departamenti i Menaxhimit _
4. Departamenti i Marketing-Turizmit
5. Departamenti i Financés
- 6. Departamenti { Kontabilitetit

VL  Fakultetii Shkencave Sociale
L IR DepartamentiiPsikologji-Pedagogiisé
3. Departameniti i Filozofiss
4. Departamenti i Sociologjisa
3. Departamenti i Shkencave Politike

2. Departamenti § Pungs dhe Politikaye.Sociale.... ... ... " oo .

VII.  Instituti i Fizikss Bérthamore t8 Zbatuar
1. Departamenti i Radiometris& dhe Radiokimisé
2. Departamenti i Metodave Analitike Instrumaeitale - . _
3. Departamenti i Mbrojtjes nga Rrezatimet dhe Rijetet ¢ Monitorimit

VL Ins'tituﬁismdimeve Evropiane o R E IS
: ' 1. Departamenti i Diplomaciss dhe Marrédhénieve Ndérkombé_tare t& BE-g&

2. Departamenti i Legjislacionit dhe Politikave 18 BE-s&

IX.  Fillali i Universitetit té Tirangs, Sarandg |
X Departamenti i Edukiumiit Fiz_ik‘ d:'l_h_eis_portev_e Univer_éitare o

AT
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Neni 12
Fakulteti

1. Fakulteti &shts njési kryesore e Universitetit, e cila bashkérendon mésimdhénien dbe
kérkimin shkencor ng fusha 18 pérafbrta ose t& ndérthurura.
2, Fakulteti ofron programe t& tri cikleve 18 studimit, .
3. Fakulteti organizohet né jo mé pak se tri njési bazé, ku s& paku dy prej t§ cilave jan&
departamente. ' .
4, Fakulteti ka personalitetin e tij juridik, brenda kufijve t parashikvar nga legjislacioni né
fuqi dhe nga ky Statut. Drejtuesi i fakultetit &shté dekani. Dekani &shté autoriteti mé i larté
akademik i fakultetit dhe pérfag¥suesi i tij. Ai koordinon veprimtariné e njésive bazé dhe
organigve kolegjiale t& fakultetit dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre. '

5. Fakulteti ka 18 drejtd t& lidhg marréveshje me njési € tjera kryesore 1& IAL-ve té tjera, -
vendase ose t& huaja, institute kérkimore-shkencore, gendra kulturore me g&llim realizimin e
aktiviteteve 16 mésimdbenies, keérkimit shkencor, kulturore dhe profesionale. Drejtuesi i
. njésisé kryesore njofton Rektorin pér marréveshjen e lidhur. I ’ '

6. Fakulteti © mbéshtet veprimtaring e fij né ligjin nr. 80/2015 "Per arsimin e lartz dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1€ larté né Republikén e Shqipérise", ng aktet
nénligjore n& fugi, né k&té Statut, né rregulloren ¢ UT-sé, si dhe né rregufloren ¢ fakultetit.

Neni 13
 Instituti

" 1. Instituti sshté njési kryesore ¢ UT-sg, i cili kryen veprimtari k&rkimore-shkencore,
zhvillimi dhe inovacioni, né varési 8 misionit pérkatés & tij dhe strukturgs pérbérése.
~ 2. Instituti &shtd pérgjegids - pér fushat kérkimore-shkencore & secilit departament/grup

- kgrkinor 'nE pérbérje, né ‘pérputhje me ‘misionin. Ai &chtd pérgiegids pdr saktésimin,

zgjerimin dhe thellimin e fushave kérkimore-shkencore, pér mbulimin e tyre me personelin
pérkatés dhe pér kualifikimin ng vazhdim & tij. '

3. Instituti mund t& mbéshtesé realizimin e programeve mésimore, kur ato ofrohen nga njési
1 tjera kryesore t& institucionit. S '

‘4, Instituti ka personalitetin e tij juridik, brenda kufijve 8 parashikuar nga legjislacioni n&
fugi. Ai drejtohet nga drejtord, i cili &shtg autoriteti m i lartg akademik i njésisé kryesore dhe
pérfagssuesi i saj. e A o ' o '

5. Bashkepunimi midis njé fakulteti dhe njé istituti kerkimor shkencor tregullohet mbi bazén
e njé marréveshjeje midis njésive kryesore pérkatése. PR,

6. Instituti e mbéshtet veprintaring e tij n& ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe
Lériimin shkencor. né institucionet ‘e arsimit ¢ larté né Republikén e Shgiperisé", aktet

nénligjore n& fugi, né kéts Statut, 18 rregufloren e UT-s8, si dhe né rregulloren e ij.

Nenii 14.
" Departamenti

1. Departamenti &shté njési bazé e zhvillimit 8 mésimdhénies dhe (¢ punés kérkimore-
shkencore i fakultetit/institutit, i cili pérfshin fusha kérkimi t& 1_:#&51'afm§__%'g he grupon
e | A

disiplinat mésimore perkatése. ; -%?::wﬁa;é{?@&

% e




2. Departamenti g&zon dhe ushtron personalitetin juridik t& mévet8sishém né pérputh_]e me
 legjislacionin né fuqi & zbatuesh&m pér arsimin e larts.

U Departamentl nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe admm:stron

‘ veprlmtarmé e mésimdhénies dhe ate ke&rkimore-shkencore.
4. Departamenti ka n& pérbérje t& tij t6 paki€n shtat¥ anétaré, t pungsuar me kohé 5 ploté si
~ persone} akademlk, ngg té cilst 48 paktén_ tre me grada'shkencore ose tituj' akademike.
Departament! mund t& organizohet ng grupe mésxmore dhe n& grupe t§ pérhershme ose t&
pérkohshme me karakter karkimor-shkencor. Departamenti mund t& ket& né pérbérje edhe
- personel ndihmésakademik.
S Departamenu ushtron kéto kompetenca né fakulte:
Eshts pérgjegjés pér programet ¢ studimit q8 ofron vets, pér programet
- “ndérdisiplinore t& studimit ng bashk&punim me departamentet pérkatése brenda ose
. jashté tij, pér léndét perkatése 18 tyre dhe gjith€ 18ndét q& mbulohen nga departamente
1 tjera brenda ose jashté njésiss kryesore. Harton pérmbajtien e tyre dhe 18
programeve Iéndore pérkatsse. Kujdeset vazhdimisht pér pérditésimin e tyre, pér
mbulimin e tyre me personel akademik ¢ kualifikuar me kohs t& ploté ose 1&
pjesshme Propozon hapjen, riorganizimin, pérshtatjen ose mbylljen e programeve t&
studimit, N& vendimmartjet & lidhen me kurrikulat dhe programet e t& gjitha cikleve
& ofruara nga njésia bazs, fushat e kerkimit shkencor, si dhe projektet q2 zhvillon
njésia, vendimmarrja duhet t& reflektojé né shumicé votén e personelit akademik t&
- kategorisg “Profesor” dhe “Lektor” me tltu_] akademiké e grada shkencore t& njésisé.
o b) Tishte pérgjegjés pér fushat kérkimore-shkencore 1 tij ose t& secilit grup mésimor-
~ kérkimor ng pérbérje, kjo né pérputhje me saktésmam zgjerimin dhe thellimin e
-fushave kerkunore-shkencore pér mbulimin e tyre me stafin p&rkatés né pérbérje, pér
kualifikimin n& vazhdim t& tg, _
¢) Propozon. buxhetm ¢ tij si edhe menaxhon fondet bazé t& kérkimit shkencor apo
 fonde t& tjera q& gjenerohen nga burime t& hg}shme, publike ose Jopubhke kombétare
ose nd&rkombatare,

d) Cdo vit akademlk, propozon numrin e smdentéve pér gdo program studimi ne

o pbzputh}e me kapacifetet akademlkc dhe’ mﬁ'astrukturore 1§ tij, sipas standardeve
. shtetérore t& cilésiss;
dh) Pérzgjech studentét fitues, pér programet e studimit q& ofron, & cilét miratohen
nga dekani, sipas procedu:rave t& pércakiuara né rregulloren e programit & studimit
. perkatfs, pjesé pérbérése e s& cilés ai &shtg;
- €) Propozon knteret € prammeve ng tn clklet e studumt pér secilin program stud1m1
qé ofron; -
&) Propozon tanfat e shko]hmlt pér secﬂm program stud1m1 qé ofvon;
) Mund & ofrojé shérbune pér t& treté dhe veprlmtari & tjera gé kang lithe me
disiplinat q8 ofron sipas legnslacmmt n& fugi dhe rregullave t& pércaktuara né kété

Statut dhe né aktet e tjera 8- msntuclemt-téarsmxt 18 larté;’

g Propozon rlorganmmm ose mbylljen e hjéisise bazé; :
gj) Vleréson pa.rapra]dsht dosjet e kand1datéve pér titullin akademik “Profesor” 'ose
“Profesor i asociuar” pérpara paraqlt;es S& tyre’ prang Komisionit pér Promovimin e
" 'Persoueht Akademlk né pérputh_]e me rregu]lat ¢ ' posagme té pércaktuara me akte




3, Sirregull; ky departament &sht& n& vardsi-té-atij- fakulteti.g8 mbulon pjesén mé.: témadh&té '

nenllgjore dhe me rregulloren e funksmnumt t¢ Komisionit pér Promovimin e

Personelit Akademik;

h) Ndjek kualifikimin shkencor né doktoratg sipas rregullores pérkatése dhe vleréson

dosjet € kandldateve pér gradén shkencore “Doktor”, pérpara paraqn}es s tyre prané '
: Kom1s1on1t pér Dhénien e Gradgs Shkencore “Doktor™;

Paraqet kérkesa dhe listén nominale pér pungsimin me kontrat pér periudha t&
shkurtra kohe 18 studiuesve, t& personaliteteve, t& artistéve vendds apo t& huaj, pér
plotémmm e nevojave mésimore, ‘kérkimore ¢ shkencore i€ njésisé bazs;

) Miraton vitin akademik sabatik pér personelm akademik;
k) Pércakton kriteret e pungsimit t& personeht akademik dhe atij ndihmésakademik; -
)] Propozon listén e personelit akademik me angazlnm me kohé 1€ pjesshme (kontraté
18 perkohshme) :
. 1) Pércakton pérfagdsuesit ¢ njésisé bazs nd komlslonet ad hoc & punésimit pér
- personelin akademik dhe ndihmésakademik, ng& pErputhje me pércaktlmet ¢ ketij
 Statuti;
1m) ‘Pércakton fushat e kbrklmn shkencor pér doktoratat dhe zhvillon progrmnet e
studimit t&. doktoratave sipas fushave 18 miratuara;
n) Propozon sirukturén, kohézgjatjen dhe kreditet e programeve t& formumt 8
-vazhduar;
1j) Ngre komision pér nJohjen dhe transferimin e plote ose t& pjesshém t& kredlteve
dhe t& njohurive & fituara nga njé student q& transferoliet ose ka aplikuar pér rifillimin
e studimeve, n& programet q& offon.
. 0) N16s1a bazé ka & drejté t& lidh& marréveshje me njési t2 tjera bazé t& UT-s€ apo €
'IAL-ve t& tjera, vendase ose t& huaja, me g@llim realizimin e aktiviteteve 1€
. md¥simdhénies dhe t& kérkimit shkencor.
6. Departamentet ’shpreiign* i vendim pér ushirimin-e kompctencave t& tyre. - - -

© Nenil$
Departamenti i k’rijual_‘ nga fakuitete (8 ndryshme

1. Departamenti mund t& krijohet edhe nga disa njési kryesore 8 ndryshme t& Universitetit t&
Tiranés pér organizimin dhe realizimin ¢ programeve t& studimit me karakter ndérdisiplinor.

2. Mbi bazén e propozimeve t& ardhura, nisma ndérmerret nga dekanafi i gdo fakulteti né
konsultim me njésits bazé dhe i propozohet fakultetit me 1& cilin mendohet realizimi i kesaj_
forme organizimi. N& keté rast, nése dhe dekanati i fakultetit t& perfshlré e pranon né pamn si
© propozimn, njésité e pérfshua ngrené njé grip 18 perbashkét pune,

fushés s& kérkimit shkencor dhe/apo t8 progralmt 1 lendéve q& ofrohen nga ky depanament,
e perjashtim & rastit kur vetd fakultetet inifatojng njé varési 18 ndryshme.

4. Projekti i hartuar nga grupi i pum‘-’:s duhet g 18 miratohet nga dekanati i secilit fakultet ®
pérfshiré dhe i dérgohet Senatit Akademik’ dhe Bordit t& Admmismmlt pér miratim.

5. Ky departament duhet t& pérmbushé t# gjitha kerkesat qé burq;né nga neni i mésipérm.

6. Hapja e k&tij departamentl riorganizimi ose mbyllja e tij b&hen me vendim t& Senatit
Akademik pas miratimit 16 Bordit & Administrimit. Hapja ose riorganizimi i tij behet vetem
né fillim t38 vitit akademlk, ndérsa mbyllja béhet vetém né fund t8 v1t1t akademik. S
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Neni 16
' Qendra kérkimore-shkencore

1. Qendra kerkimore-shkencore (QKSh-ja) e fakultetit ose e institutit &shts njési bazs q&
. kryen veprimtari kérkimore-shkencore dhe zhvillimi dhe keyen kéto funksione:
7. a) &shtd pérgjegjése pér zgjedhjen ¢ fushave kérkimore-shkencore t& saj ose t& secilit
grup kérkimor ng pérbérje, kjo n& pérputhie me misionin pérkatss; _
b) #shté pérgjegjése pér sakissimin, zgjetimin dhe thellimin e fushave kérkimore-
~ shkencore, pér mbulimin e ftyre me stafin pérkatés né pérbére, pér kualifikimin ng
vazhdim & tij; -~ o
¢) kang t& drejte t8 realizojnd programe studimi 18 ciklit 3 dyt& dhe t& trets; ‘
¢ mbéshtet realizimin ¢ programit 8 studimit, t& ofruara nga departamentet e
 fakultetit pérkatés ose nga departamente t& fakulteteve t tjera; o
'_ d) organizon aktivitete shkencore, mésimore, edukuese, ndérgjegjésuese kombétare
dhe ndérkom'b_étare; : _ ‘
dh) &shté pergjegjése pér krijimin e hapésirave per zhvillimin e akfiviteteve
. kérkitnoreéshkencore, mésimore, edukuese, ndérgjegiésuese etj. - ' :
2. QKSh-ja, nése do & jeté_pjesé ¢ struktiés s& njésisé kryesore p&r plotésimin e standardeve
- & késaj nj8sie, duhet t& p&rbhet nga 18 paktén 7 anétarg, nga 18 cilst, s paktén 3 & jeng me
- grada shkencore ose titdj. Drejtuesi zgjidhet sipas rregullave 8 zgjedhijes s drejtnesit t&
. njSsisé bazé, L ' ' '
.3, Né_ rast se _QKSh-ja nuk do t& Ttogaritet si pjesé e strukturés s& njésisé kryesore pér
- plotdsimin e standardeve, atshers ajo mund t& kets ng pérbérjen e saj t& pakién 3 antaré, nga
18 cilét njéri prej tyre duhet t& ket titull akademik. Pérgjegjési i qendrés zgjidhet ng pérputhje -
me kriteret e pércaktuara pér drejtuesit-e departamentit. _ :
4..Qendra kérkimore-shkencore mund 8 ket ng pérbétje edhe personel ndihmé&sakademik
_ dhe administrativ, g _ . .
5. Qenidra miraton vitin akademik sabatik pér personelin akademik. : .
_‘6_,'.I,Qel;ldra,pércal'ctoi_1 kriteret & punésimit & personelit akademik dhe atij ndihmesakademik.” -

_ Neni 17

‘Qendra kérkimore-shkencore ¢ tjera
1. N& rast se' QKSh-ja nuk do t& llogaritet si pjesé e strukturds s ‘njésisé kryesore pér
plotésimin e standardeve, atéherg ajo mund t& kets ng pérbérjen e saj 18 pakién 3 anétaré, nga
t& cildt njéri prej tyre dubet & kets titull akademik. N& kéts qendér anStardt mund t& jens edhe -

anétaré t& njdsive 1 tjera bazs, e S S o
2. Pérgjegjési i qendrés zgjidhet né pérputhje me kriteret e pércaktuara. pér -drejtuesit e

- departamentit, - . L TR P

_3.Kjo ggnd,ér_.lq;,{en.t&njéjtat,funksione..né..pérputhje ine parashikimet e-nenit 16, pika'1:

- 4. Kjo gendér nuk Ka t& drejté t& miratojé vitin akademik sabatik apo L pérpaktojé' kriteret ¢
punésimit pér angtarétesaj,. . 0 - o SE PP ‘
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Neni 18
Qendrat studimore ndérdisiplinore

1. Pér intefesa t& pérbashkéta studimore kerklmore dhe zhvillimore, edukuese dhe t& tjera,
njésﬁe kryesore mund & krijojné n& bashképunim, qendra studimore ndérdisiplinore.
2. Mbi bazén e propozimeve t& ardhura, nisma do t& ndérmerret nga dekanati i ¢do fakulteti
1né konsultim me njésité baz& dhe i propozohet fakulteteve me & cilat mendohet realizimi i
késaj forme organizimi. N& kté rast, nése dhe fakultetot ¢ pérfshira e pl'al]O_]ne né parim si
propozim, ato ngreng njé grup pune t& pérbashkeét.
3. Qendra studimore ndérdisiplinore ka né pérbérje t& sa_] t& paktén 3 anétarg, t& pundsuar me
kohs 18 plotg, si personel akademik. W& rastet kur kjo qend&r &shis krijuar pér interesa
- kérkimore, atéher® personeli akademik i punésuar duhet t& kete titnj akademiké dhe grada
shkencore. Veprimtaria ¢ qendrés mbéshtetet edhe nga personeli i njésive  kryesore
pjesémarrése né bashképunim.
4, Si rregull, k_]o gendér &shté né vardsi té atij fakulteti g& mbulon pjesén mé 1& madhe &
fushés kérkimore ¢& do 18 realizohet nga kjo gendér, por njésité kryesore mund & bien n&
marrevesh_]e pér percaktlmm e njé varésie t& ndryshme té qendres
5. Hapja e qendrés studimore ndérdisiplinore, rlorgamzum ose mbyllja e saj behen me
~ propozim t& dekanateve t& njésive kryesore bashk&punuese dhe me vendim t& - Senatit
~ Akademik, pas ‘miratimit t§ Bordit-t8 Administrimit, Hapja ¢ qendrés dhe r1organ1zum isaj.
béhet vetdm né& fillim & vitit akademik, ndérsa mbyllja e saj mund {8 behet vetém né
pérfundn:n té vitit akademlk .

_ _ Nei 19 _
' Grupet-mésimore—kiirkimore brenda departamentit dhe midis departamenteve '

1. Depaframentl ngre grupet mésunore-kérkimore, né perputh]e me fushat: kérknnore-

‘shkencore, me pérmbajtien e grup-léndéve kiyesore, sipas rregullave t¢ pétcaktuara'n€ ke

- Statut dhe ng akte t& tjera. Kur &shts e nevo_}shme, departamenti ngre grupe me karakter

kérkimor-mésimor.

2. Grupi ésht8 pérgjegjés pér grup—léndet pérkaiése qé ofron né programet e studimit. Harton

pérmbajtjen e tyre dhe t& programeve 1éndore pérkatése, kjo né pérputhje me kérkesat e koh&s

~ dhe t& ekonomis& n& vend, pér pérditésimin nd vazhdlm & tyre, pér mbulimin e tyre me staf

t& kualifikuar t& brendsh&m ose 8 jashm.

3. Grupi &sht® pérgjegjés pér fushat- kérkjmore-shkencore 14 tij dhe té seclht anétar akademik
~ n& pérbérje, kjo n€ pérputhje me grup-léndét mésimore.

4. Grupi éshig pérgjegjés pér sakt€simin, zg]enmm “dhe thellnmn ¢ fushave kérkunore-

shkencore, pér kualifikimin e vazhduesh&m personeht akademik né pérbirje t& tij.

e e - Grtipi-ka- n€- pérbér_;e -t&-paldién 5 -angtars, 18- punésuar me- kohe R plote, si. personel
akademik, ku t& paktén njéri 8 jet& me. ’ntull akademlk
6. Dy ose mé& shumé departamente brenda njéSISE kryesore mund 1§ vendosm té orgamzohen
né grupe mésimore dhe kérkimore-shkencore. . -
7. Grupet mésimore-kérkimore brenda departamentlt knjohen me vendlm 1@ kétl_] t# fundit,
kurse midis departamenteve kn_]ohen me vendim t& dekanatit t& njésisé kryesore, pasi t& jend
propozuiar nga n_]én departament dhe & Jené mlratuar nga dcnal{tmnentet e t_]era

: bashképunuese Y \f-“" 5K & .

?‘l"-. . i2




- 8. Struktura, drejtimi dhe funksionimi i grupeve mésimore dhe kérkimore-shkencore brenda
- 11j8 departamenti apo midis departamenteve pércaktohen né kété Statut dhe né rregulloren e
brendshme & njésisé kryesore. . ,

Neni 20
Instituti | Studimeve Evropiane

1. Instituti i Studimeve Evropiane (ISE), &shts nj8si kryesors, ndérfakultetore n& Universitetin

e Tiranés (UT). ' '

2. Instituti i Studimeve Evropiane ka pér mision:

@) organizimin ¢ veprimtarive kérkimore-shkencore dhe & zhvillimit;
~ b) organizimin dhe ofrimin e programeve 18 studimeve t& ciklit #& dyts dhe 8 trets;
¢) oftimin ¢ shérbimeve pér t& tret& dhe konsulenca né fushén e studimeve evropiane.

- 3. Instituti i Studimeve Evropiane ka si qéllim t& veprimtarisé t§ tij pérgatitjen dhe formimin
e vazhduar t& specialistéve shqiptaré, né kuadér i proceseve integruese drejt Bashkimit’
Evropian dhe m& gjers. o -

4. Instituti i Studimeve Evropiane pérfshin departamentet, si mé poshté:
* * a) Departamenti i Diplomacisé dhe Marrédhénieve Ndérkombétare 18 BE-sé
- b) Departamenti i Legjislacionit dhe i Politikave 8 RE-s& N

- 3. Instituti i Studimeve Evropiane ofron programe studimi & ciklit 1 dytg dhe & trets, Master
i Shkencave dhe Doktotats né fushat e departamenteve.

6. Rregulla & tjera pér funksionimin e Institutit parashikohen ng Rregulloren e Universitetit t&
" Tiranés, o ' . '

Neni 21
Instituti i Fizikés Bérthamore t& Zbatuar

_ Instituti i Fizikés Bérthamore t& Zbatuar ka mision dhe detyra t& pércaktuara sipas ligjit nr.,
.80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit (& lartd né
Republikén e Shqipérise". Detyrat e tij kryesore jang: . . -

" a) Keérkimi shkencor- dhe transferimi i njohurive né sektorgt .¢_ekonomisg, t&.
 ‘shémdetésise, ts kulturds etj., né fushén e metodave dhe {2 teknikave ‘bérthamore/
- atomike; = ' o
- 'b) Formimi i _'studentéi'f_e, ‘i shkencétargéve 18 rinj dhe kualifikimi i Vazhdtlar i
. specialistéve ng fushat/drejfimet e fizikés mjekésore, t& spektrometrisé fizike dhe té
fizikés s& rrezatimeve; T B T
¢) Mbéshtetja e Autoritetit Atomik Shqiptar kryesisht pér zbatimin e procedurave dhe
® kuadrit lgjor e n&nligjor, q& lidhen me pérdorimin pagésor t& energjiss atomike;
+'¢) Ofrimi i shérbimeve né fushat ¢ monitorimit integral 1 radioaktivitetit 8 mjedisit,
mbrojties nga rrezatimet, aplikimit t& metodave dhe 18 teknikave & pérparuara t&
. fizikés n& fushat e prodhimit dhe né ‘kérkim, si dhe mbéshtetja e laboratoréve g8
_ . pedorin metoda & pérparvara fizike; . e
o d) Oftimi 1 shérbimeve Tidaj istitucioneve publike dhe private, nd mbéshtetje t2
o - zbatimit & legjislacionit ng fu_s_hat © mbrojijes s& publikut dhe 12 punonjésve nga
Trezatimet  jonizuese, n& grumbullimin, pétpunimin’ dhe ruajtien e ibetjeve
. radioaktive, si dhe n& siguring fizike & burimeve radioaktive, p¥rfshiré masat pér
_ndalimin e trafikut ilegal 6 tyre. - . : Sem e
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Neni 22
Qendra e Sportit dhe e Rekreacionit

1 Qendra e Sportit dhe e Rekreacionit ésht¢ strukturd ndihmésakademike e Universitetit t&
Tiranés.
2. Qendra ka p&r mision:
a) Nxitjen e jot®s sportive népérmjet zhvillimit @ veprimtarive brenda dhe jasht® '
“universitetif, me ‘mbéshtetjen e UT-sg, shogatave sportive, né pérputh_;e me
- marréveshjet perkatése, me institucione 1€ tjera vendore dhe kombétare, publike dhe
- private, qé kan# synim nxitjen sportwe
" " b) Gjith&pérfshitjen n& pjesémarrje, sipas aﬁeswe né sporte masive dhe vetjake, me

. ndikim n# gjallérimin e jetés s& studentdve dhe n& shérbim © shéndetit;
¢) Zhvillimin e aktiviteteve sportive midis grupeve mésimore, degéve, fakulteteve dhe
universiteteve; _

. ©) Nritjen e. pjesémarrjes sé smdentéve dhe & personeht akademik & UT-s&, n&

_ aktivitete sportive (n& nivele amatore dhe konkurruese), si njé faktor kyg ng edukimin’
dhe formimin & studentéve dhe & stafit, si qytetars t& ardhshém me njé véshtrzm &
gjers vierash;

d) Kryerjen edhe t& aktmteteve t& tjera brenda mlsmmt 16 saj. ,
3. Qendra ka ng pérgiegjési edhe bashkérendimin ¢ veprimtarive sportive né Umver51tet1t
sipas njé plan1ﬁlc1m1 t& detajuar vjetor, i cili miratohet ¢do filim viti nga Senati Akademik, '
pasi merr miratimin paraprak nga Bordi i Admmmtnmﬂ lidhur me anén financiare t€

I plamﬂkuar pér kéto aktivitete.

4.'N& realizimin e funksioneve t& saj, Qendra ka pér detyré:
. a) Administrimin dhe menaxhimin & aktmteteve sportive q& zhvﬂlohen né UT pér ¢gdo
" vit akademik, ‘
- b) Hartimin e programeve dhe t& planeve né shérbun 18 zhvﬂlmnt & akt1v1teteve
sportive.
.¢) Pércaktimin e mbéshtetjes ﬁnancxare, 1 shérbim t¢ organizimit dhe t& zhwlhmﬂ: 8
aktiviteteve sportive, ¢ cila duhet t& miratohet nga. Bordi i Administrimit, -
d) Hartimin e njé rregulloreje t& brendshme, me funksion mbargvajtjen e koordinimit
. dhe & zhvillimit t§ aktiviteteve sportive, e cila m;ratohet paraprakisht nga Bordi i
Adininistrimit dhe me pas nga Senati Akademlk T
5. Pér koordinimin e veprimtarive sportive brenda. dhe Jashté vendxt Qendra mund t8
bashképunogé edhe me shoqaten sportive t& UT-s&. :

~ Neni 23

Organ:zimi dhe i‘unksmnimn i Qemires sE Simrt:it dhe té Rekreacmnh

1. Qendra perbéhet nga koordmaton i Qendrés dhe nga 8 paktén gjashté speclahsté sportwé
profesionisté,
2. Koordinatori i Qendrés emerohet nga Rektoratl, 51pas krltereve ® percaktuara pre_; tij dhe
ushtron detyrat e m&poshtme: - :
a) Koordinon e admm1stron Veprlmtarme e qendrés sportwe
)] Ndjek veprimtaring e specmhsteve sportivé pér ¢do fakultet.
¢) Fshis pérfaqésues i gendrés nd takmle, mbledhje, konfere ‘t'sr“ahg né

b
pérfagésime t& t_;era brenda dhe _)ashté vendij g‘ c‘?’




¢) Ka pergjegjésing p&r mbarévajtien dhe funksionimin e gendrés.
d) Ka t& dreijt# 18 orientojé dhe & sugjerojé n& shérbim & misionit.
dh) Ka t& drejté t& shpreh§ opinionin pér mbar&vajtjen e punds dhe & kontributit t&
_ ¢do specialisti ng shérbim t& fakultetit dhe t& Universitetit.
¢) Harton plan-programet dhe kerkesat pér mbéshietje financiare, t8 cilat miratohen
pérkatasisht nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit,
&) Koordinon hartimin e rregullores s& -brendshme, né bashk&punim me & gjiths
anétarét ¢ gendrés dhe ia paraget pér miratim Senatit Akademik.
) Ka pér detyré t¢ vérs ng dijeni Rektorin dhe Administratorin ¢ UT-sé, pér
mbarévajtjen e gendrés sportive, si dhe t'u prejells ¢do vendim e sugjerim anétareve,
drejtuesve sportivé t& gendrés.
g) Ka pér detyrs & b&jé transparencén pér ¢do lavizje ﬁnanclare mbéshtetése, p&r
aktivitetet qé realizon gendra. ,
- gi) Léshon vértetime, rekomandime apo ¢do dokument tjetér, népérmjet t8 cilit
vérteton dhe vlerdson veprimtaring sportive t& realizuar nga studentét e Universitetit.
3 Specialisiét sportivé emérohen nga Rekiorati sipas fakulteteve dhe ushtrojné detyrat e
méposhtme '
a) Organizojné t& g}lthe veprimtaring sportive népérmijet njé programi vjetor (vit
. akademik) n& shérbim & gjallérimit t& jetés sportive & fakulteteve;
- b) Ngrens ekipet sportive sipas sporteve t8 pércaktuara ng plan-programin e miratuar;
- ©) Zhvillojng aktivitet sportive midis degéve dhe grupeve mésimore t& fakulteteve;
¢) Mbajng statistika pér andtargsimin, gjendjen shéndetésore, mbarévajtjen e ¢do
- ‘ushtruesi (kartels personale);
d) Shprehin sugjerimet pér vlerésiimin e studentéve piesémarrds dhe t& suksesshem ng
aktivitete, p&r t'i shpérblyer me trofe, certifikata vlerésimi etj.

_ . Neni 24
Riorganizimi, ndarja, bashkimi ose mbylija e UT—sE

Rmrgamzum, ndarja, bashkimi me njé institucion t_]etér t4 arsimit & lart8 ose mbyllja e
- Universitetit behet me vendim t§ Késhillit t5 Ministrave,. me propozimin. ¢ ministrit
" plrgjegjés pér arsimin, sipas kritereve t& percaktuara n& VKM nr. 418, daté 10.°5. 2017 "Per
- standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndaryen bashkimin ose
: mbylben e institucioneve t& ars:mzt té larté dhe té degéve 1é fyre". Procedura mund t& nisé ng
dy ményra: ' :

a) N& rast mbyll_]eje, ndarje_le bashlmm apo rlorgamzum, nisma, mund t& merret me
propozim t& Senatit Akademik dhe miratim 18 Bordit t& Admmlstrnmt - Propozimi pér
mbyllje, ndarje apo bashkim i percﬂlet ministrit pérgjegjés pér arsimin, i shogéruar

. me dokumentacionin e kérkuar nga akiet nénligjore ng fuqi si mé sipér pérmendur.
b} N& rastet e mbylljes s& Instltuclomt, nisma ‘mund t& ndérmerret nga mlmstrl
- pérgjegj€s pér arsimin. N& k&t& rast Senati Akademxk dhe Bordi i Admmxstmmt

shprehin mendimin brenda njé muaji.

2. Struktura e Universitetit mund 1& ndryshojé dhe. te pa_uset me n_;ém t& reJa kryesore apowm

- njési bazs. Hapja e njésive kryesore & Umvers:tetlt, riorganizimi ose mbyllja e tfyre béhet me
urdhér t& ministrit pérgjegjés pér arsimin, ng baz8 t& propozimit & UT-sé. Nisma bhet me
_propozun 18 Senatit Akademik, pasuar nga ‘miratimi i Bordit t& Administrimit,. Mé ‘tej,

e propozimi pér mbyllje, hapje apo r10rgan1z1m i péreillet ministrit pérgjegjés pér arsimin, i

sl_l_oqé_ruar me doklmentaclonm e kérkuar nga aktet nénligjore ng fuqi. Ha_p_]a,_ riorganizimi
o , _ . _ ‘ s




ose mbyllja e njésive bazé bshet me vendim t& Senatit Akademik, n& pérfundim % vitit
akademik, pas miratimit t& Bordit t&8 Administrimit. UT-ja i b&n t& ditwr vendimin e marré

-ministris# pérgjegjése pér arsimin, brenda nj& afati tridhjetéditor.

Neni 25
Degét e Universitetit t8 Tiranés

I. Universiteti i Tiranés mund 5 hapé degg pér t& ofruar programe studimi, né pérputhje me
kompetencat dhe fushén e veprimtarisé s& tij jasht& zonés vendore Tiran® ku ai gjendet sot.

2. N& degst e Universitetit t& Tirands pérve¢ mésimdh&nies mund t& zhvillohet kérkim
shkencor veprlmtan trajnuese, shérbime pér & trete dhe veprnntan 8 tjera n& pérputhje me

- ksts Statut dhe rregulloren pérkatése.

3. Dega e Universitetit t& Tiranés mund t& organizohet:
- a) si njé njési e vec,:anté n8 strukturén e Universitetit t8 Tirangs, si njési kryesore 0s¢
njési bazg,
b) pjesé pérbérése e njéswe t& selisd qendrore t& Universitetit t& Tirangs.
4. N& rastin kur dega organizohet si njési kryesore e Universitetit t8 Tirangs, strukturat e
Rektoratit - hartojné projektin pér krijimin e saj. N& & pérfshihen, selia ¢ ushirimit &
aktivitetit, mfrastrukmra qé do t& pérdoret, organizimi, funksionimi, struktura, drejtimi,

fondet financiare t& nevojshme pér funksionimin e saj, numri i stafit akademik,

ndihmésakademik, administrativ q& do t& jeté pjesé e degés, programet mésimore q& do t&
zhvillohen dhe/apo fushat e kérkimit shkencor g& do t& mbulohen.

5. Bordi i Administrimit shqyrton dhe vendos né lidhje me infrastrukturén g do t& pérdoret, -

numrin e stafit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ g8 do & jeté pjesé e degés,
fondet financiare t& nevojshme pér fimksionimin ¢ saj, mvelln e pagave t& personeht

- akademik, ndihm&sakademik dhe administrativ.

6. Senati Akademlk shqyrton dhe vendos pér seling e degds, strukiuién, organizimin dhe

shkencor q& do t& mbulohen nga dega.

7. Nigse fakultetet duan t& hapin nj& degé ng nj8 tjetér njém vendore, e cila do t8 orgamzohet
. né& formén ¢ njésisé bazs, atthers dekanati i atij fakulteti harton projektin pér krijimin e saj,
ku pérfshihen selia e ushtrimit & aktivitetit, infrastruktura g¢ do t& pérdoret, organizimi,

funksionimi, struktura, drejtimi, fondet financiare t& nevojshme pér funksionimin e saj, numri
i stafit akademik, ndihmésakademik, administrativ (¢ do 18 jet& pjest e deggs, niveli i pagave
t6 trupés s8 pedagogéve dhe & stafit administrativ, programet mésimore qé do t& zhvillohen
dhe/apo fushat e kerkimit shkencor g8 do 18 mbulohen. N& k&t rast, Bordi i Admmlsu'umt

: _dhe Senati Akademlk veprojng sxpas plkave _5 dhe 6 1 ketl_; neni.

Instltutet dhe qemirat ndénnstntuclonale té kérknm—zhvilhmﬂ

1. Universiteti i Tiranés, né bashkepuunn me mstltumone 18 tjera t& arsimit 1 larts, si edhe né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, mund t& marré pjesé € krijimin dhe admlmstnmm e
instituteve apo gendrave mstltucmnale & kerklm-zhvﬂlumt '

2. P& Umversrcetm e Tirangs, Rektorati &shtd orgam kompetent pér ndérmarr_]en e késaj '
- nisme dhe pér prqpozxmm e saj tek njé lAL tjetér, ose pér shqyrtimin e _pr_qpo_zumt_ qé vjen -
nga IAL-t§ e tjera. N& kéts rast, Universiteti i Tirangs dhe_'IAL-ja tjetér bien ng parim dakord

- 16
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-~ funksionimin ¢ saj, programet mésimore q8 do & zhv1110hen dhe/apo” fushat ¢ kérkjmﬂ"f” SR A




me propozimin. Rektorati ka & drejts q&, né varssi t& dakordgsisg; t& emérojé pérfagésuesit e
s4j & njé grup 18 pérbashket pune.,
- 3. Si rregull, ky institut apo qendér &shts ng varési & asaj IAL-je q& mbuion pjesén mé t&
- madhe & fushés s& kérkimit shkencor dhe/apo 8 programit & léndgve q& ofrohen nga kjo
- strukturé, me pérjashtim & rastit kur vets JAL - miratojng nj& varési t& ndryshme,
- 4.'Projekti i hartuar nga grupi i punés, mbasi &shts miratar paraprakisht nga Rektorati, i
 dérgohet Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit pér miratim, - _-

. ' Neni 27
Organizatat jofitimprurése dhe shoqéritt tregtare t& Universitetit t8 Tirangs

1. Me géllim zhvillimin e kontributit n& shoqéri dhe ofrimin e rezultateve t& kérkimit

. shkencor, Universiteti i Tirangs ka & drejts q& t& krijojé organizata jofitimprurése dhe shoqéri

; tregtar_e né pérputhje me legjislacionin pér organizatat jofitimprurése, legjislacionin pér
. tregtarét dhe shoqérité tregtare dhe legjislacionin pér arsimin ¢ lart® dhe kérkimin shkencor.

2. Orgenizatat jofitimprurése dhe shoqgrité tregtare q& krijohen par kets qéllim p&rdoren pér

 realizimin e nj8 aktiviteti jofitimprurés ose fitimprurés me karakter inovativ, mbashtetur ng
rezuyltatet ¢ kérkimit shkencor t& zhvilluar ng kuadeér 6 programeve universitare,
3. Krijimi i tyre propozohet nga Rektorati mbi bazén e nismave t& fakulteteve dhe t& njésive
- baz&, shqyrtohet nga Bordi i Administrimit dhe Senati Akademik. : o
4. Bordi i Administrimit ‘shqyrton dhe vendos, ng lidhje me formén e organizatés
... jofitimprurése, shoqérisé tregtare, vlerén dhe form&n e kapitalit q¢ do t& p&rdoret pér krijimin,
 ményrén ¢ administrimit, struktrén e saj, mé&nyrén e raportimit etj, o
5. Senati Akademik shqyrton dhe vendos ng lidhje mie fushén e veprimtarisé, kalimin ¢ & .
. drejtave % pérdorimit dhe gézimit t& patentave, njohurive, shpikjeve ‘etj., t& cilat do 18
- pérdoren nga shoggria tregtare. S |
‘6, Organizatat jofitimprurése dhe shoqgrité tregtare mund 18 krijohen nga Universiteti i
Tiljané_s n& inényré ekskluzive ose né bashk&punim me persona t& tjerd. N& kst rast, nga
- Bordi i Administrimit miratohet edhe marréveshja pér ményrén e nddrjes s@
“ kuotave/aksioneve Q¢ do & kené paldt ng kété shogéri. N& ¢do rast, Universiteti duhet &
Z0t8rojé mé shumé se gjysmen ¢ kapitalit. i )
Lo 7. Aktet. e . themelimit -t -shoqériss tregtare dhe organizatés jofitimpruiese miratohen
- paraprakisht nga Senati dhe parfundimisht riga Bordi i Administrimit,

Neni28
Biblioteka Qendrore ¢ UT-s8

0 Ne nivel universiteti organizohet dhe tunksionon Biblioteka Qendrore e Universitetit ¢ cila
 ka si qgllim t& mbéshtess me literaturé procesin mésimor dhe kérkimor-shkencor,
2. Biblioteka Qendrore e UT-s& shérben edhe pér & percaktuar standardet pér 'kataiogimiu,
mbajtjen dhe ruajtjen e libiave né bibliotekat e njésive pérbérése 18 UT-s8. .
ii Bibliotekés pgrcaktohet né rregulloren e UT-s8,

© 3. jOrganizilni dhe funksionim

i7




- KREU I ‘
ORGANIZ]MI AKADEM[K I UNIVERSITETIT TE T]RANES

Neni 29
Organet dhe autoritetet dre]tuese

1. Orgam mé i lart8 dre_]mes akademik i Universitetit &shis Senati Akademik. Organe e tjera
akademike jang Asambleja e personelit akademik dhe komisionet € pérhershme.
2. Autoritetet drejtuese akademike jané Rektori, drejtuest i njémse kryesore, dre_ltuem i
njésisé bazs.
3. 0rgam mé i larté drejtues administrativ &sht& Bordi i Administrimit.
4, Autorjtetet drejtuese admlmstra‘twe jang: Administratori i institucionit, admuustratorl 1
. njésisé, kryesore dhe administratori i njésisé bazg, n& rast seka.
5. Organe t& tjera kolegglale jang: Rektorati, Dekanati dhe Késhilli i etikes,
6. Anetarét ¢ Senatit Akademik dhe autoritetet drejtuese akademike zgjidhen népérmjet njé

: proce51 t& pérg]lthshém zgjedhor, i cili zhvillohet njé herd ng ¢do katér vjet. Andtarét e ‘Bordit

- t& Administrimit zgjidhen sipas p&rcaktimeve 18 ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe
 kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1é larté né Repubhlcen e Shgiperisé". Autoritetet
drejtuese admrmstratwe pérzgjidhen dhe shkarkohen mpas pércaktlmeve té ketij Statuti dhie
leg]lslacmmt né fogqi.

- 7. Angtarét ¢ Senatit, t& Borcht dhe anétarét e komisioneve & pérhershme shperblehcn
financiarisht né pérputhje me kontributet e tyre. Shperbium miratohet nga Bordi i

- -Admlmstrlmlt mbéshtetur né mundéstté ﬁnanclare t& Umvermtettt dhe né kuadrin ligjor ne

" Neni30 .
Senatn Akademnk

_ 1 Orgam kolegual mé i lartd akademik i Umversmetlt & Tiranés éshté Senati Akademjk
Senati kryesohct nga Rektorl Senan mbhdhet penodlkasht, por jo mé pak s¢ njé heré né

. muaj.

2. Antarét e Senafit Akade:mk i perkasm kategorisé “Profesor”ose kan§ gradén shkencore

© “Doktor” (PhD), & fituar ng Umversﬁete t& vendeve anétare (8 OECD-s¢ ose i¢ BE-sé.

3. Angtarét e Senatit Akademxk pérfaqésues 13 personeht akadennk zgjidhen me shumicé

- votash nga asambleté e personeht akademik t& njésive kryesore pérkatése pérmes njé votimi

1 perguthshém Ata zgjidhen pér njé mandat’ katérvjecar, me & drejté rizgjedhjeje, midis

" anétaréve & personelit akademik me kohg t& ploté 1 Vetekandlduar Anétarst ¢ Senatit

Akademik, pérfagésues t& studentdve, zggldhen nga studentet Mund t& jené pérfagésues t&

‘studentsve vetém ata shtetas qé _]ané studenté né Umvermtetm e Tlranés né castin e zgjedhjes
s& tyre, Anétarét ¢ Senatit Akademjk zg]ldhen né pérputhje me Rregulloren e Zgjedhjove 18
Universitetit 18 Tiranés.

' 4. Senati Akademik zg]edh né lnbledhjen e ﬁj i:2 pare dhe me pmpozun 18 Rektor1t

nénkryetarin,
5. Angtargve t& Senatit Akadermk u mbaron mandau né ményré t& parakehshme né rastet km'

a) p&rfundon marrédhénla e punés apo studimet né Umversﬂe
b) mungon pa arsye pér njé periudhs kohore 6-mujore;
c) jep doreheq]en nga anétaresm né Senat R




¢) dénohet me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér kryerjen e njé vepre penals;

d) kryen shkelje t& rénda t& ligjit;

dh) mbush mosh&n e pensionit;

e) rezulton pozitiv gjaté kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashk8pungtorit me ish-

sigurimin ¢ shtetit, sipas kuadrit ligjor n& fugi.
6. Senati ngre njé komision ad hoc t& pérbéré nga pes# anétard, i cili shqyrton rastet e
pérfundimit t& mandatit para kohe t& angtaréve t¢ tij dhe ja propozon Senatit, i cili vendos me
shurnicén e t& gjiths anétardve & Senatit,

7. Vendi i mbetur i liré plotésohet sipas renditjes n& listén pérkatése t& kandidatéve gjaté -

votimit pér Senatin Akademik. Kur nuk ka & tillg, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar 18
: Senaht Akademlk

. ‘Neni 31 ,
Funksionet ¢ Senatit Akademik

Senatl Akademlk lcryen kato funksione: :

a) garanton autonoming e Universitetit, liring akademike dhe t& dreJtat e studentéve;
b) garanton sigurimin ¢ brendsh&m & cilgsisg;
¢) garanton realizimin e objektivit pér njé universitet t& bazuar ng kérkimin shkencor,

~ si dhe krijon mekanizmat p&r vierésimin e veprimtaris§ mésimore dhe ké&rkimore-
shkencore t& personelit akademik; °
¢) miraton paraprakisht planin strategjik afatmesém dhe afatg]até ® zhv1lhm1t
mésimor dhe & k&rkimit shkencor dhe ia propozon pér miratim pérfundimtar Bordit t&
Admmlstnmlt ’
d) pasi & _]eté mart& miratimi paraprak i Bordit t¢ Administrimit, miraton, me dy
tretat e votave t& anétaréve t& ], Statutm ¢ Universitetit dhe ia pérc_]ell pér miratim
ministrit pirgjegjés pér arsimin;
© dh) harton strukturén e pergjlthshme & Universitetit, miraton dhc i dérgon pér
miratim -Bordit & Admmlstrmut numrin e personeht né & gjitha nivelet e
Universitetit;
e) miraton, pasi merr mendimin e Bordit t& Administrimit, rre gulloren e Universitetit;

- &) miraton rregulloret ¢ tjera me karakter akademik;

f) miraton programet e reja_ t& studlmlt 18 cilat duhet t& jen§. té mbéshtetura né

B pro_}ektbuxhetm VJetor 18 mstitucmnlt si dhe miraton ndryshimet dhe mbylijen e tyre;
"~ g) miraton programet e reja t& kérkimit shkencor ndryshimet si dhe mbylljen e tyre;
gi) pmpozon mbylljen-dhe riorganizimin e Universitetit, si dhe ndm:;en, bashkimin me
. institucion/e té tJera 18 arsimit 18 lartg; '
~ h) miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e ujéswe dhe degéve t8 Universitetit
mbi bazén e propozimeve & njésive kryesore dhe t& njésive bazg, pas vler8simit
paraprak t& Bordit t& Admmstrlmlt :
i) i paraget kérkesé ministrisé pérg}eg]ése pcr -arsimin pér vlerésimin e jasht&m 8
- cilésisé dhe akreditimin e programeve t® studmnt, departamentsve, fakulteteve, apo
vetd Umversnetlt '

§) 1 propozon mlmstnsé. perg]eg]ése pér qrs;r;_am hap_len mbyll_]en, ndryshlmm dhe_"__

emértimin e njésive kryesore dhe t& programeve @ studmnt
- k) miraton raportin ¢ detajuar VJetor t& veprimtarisg s Universitetit, t& hartuar nga
- Rektorati, dhe ia pércjell até mmlstrlsé pérg}eggése pér arsunm
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I) shqyrton dhe vleréson kérkesat e ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér hapjen-e
programeve t& reja t& arsimit n€ fusha parsore; '

11) zgjedh perfaqésues:t e tij n& Bordin ¢ Administrimit & UT-s8;

m) miraton listén e kandidaturave qé plotésojng kriteret pér admmistrator t&
Universitetit & Tirangs;

B n) ngre komisione & pérhershme té tif pér t& ndjekur drejtimet mé & réndesm}une t

‘veprimtarisé s& institucionit dhe mbikéqyr veprimtaring & tyre;

nj} Zgjedh anétarst e komisioneve 18 pérhershme t& institucionit t& arsimit té larts, t&
cilét vet&kandidohen, pér nj& mandat dyvjecar,

o) miraton paraprakisht dhe i dérgon pér miratim Bordit Admmlstnmit buxhetm
vjetor dhe até afatmesém t& UT-s&;

p) miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

) miraton kuotat e pranimeve n€ UT mbi bazén e propozimeve nga njésité kryesore,
né pérputhje me standardet shtetérore 18 cilsisé;

r) organizon né bashképunim me Bordin e Administrimit mbledhjen ¢ pérbashkét ng
fund t& ¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtaring ¢ mésimdhénies, kérkimin
shkencor dhe atg financiar;

1r) pércakton drejtimet kryesore t& bashkéveprimeve t& Universitetit dhe n_;eswe
 kryesore 18 tij me & tretét;

') miraton antargsimin e Umversuetlt né orgamzata kombétare e ndérkombetare
 arsimore e shkencore, lidhjet e binjak&zimit me universitete e shkolla t& tjera t& larta

. t& vendit 18 huaja, si dhe marréveshjet e bashk&punimit me organizma jofitimprures,

donators vendas e & huaj q& mund t& ndihmojng n8 zhvillimin e Universitetit, si dhe
marréveshjet q& Rektori i pércjell p&r miratim;

“sh) miraton pranimin ¢ donacioneve vendase apo & huaja, sipas akteve llg;ore &
nénhg]ore né fugi, pérpara shqyrtlm1t t& Bordit t& Administrimit; :

1) Shqyrton dhe miraton propozimin nga gdo struktw e UT pér dhénien e titujve

~ “Doctor Honoris Causa” personahteteve 1¢ shkencés, artit, kulturgs, polmkes dhe
. ekonomisg, vendas dhe & huaj.. '

- th) jep n8 vierssim vepruntarlse sé splkatur akadem1ke, titullin “Prcfesar eieritus”
. pér andtaré t& personelit akademik % Universitetit g& mbajng titullin “Profesor”, pas

daljes né pension, me propozim t& njésisé bazé ku kang zhvillar karrierén;

 u) vendos kriteret pér shpémdarjen e bursave né fakultete, pércakton kriteret
. shpérblimit pér studentét ¢ shkslqyer & Umver51tet1t si dhe i propozon BA tarifat e
regjistrimit dhe tarifat ¢ studumt @ studentéve

V) pércakton kriteret e shpérblumt pér personelm akademik qé eshté shquar né

realizimin e nj§ detyre 1 caktuar t& njé réndésie 18 vecants;

%) thérret Administratorin e Universitetit pér 1] raportuar pér Vepnmtarme e tlj, i
_pakt&n dy heré né vit;

. xh) interpreton Statutin e Umvers1tet1t, si. dhe shqy'rton e zgndh konﬂﬂdet mldls

rregulloreve 18 n_;ésweqnérbérese t8-ij; ~_-4~—ré~~ e s e
y) miraton Rregulloren e tij t& funksionimit; . - '

* ) mbikéqyr zbatimin ¢ detyrave t& 1@:na nfé plamn v_;etor t8 vepnmtarisé akademlke,
k&rkimore e shkencore 18 institucionit; B

zh) miraton rastet ¢ trajtimit 1§ posagem 18 pedagogeve, studivesve dhe studentéve me
aftési e rezultate veganerlsht t& larta e t& réndésishme; _
aa)_ pérzg]edh angtarét e Késhillit & Etikés, si dhe miraton Kodin. ¢ Etikés d ;
Rregulloren e funksmmmit 8 Késhllht #® Etﬂcés S ;’; 5 £
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bb) kor e gmon t€ arsyeshme dhe & nevojshme, ngre grupe pune & pérbéra nga -
anétaré t& personelit akademik me koh & ploté me géllim hartimin ¢ dokumenteve t&
ndryshme, studimin e ngjarjeve & veganta apo realizimin e veprimtarive & tjera; -

cc) merr vendime pér ¢éshtje & jané t& kompetencés s tij, mbi bazén e propoztmlt &
secilit prej andtaréve & tij.

Neni 32
Ményra e funksnommnt t# Senatit Akademilk

1. Senah Akademlk pérbéhet nga tridhjetd e pesé andtaré: katér p&rfaqésues pbr g:do fakultet,
katér pérfagésues 8 studentsve, dekangt e fakulteteve dhe Rektori.
2. Senati' Akademik e ushtron veprimtaring e tij népérmjet vend1mmarr_;es kolegjiale si edhe
" népérmijet komisioneve & krijuara prej tij.
* 3. Senati Akademik kryesohet nga Rektori dhe n@ mungesé 18 tij nga zévendéskryetarl
4, N& ‘mbledhjen e Senatit marrin pjess t& gjithé anétarst ¢ tij. Anétari q8 e ka t& pamundur
pjeseman'_jen, dubet & njoftojé pér arsyen e mungesés sé tij, mundésisht 48 oré perpara
~ zhvillimit t& mbledhjes.
5. Mbledhjet ¢ Senatit Akademik mbahen bazuar n& plamfikzmm g& ka béré vetd Senat1
Akademlk né mbledhjen ¢ tij & mé&parshme, me kérkesg t8 Rektorit ose 18 njé & tretés s&
andtaréve & tij. Asnjé ¢éshtje tjetdr nuk mund & diskutohet jasht® atyre t& pErcaktuara né
“rendin ¢ dits, me pérjashtim t& rastit kur vets Senati Akademlk me dy t& tretat ¢ votave 18
“tij; vendos pér pérfshirjen e géshtjeve 18 tjera,
- 6. Mbledh_]et ¢ Senatit Akademik, jan& & zakonshme dhe & jashtézakonshme. Konsiderohen
= 'mbledhje 18 jashtézakonshme ato q& mblidhen jashtd radhe pér ¢¥shtje t& ndjeshmérisé s& -
Tarté- qe prekin institucionin ose asetet e tij. Mbledhjet ¢ zakonshme u njoftohen an8taréve t&
. Senaht Akademﬂ{, né postén e tyre elektronike zyrtare, t& paki&n 7 dit8 pérpara zhvillimit t&
'mbledhjes Mbledh_;et e _]ashtezakonshme u njoftohen anétardve t& Senatit Akademik, t&
' paktén 24 oré pérpara zhvillimi¢ t& mbledhjes. Njoftimi pér thirjen e mbledhjes pubhkohet né.
3gdo rast edhe né fagen zyrtare t& internetit t& Universitetit t& Tirangs.
7. Mbiedhjet e Senatit Akademlk, regjistrohen me mjete 18 teknologjisé s& informacionit dhe
pér. ‘gdo mbledhje Senati Akademik mban procesverbal, Vendimet e tij pubhkohen brenda 24
oréve né fagen zyrtare té internetit 18 Universitetit.
8 Mbledh;et e Senatit Akademik jang 18 viefshme nése jané 8 pranishém mé shumé se
-'-g]ysma e andtardve te tij. Kur né hapjen e mbledhjes nuk jang t& pranishém shumica e
_ anétaréve, Rektori vendos thlrrjen ¢ mbledhjes ng Il_]é dlté Hetér, e cﬁa duhet & mbahet jo mé
parg se shtaté dit&,
9..8i rregull votimet n Senatm Akadem1k jang t6 hapura Vendimet q& p&rmbajng vierésime
<. mbi sjelljen ose cilésité e njé individi merren me votim & fshehté Votim i fshehts reahzohet
- edhe kur e kérkojné & paktén njé ¢ pesta e andtardve t3 Senatit Akademlk
- 10. Vendimet merren me shmmcén e votave t& anétaréve qé mamn pjesé ng mbledhje dhe
: kans té drejtén e votés. " ‘
11. N& rast se votimi béhet i fshehts dhe votat jané té barabarta, do t8 kryhet njé votim i dyté.
Kur edhe n& votimin e dyté ka barazi 18 votave, vendimi do t& shtyhet pér mbledhjen tjetér.
-'N& rast se edhe nd votimin e dyté ka perséri barazi votash atghers do 18 kryhet nj§ votim i
treté. N& rast se edhe mbas votimit t& tretd nuk arrihet asn_]e shumicé Votash propozimi
konsiderohet i rrezuar.
12. Anétarét e Senatit Akademik, q& kang votuar kundér kané té dreJté t¢ kérkojné qé ng
procesverbal (3 shénohet faktl dhe arsyet e kétl_] votum '

lﬁc:"t_{AEe . ) ’ .
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-13. Vegori & t_;era t& funksionimit 1€ Senatit Akademik pércaktohen né rregul]oren e tij t&

" funksionimit.

Neni 33
. Roktori

1. Rektori shts autorltetl mé i larté akademik i institucionit t& arsimit & lart, si dhe
pérfaqésuesi ligjor i tij pér g:ésht_]et akademike dhe protokollare.
2. Rektori mban titullin “Profesor” dhe mund t& vijé nga radhét e personeht akademlk ®
institucionit t& arsimit t& larts ose dhe jashtg tij.
-3 Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve & personelit akadelmk t& njésive kryesore dhe
studentst. Votat e studentéve né pérzgjedhjen e Rektorit Hlogariten né masén dhjef$ pér qmd
t& totalit t& pérgjithshém 18 votave. Kandidatdt pér rektor vettkandidohen dhe duhet &
p]otésq]ne kriteret e m&poshtme: .
~ a) & kené pérvojé n& mésundhéme ose kérkim shkencor jo mé& pak se 10 viet;
b) t& kené pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave t& éndéve, si dhe t&
kens zhviltuar kurrikula, programe 1éndésh, t& ken& pérgatitur literatur mbéshtetése
dhe/ose t8 kend zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t€ paktén 5 vrtesh
¢) t& mos kené masé disiplinore ng fugi;
C)tE mos jend dénuar mé pard me nj8 vendim t& formés s& preré per vepra penale; -
d) t& mos ket& papajtueshmen né kuptim & hg]lt nr.45/2015 "Per ¢ drejién e
‘ mformzm:t pér dokumertet e ish-Sigurimit 1 Shietit t& Republikés Popullore Socialiste
t& Shqipérisé” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t¢ personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné Jfumksione publike”. '
4. Zgjedhja e Rektorit reahzohet né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 "Pgi arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larte né Republ:ken e Shq:perzse“ dhe
'-Rregu] loren ¢ e Zg]edhjeve 18 Universitetit t& Tiranégs.
5. Mandati i Rektorit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyr$ pér njé mandat, me t& drejté
rlzg;|edh_]e3e vetém nj& heré. Pas pérfundumt t& mandatit, ai vazhdon té Jete anétar i personeht
8 njdsiss bazs ku kryen vepmntarmé e tij ‘akademike. "~ . CoT
6. Rektori i zgjedhur dekretohet nga Presidenti i Repubhkés
7. RBktOI‘i shkarkohet nga Presidenti i Republikés né rastet e pérfundimit & parakohshém &
mandatit, me propozim t& ministrit perg]eg]és pér arsimin. Né rastin e largimit t& Rekiorit
para pérfundimit t& mandatit t§ tj, detyren e Rektorit e kryen njé prej zévendésrektoréve Ky
i fundit komandohet n¢ detyré nga mm:str: pérgjegjés pér arsumn pér n_]e afat deri n& gjashté
muaj, me q&llim organizimin e zg}edhjeve ' :
8. Marredhemet e Rektorit me organet e tjera ng t& g;lthé Umvemtetm pércaktohen né
) rregulloren e pérgjithshme t& UT-sé

Neni34 -

= m-FunksioneteRektorib R S

1. Rektori kryen funksionet si mé poshtg: =
a) Drejton Senatin Akademik dhe raporton para tij; '
b) Nénshkruan konfratat € punés t& personeht akademlk dhe ndﬁ:mésakademlk né
Universitetin e Tiranzs.

¢yl paraqet Senatit planin strateg]ﬂ{ 1& zhvillimit té mstttuclom.trw«&
(Fa)
; &




¢) I paraqet kérkesat akademike, administrative dhe financiare tek Administratori i
institucionit t¢ arsimit 1§ larté;
d) Nénshkruan titujt akademiké “Profesor” dhe “Profesor i asociuar” pas miratimit &
tyre; .
. dh). Nénshln‘uan diplomat pér t& gjitha ciklet e studimeve q& ofron Umvers1tet1 i
‘Tirangs, pa té drejté delegimi; '
e) Trajton ankesat e béra ndaj vendimeve & organeve te ndryshme t& fakulteteve dhe
u propozon strukturave pérkatése martjen e vendimeve né lidhje me to, né pérputhje
me legjislacionin né fugi; '
€) Ushtron kontrolle, kryesisht apo me kérkes# ‘te orgaveve drejtuese t& Umversnetlt
pér cildsing e mésimdhénies, kérkimit shkencor, zbatimit t& kontratave t& punés dhe
- pér gdo veprimtari fjetér g& kryejné fakultetet
f) Ka t& drejtén e delegimit t& firm8s dhe t&8 kompetencave 1€ tij zévendésrektoréve;
* g) Miraton strukturén e vitit akademik n& shkallé universiteti, né pérputhje me
udhé&zimet e ministrisé pérgjegjsse pér arsimin;
- gjy Autorizon, né rast nevoje, hyrjen e forcave t& rendit né mjediset e universitetit;.
h) Shtron pér diskutim né rektorat ankesat e b&ra ndaj vendimeve 8 organeve &
ndryshme t& fakulteteve.
1) Eméron dhe shkarkon zdvendésrekiorét pas miratimit 8 kandldaturave #
_ propozuara prej tij né Senatin Akademik;
J) Pércakton fushén e veprimit t& z&évendésrektoréve dhe bén ndryshlmm e tyre kur e
gjen 18 nevojshme pér nevoja t& institucionit né rastet dhe ményrén e parashlkuar né
. rregulloren e UT-s&;
k) Kur e gmon t& arsyeshme dhe t& nevojshme ngre grupe pune me g&llim kontrolh
. studimi apo veprlmtan t& tjera t& vecanta;
D Kur e gmon t& arsyeshme. ka t& drejté 18 marié pjess né mbledhjet e Bordit
“Administrimit ku mund & paragesé sugjerime, opinione, rekomandime, me qeihm‘
o pérmlresnnm e punés, orientimin mé t& miré n administrimin ¢ mstltucmmt dhe né
- pérputhje me interesin mé t& larté 1 Universitetit t& Twanés,
. "_ll) Nénshkruan marréveshjet me Karakter akademik apo protokollet e bashképummn
1§ universitetit me & tretdt, si edhe andtarésimin né shoqatat kombétare dhe
. ndérkombétare, Pér marrcvesh_]et pér & cilat kérkohet miratimi i Senatit, rektori i
~_ nénshkruan - ato mbas miratimit paraprak (& tij. N& rast se geshtget kan¢ efekte

o ﬁnanclare merret edhe peiqmu i Bordit & Administrimit.

m) Eshts autoriteti i vetém kontrakties pér anén akademike dhe géshtjet protokollare
ng nivel institucional. N& disa raste, 31pas g]yknmt t tij, ai mund t& delego_]é i8 dre_]tén
e firmés te njéri nga zevendesrektorét
~n) I propozon ministrit perg]eg_}es per arsimin shkarkmlm ¢ autoritetit dre_]tues 8
njésisé kryesore & institucionit publik, ng rastet e kryerjes s& veprave penale flagrante
ose 1§ shkeljeve t& rénda 5 ligjit, t& pamtmdémsé pér t€ kryer detyrén dhe pér rastet e
parashikuara né Kodin e Etikés s& Universitetit. Rektori, brenda dy muajve nga data ¢
shkarkimit, cakton njérin prej. zévendésve 18 autoritetit deri n& zgjedhjen e autoritetit
t& ri. Rektori, menjéhers pas shkarknmﬁ, shpall zgjedhje & parakohshme t& cilat
- kryhen brenda gjasht€ muajve nga data e shkarkimit,

- nj) Ushtron kompetenca & tJera & parashlkuara ne kéts Statut dhe akte 18 t_}era 18

Umversﬁetlt
0) Mblkéqyr zbatlmm € vendlmeve masave dhe kerkesave 5 Senatlt Akadem1k
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p) Paraget propozime pér aktet g& jand n& kompetencs & Senatit Akademik dhe
Bordit t& Administrimit.

q) I kérkon informacion Bordit t& Administrimit pér ¢éshtie 18 kompetences 58 tij.

1) Kur i kérkohet merr pjesé pa & drejts vote n& mbledhjet e organeve dhe t& njésive
‘pérbérése 18 UT-s& n & cilat nuk b&n pjesé ligjérisht ose sipas kétij statuti.

2. Rektori, né. ushtnm té funksioneve t& tij, shprehet SlpaS rastit me vendime, urdhfa dhe

- udh&rime.

Neni 35
Zévendésrektori

1. Universiteti i Tiranés ka dy z&vendésrektoré:

a) Z&vendésrektor pér anén mésimore;

b) Zévendésrektor pér anén kérkimore-shkencore;
2. Zevendgsrektorst ndihmojng Rektorin né realizimin e dctyrave t& tif dhe mund t& ushtrojné
edhe detyra t& tjera bazuar né urdhrin e ‘Rektorit.

-3. N& rast mungese & tij, Rektori autorizon njérin prej zévendssrektoréve né vshirimin e

. detyrave 18 tij, me pérjashtlm 1 rastit kur n# kétg Statut pércaktohet ndryshe.

4, -Z&évendssrekfor mund t8 jetd vetdm njé andtar i personelit akademik me koh& ¢ ploté Ai

E duhet 18 plotésojé kriteret e mEposhime:

_a) 18 keté pérvojé né miésimdhénie ose kérkim shkericor jo mé pak se 8 viet;

- b) t€ ketd pérvo_;e akademike n@ cilésing e titullarit t# disiplinave t& l&ndéve, si dhe t&
kets - zhvillnar “kurrikula, programe t§ léndéve, pérgatitur literaturé mbeshtetése
dhe/ose zhv1lluar projekte kérkimore etj., prej t& pakién.3 vitesh;
¢) t& mos ketg masé d1s1p11nore né fuqi;

¢) t& mos jen& dénuar mé paré me mjé. vendim t& formés sé preré pér vepra penale _
d) mos ket? papa_]tueshmén n& kuptim t& ligjit nr. nr.45/2015 "Pér t& drejtén e
informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit 18 Shtetit t¢ Republikés Popullore . Socialiste

- Shq:perxse" dhe hgjlt nt. 138/2015 "Pér garantimin e mtegrztent 1 personave gé .

zgjidhen, eméroken ose ushtrojné funks'zone publike".
" 5. Rektori i ‘propozon Senatit Akademik kandidatét pér zévendésrektor, i cili vleréson
plotésnmn ¢ kérkesave t& mésmerme dhe miraton ose jo kandidaturén ¢ propozuar. -

6. Rektorz i propozon Senatit Akademik shkaﬂumm ¢ zévendssrektorit nga kjo detyrs né rast_

18 mos lcryer_]es s& detyrave ose né rast t& shkeljeve 1 rénda ng kryerjen e kétyre detyrave.
7. Marrédhéniet e zévendésrektorit me organet e 1:]31‘3 né 18 gjithd Universitetin, pércaktohen
 né rregulloren e UT-sé.

Neni 36
Rektoratn

dhe ka n& pirbérje 8 tij:
a) Zevendésrektort:t
b Admmlstratorm € Un1vers1tet1t
¢) Drejtuesit & ‘njésive kryesore.

2. N& mbledhjen e rekioratit, sipas nevq]es mund & ftohen edhe funksionars te t_]eré te'

- Universitetit dhe/apo & n_]éswe t& tjera. -
3 Rektorati ushtron keto kompetenca

i--Rekiorati-ng- mst:tucmnet ¢ arsamlt 18- larté eshté organ kolegjml qé- drcjtohet nga Rektori _




a) Harton planin strategjik & zhvillimit & Universitetit. Pér hartimin e kétij plani,
. merren propozimet ¢ njésive baz¢ dhe ato kryesore, si dhe t& administratoréve t& tyre,
b) Mbi bazén e propozimeve 1§ ardhura ndérmerr nismén pér hapjen, mbylljen apo
riorganizimin e njésive kryesore dhe njésive & tjera 1§ veganta ng nivel universiteti;
c) Jep mendim pér tematika dhe probleme, & cllat prekm ﬁmkszonnnm dhe
. autonoming e Universitetit {& Tirands;
'¢) Harton ‘projekiplanin -e zhvillimit strategjik t& mstltucmmt mbéshtetur né
. propommet e njésive bazé e t& njésive kryesore, si dhe ato t& administratoréve; o
d) Formulon kriteret pér shpérndarjen ¢ burimeve financiare, materiale dhe njer&zore;
dh) Pércakton pérparésité né plotésimin e kérkesave t& njésive t& institucionit pér
financime, mbi t& cilat do t& hartohet projektbuxheti vietor;
¢) Paraget rekomandlme né Sepat mbi strukturén ¢ pérgjithshme dhe numrin ¢
personelit pér € gjitha nivelet;
&) ‘Paraget né Senat pér miratim planin v_]etor t8 veprimtarive akademike dhe
kérklmore shkencore;
9 Paraqet rekomandime n§ Senat mbi projektmarréveshjet, bashképunimet apo
andtar&simet ¢ institucionit né organizma apo institucione kombétare/ndérkombétare;
g) Merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademlk Qi
. ngarkohen kétij organi;
gj) Propozon né Senat kodin e etikss;
‘h) Harton dhe paraget pér miratim rregulloren Universitetit;
i) Trajton dhe vendos pér ankesat e béra nda_] vendimeve t& organeve 1§ ndryshme t8
fakulteteve. '
" :j) Trajton dhe zgjich mosmarrévesh_]et mes drejtuesve t& njésive kryesore;
3 Ushtron kompctenca té t_|era 115 parashlkuara n& kété statut dhe akte t& t_|era t& UT-
gt : _

.4, Mbledh_]a & Relctoratlt tlnrret nga Rektori ose t& paktén njs e treta € anétareve 18 tij. Pér gdo
- mbledhje. t& Rektoratlt mbahet procesverbal. Rektorati shprehet me vendime dhe udhzime

pér geshtjet q€ merren né shqyrtim.

3. Rektorati harton rregulioren e funkéib‘nimit 18 tij, e cila miratohet ﬁga Senati Akademik,

Neni 37 .
Komlsmnete pérhershme -

L. Komisionet e pérhershme _]ané .organe kolegjiale 1& kruuara né nivel mstltucmnal dhe ng

‘nivel t& njésisé kryesore, qé lidhen - ‘kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin
~ akademik, garantimin e standardeve 18 cilésisé 8 mstltuclomt dhe programeve t& studimit, me_

mbarevajt_]en e veprimtariss s tij dhe marrédhémet me studentst, né perputhjé me misionin

-dhe politikat e institucioni. Komisionet e pérhershme e ushirojng veprimtaring e tyre dhe
.marrin vendime sipas kompetencavc 8 parashxkuara ne ligiin nr. 80/2015 "Pér arsimin e
larts dhe kérkimin shkencor ne institucionet e arsimit 12 larté né Republikén e Shqipérisé"

dhe 18 keig Statut, ose i propozolné mbledh_]es & Senatlt Akademik mirat]mm € vendimeve

g8 j jan& n& kompetencs t& késa_} & fundit.
2. Numri i komisioneve t& pérhershme, si dhe numrl i anetaréve pércaktohet né statut

S Zévendesmn i anétargve t& komisioneve béhet sipas rend.ﬂ;]es 58 listds 18 kandidatgve.
-3 Senatl Akademik ngre kom1s10net e pérhershmc né nivel mshtucmnal si me poshte

-2) Komlszonm e promowmlt té personeht akademnk _




b) Komisionin e sigurimit 1€ standardeve 18 cilésisé;
¢) Komisionin ¢ mbar&vajtjes $& veprimtarisé dhe t& marrédhénieve me studentét,
¢) Komisionin e kurrikulave; :
4. Procedura e zgjedhjes s&é andtarsve & komisioneve pércaktohet nga rregullor_]a e
zg]edhjeve t& Universitetit t& Tiranés. .
5. Nj§ anétar i personelit akademik me koh# & plotg apo student, mund t8 jeté anétar vetém

. n&njé komision t& pérhershém.
- 6. Kryetarét e komisioneve zgjidhen nga Senati Akadermk me shumic8 votash 18 té gjith

~ anétaréve.

7. Anétarét e komisioneve zgudhen pér njé mandat dyvjegar, me t& drejté rlzg]edhjeje
8. Brenda muajit janar t& ¢do viti kalendarik, secili komision i pérhershém paraget né
mbledh_]en ¢ Senatit Akademik raportin VJetor t& veprimtarisé s& tij me g|et]et dhe

rekomandimet pérkatése.
9. Rregulla t& tjera pér funksionimin e komisioneve & pérhershme parashikohen n& -

Rregulloren e UT dhe rregulloren e funksionimit t& tyre.

Neni 38
Komisioni pér promovxmm e persenelit akademik

1. Komisioni pér promowmm e personeht akademik, &shig struktura pérg;eg]ése per dhemen
¢ titujve “Profesor” dhe “Profesor i Asocmar né Un1vers1tct1n ¢ Tirangs, né pérputhje me

Iegnslacmmn né fugi.
2. Komisioni perbéhet nga 7 anétaré. Ata vetékandulohen dhe pérzgjidben nga Senati

Akademik pér nj& mandat dyvjear, me t& drejts rizg;edh_]eje

3. N& prbérje t¢ Komisionit, duhet t& ket® ¥ paktén njé anétar nga seclll fakultet i UT-sé
4. Angtarét e Komisionit duhet t& plotésojng kéto kritere:

a) 1€ jené pjesé ¢ personelit akademik me kohé 18 plots; )
by & mbajng titullin P ofesor” dhe t& kené g8 paku pesé vite pervolé ng
" mgsimdh&nie, pas fitimit t& kétij titulli;
c) t& ken& pérvojé pune si anétar 1 personelit akademlk t& paktén 10 vget
¢) t& mos jend anétaré 8 zgjedhur né organet dre_]tuese
5. Komisioni vendos me shumicén e votave t¢ t& gjithé anétaréve, me votim t8 fshehts,
6. Orgamzum dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né xregulloren e tij.
7. Gjaté veprimtarisé s&- tu, Komlsmm zbaton kriteret ¢ pércaktuara né aktet llg}ore e
nénligjore n& fuq1 pér vleresnnm e kandldateve dhe dhémen e tltu_]ve akademxke

: Nem 39
Konusmm peér dh§men e gradés shkemare “Doktor” '

1. Pran& njésive kryesore & UT-s& kn_;ohen komlslonet pér dhémen e gradés shkencore'

““Dolktor™,

2. Kéto komlslone pérbéhen nga jO mé pak se 5. anétaré dhe jo mﬁ shumé se 11 andtars té cllet

o zgjidhen me vetekandldjm nga radhét e asamblesé ) personeht akademlk Anétarét e kétyre_

komisioneve duhet t8 mbajné & paktén titullin akademlk "Pmﬁ:sor i asoczuar“ dhe % jené
prej jo mé pak se pes& vitesh personel akademik me kohé ®plotng UT. -~ -~
3. Asamble_]a. e personelit akademik vendos miratimin e’ kandldaturave pér anétaré IR

kom1s10mt té pérhershém pér dhémen e gradés shkencore "Doktor".
; ' 1thé anétareve, me votnn te fshehte




5. Organizimi dhe funksionimi i k&tij komisioni pércakiohen n& rreguiloren e tij.

6. Gjaté veprimtarisé s& tij, komisioni zbaton kriteret ¢ pércakiuara ne aktet ligjore e
néntigjore n& fuqi pér vierésimin e kandidatéve dhe dhénien e gradave shkencore.

7. N8 rast se njé njési kryesore, nuk arrin t8 plotésoj® kérkesat e pikés 2 18 ketij neni, ateheré
plotésimi i anétarésisé né ket komision, behet me personel akademik t€ fakulteteve 18 njésive
té tjera kryesore t€ UT-s8. Pérbérja propozohet nga drejtuesi i njésis kryesore dhe miratohet
nga Rektori i UT-s€. ' |

_ Neni 40 :
~ Komisioni i mbarévajijes sé veprimiarisé dhe marrédhénieve me studentét

"1, Komisioni i mbarévajtjes s veprimtarisé dhe marrédhénieve me studentét ngrihet per t&
‘garantuar. dhe pér & shvilluar marrédhéniet e bashkepunimit midis organeve drejtuese
Universitetit dhe & studentéve dhe/apo organizmave studentoré. Komisioni pérbshet nga 7
anétars, nga t& ciléi 4 jang anétaré pjest e personelit akademik dhe 3 anétaré pérfaqesues
studentéve. Anétarét pérfagésues t& studentéve dhe anétarét pérfagésues & personelit
_éxkadgmik vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat dyvjegar, me ®©
drejts rizgjedhjeje. _
7. Komisioni ushtron kéto funksione:
©° - a)harton politikat pEr trajtimin e studentéve;

b) bashkgpunon me Kashillat Studentoré dhe koordinon punén me 1a;

' ¢) propozon mbéshtetjen financiare dhe logjistike t& projekteve té studentéve;
¢) kérkon informacione & ndryshme nga njésité kryesore pér probieme t& studentéve;
- d) kérkon informacion nga organet pérbérése % institucionit pér ¢dshtje dhe probleme
18 paraditura nga studentét dne organizmat € tyre. .

3. Komisioni vendos me shumicén e votave né prani & € gjithé anétarve.
4, Organizimi dhe funksionimi i k&tij komisioni p&rcaktohen nérregulloren e tij.

B o _ '-_Neni41 N
Kpmisionii pérhershém pér sigurimin e standardeve @ cilisisé

fik Komisioni i pérhershém pér sigurimin e standardeve © cilésisé shts struktura pérgjegjése
_-pér garantimin ¢ standardeve 16 cildsisé t& mstitucionit dhe programeve t& studimit. . T
2. Komisioni i pérhershém pér sigutimin e standardeve t& cilEsisé pérbahet nga 11 anétaré.
Ng pérberje & KPSSC-s& zgjidhet t& pakidn nga njé perfagésues nga secili fakultet i UT-s&,
njé pérfagésues nga struktorat e sigurimit t§ cilésisé 08 Rektorat, nj¢ pérfagésues nga
_iﬁstitutef/degét,' tre pérfaqésues nga studentét. Anétarét ¢ Komisionit vetékandidohen dhe
" zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat dyvjegar, me & drejté rizgjedhjeje. Angtarét e
‘Komisionit, pjess e personelit akademik, duhet 18 plotésojné kéto kritere: o
) t'i pérkasin kategoris® “Profesor”; T ' L
b) ¢ kend pérvojé pune si anétard t& personelit akademik pér njé periudhé s¢ paku
pesévjecare; IR - |
¢) 16 mos ken® masé disiplinore ne fugi.

Angtari 1 Komisionit, pérfagésues 1 studentéve, ~duhet 18 -jott. student. me mesatare 8
 pérgjithshme mbi9. R |

' 3. Komisioni vendos me shumicén & votave n& prani t& t& gjithe andtardve.- I

4, .Organizimi dhe fanksionimi i k&tij _K_omisioni pércakiohen né kéte Statut dhe nd
rregulloren e tij. B R . ' .
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Neni 42
Komisioni i pérhershém i kurrikulés

1. KomISmnl i Pérhershém i Kurrrknlés éshté stmktura pérgjegise pér vlerésn’nm €
projektprogrameve {8 paragitura sipas parashikimeve t& kétij Statuti. '
2. Ky Komision pérbéhet nga 13 andtaré. N& pérbérje 1€ tij zgjidhet t& pakt&n njé pérfagésues
nga secili fakultet i UT-sé, dy pérfagésues nga strukturat-ndihmésakademike me karakter
administrativ-n§ aparatin ¢ Rektoratit, njé pérfagésues nga institutet si edhe dy pérfagésues
nga studentét. Andtar&t e Komisionit vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér
njé mandat dyvjecar, me t¢ drejié rizgjedhjeje. Angtarst e Komisionit, pjesé e personelit
akademik, duhet t& plotésojné kéto kritere; - :
~a) t'i pérkasin kategorisé “Profesor”; :
b) 1€ kend p&rvojé pune si andtarg t& personeht akademik pér njé periudhé sé& paku
pesévjecare; .
¢) t& mos ken& mas# disiplinore né fugi. ‘ ‘
Anétari i Komisionit, pérfaqésues i studentéve, duhet t jeté student me mesatare &
“pérgjithshme mbi 9.
3. Komisioni vendos me shumicén e votave n& prani t& 18 gjithé anétaréve
4, Organizimi dhe funksionimi i ktij Komisioni psrcaktohen né rregulloren e tij.

Neni 43
Keéshilli i efilés

1. Késhilli i etikés &shté organ kolegjial i Universitetit 18 Tirands.

2; Késhilli i etikés promovon dhe shqyrton ¢éshije q& lidhen me etikén n& veprimtaring e
procesit mésimor dhe atij. kérkimor, si dhe ng veprimtariti¢ e tjera institucionale sipas
parashikimeve & Kodit t& etikés dhe leg;:slac:omt per ars:mm e larté dhe kérkimin shkencor
né R@publzkén e Shqiparisg. : '
3. Ké&shilli i etikés merr vendlme me shum1cé votash dhe i paraqet rekomandlmet e tlj Senatlt

: Akademlk
- 4. Kes]nlh i etikés pérb&het nga 9 angtarg.

5. Dekanatl i secilit fakultet i propozon Senaut Akademlk kand1daturén, piesé e personeht 18
vetd akademlk me koh# t8 plots,

6. Angtari i shtat® p&rzgjidhet nga Senati Akademlk midls anétaréve & tij. _
7. Dy angtars, nga rradhet e studentéve, me. mesatare mb1 9, zg]ldhen mbl bazén e.
vetskandidimit nga. Senati Akademik.

" 8. N& procesin e em@rimit 6 andtardve, Senatl Akademlk duhet 18 kujdeset qé sé¢ paku tre.

. anétaré t& jend t& njérés prej g]mlve

9. Senati Akadem:k pérzg;edh nga radhét e auétaréve & Késhﬂht & etlkés kryetarm dhe__ __ |

* Universitetit t& Tiranés,

sekretarin o 11,

10. Mandati i an8taréve & Keshllht i& et1kés Eshté 4-v_]egar me t8 drejts rlzg]edhje_;e

11. Késhilli i etikés i propozon pér miratim Senatit. Akademik, Kodin e Etikés t&
Universitetit. Projektkodi i pérgatitur nga Késhilli i etikés, pérpara se té dérgohet pér miratim
né Senatin Akademik, duhet & kaloﬁe pér konsulmn né 18 gjitha njgsits kryesore dhe baze @




12. Ményra e shqyrtimit t& ankesave, vendimet, sanksionet pérkatése dhe ekzekutimi i kétyre

vendimeve, parashikohen n& rregulloren e tij, e cila hartohet nga Késhilli i etikés dhe

miratohet né Senat,

Neni 44
Njési té tjera ndihmise

1. Prang Rektoratit t& Universitetit 18 Tiran&s funksionojné disa struktura ndihmése me
_ karakter akademik, t& cilat jang t& pérbéra nga personel ndibmé&sakademik me karakter
admmlstrahv dhe jand:
a) struktira e programeve mésimore dhe e sigurimit t§ cil8siss;
b) struktura e marrédhénieve me jashts dhe studentét;
c) struktura e kérk|m1t s_hken_cor dhe IT-s&; _
¢) struktura juridike dhe ¢ marrédhsnieve me publikun;
_ d) strukiura e burimeve njerézore dhe protokoll-arkivit,
2. Kéto struktura ndibmojng né realizimin dhe mbéshietien ¢ veprimtarive t& m&simdhénies
dhe /ose 18 kérkimit shkencor dhe/ose & zhvillimit t& institucionit. Rektorati ka t& drejté g& t&
propozojé struktura t€ reja né pérmbushjen e kompetencave té tij.
3. Ményra e funksionimit t& sirukturave 1 lartpérmendura percaktohet nd rregulloren e
- Rektoratit.
4. Prang gdo njésie kryesore ﬁmksmno_]né struktura ndihmése me karakter akademlk, 1€ cilat
'percaktohen né strukturén dhe ng rregulloren e cdo njesw kryesote

Neni 45
Asambleja e personefit akademik

: I Asamble_]a e personelit akademlk pérb&het nga personell akademik me kohé 1& ploté i
njéSIVG kryesore.
2 Asamble_]a e njésisé kryesore dre_]tohet nga dekani dhe ka k&to funks;one
a} zgjedh Rektorin e Universitetit;
_ b) zgjedh an&tarkt ¢ Senatit Akademik; ...
¢) zgjedh drejtuesin e njésisé kryesore; -
¢) krijon komisionet e péthershme t8 njésisé kryesore dhe zgjedh andtarét e tyre;
d) merr né analiz® aktivitetin e fakultetit dhe t& autoriteteve t& tij.

3, Asambleja e personelit akademik e ushtron vepnmtarlné ¢ saj né mbledhjen e

- pérgjithshme, si edhe ndpgrmjet komlsmneve Asambléja’ mblidhet sipas rendit t& dités (2
- vendosur,. & pakitén nj¢ heré gjatd vitit akademik. Ajo mund t& mblidhet edhe n§ seanca t&
 jashtézakonshme me njé rend t8 cakiuar me nismén e dre_}tuesﬁ ose me kérkesé me shkrim
- nga njé ¢ freta ¢ anétaréve. Mbledhja & Asamblesé s¢ personeht akademlk zhvitlohet kur jang
t& pranishém mé shumé se giysma e -andtaréve. Vendimet merren me shunncén e thjeshts
(50% + 1) 18 votave t& anétargve t8 pranishém né mbledhje

-4. Ményra e funksionimit & Asamblesé 58 personeht akademﬂc peréaktohet né rregulloren e

n_]ésmé kryesore.

: Nem 46 o
'_I}ekamll)re]torl o




"1, Dekani i fakultetit/drejtori i mstltutrt &sht8 autoriteti mé i larté akademik i n_pés:sé kryesore
dhe pérfagésuesi i saj.
- 2. Dekani zgjidhet nga Asambleja e personeht akademik & njésisé kryesore dhe nga
_ studentst, Kandidati pér dre_]tues vetékandidohet. Ai &shtd personel akademik i kategorisé
~“Profesor” dhe mund € vij nga radhst e personelit akadem1k t& mstltuclomt 1€ arsimit t&
larte ose dhe jasht tij. Kandidatét pér dekan/drejtor duhet: '
a) 1& ken& pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 vjet;
b) & ken& pérvojé akademike né cilésing e titullarit t8 disiplinave t& léndéve, si dhe &
keng zhvilluar kurrikula, programe l8ndésh, t8 keng pérgatitur literaturé mbéshtetése
dhe/ose t& kend zhvilluar projekte kérkimore etj., prej 8 paktén 5 v1tesh
¢) t& mos ken& masé disiplinore né fuqi;
- ¢) t8 mos jen& dénuar mé parg me njé vendim t& formés s& preré pér vepra penale;
'd) 't& mos ketd papajtueshméri né kuptim & ligjit or. 45/2015 "Pér & drejtén e
inforinimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikeés Popullore Socialiste
té Shyipéris¢” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritelit (& persanave gé
" zgfidhen, emérohen ose ushtroiné funksione publike".
3. Mandati i drejtuesit zgjat katér vjet. Ai shérben ng detyrd pér nj¢ mandat, me & drejt&
rlz-edh_]eje vetém njé heré. Pas pérfundimit 18 mandatit, ai vazhdon 8 Jeté anétar i personelit
- t& njésise bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.
4, Rekton i Universitetit e.méron drejtues t& njésisé kryesore kandidatin fitues té dalé nga
zggedhjet
5. Kur vendi i Dekanit mbetet i lit&, si pasojé e pérfundﬂmt t& parakohshém t& mandatit pér
arsyet e paracaktuara né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e lavté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t¢ larté né Republikén e Shqipéiisé" dhe né Statut, Rektori komandon
 né& detyré n_]e nga zévendesdekanét ' :

Neni 47 .
Funksionet e Dekanit/Drejtorit

1. Dekani kryen kéto funksione: ' ' ' o
~ a) Koordinon vepnmtarme e njésive bazé dhe organeve kolegjlale 1 n_}es1sé kryesore, T
si dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre;
b Drejton Asamblens e njésis¢ kryesore; N
¢) I propozon Rektorit shkarklmm g autontetlt drejtues <] njéswe bazé né rastet e
- parashikuara nga legjlslaclom né fuql si ‘dhe’ njékohemsht 1 propozon Rekiorit
caktiniin e zévenddsuesit t& autorltetlt drejtues i shkarkuar; ‘
_ ¢) Emé&ron dhe shkarkon zévendésdekanet R :
B -—d) Jep mendirnin- pér-hapjen; mby]ljen 086 norganwmm e n_]éswe bazé - pAS IHATEes-SE—— —
' propozimit nga njésia bazé ekzistuese, si edhe propozon krijimin e nj& njésie t€ re S
“bazs ose mbylljen e njé njésie ekzistuese, duke marré pér kéts qéllim mendimin e t8
gjitha njésive bazé dhe t& administratorit £ njésisé kryesore mbi kostot financiare;
dh) Miraton kriteret ¢ pranimit t& studentéve, 51pas propozuneve ® departamenteve
pér t& giitha programet e studimit; :
~ e) Miraton student#t fitues t¢ pérzgjedhur nga nJéSIté bazé dhe i publlkon ato;
* @) Nénshkroan diplomat dhe supIementet e tyre pér & gntha clklet e it%gyg\mé
ofron fakuitetifmstmm, pats dre_]té delegum ER _ %\}4&3& SHQ%E




f) Paraget tek administratori i njésisé kryesore kérkesat pér pérmbushijen e nevojave

akademike, administrative dhe financiare; :

g) Mbikéqyr zhvillimin e veprimtarisé akademike dhe kérkimore shkencore ne
- pérputhje me planin e miratuar, si-dhe ushtron kontrolie pér cilésiné e mésimdhénies,
- kérkimit shkencor, projekteve, pér zbatimin e kontratave t&_pungs, si dhe gdo detyrim

tjetdr t& marrd pérsipér nga departamentet apo personeli i fakultetit;

gj) Mbikeqyr shpérndarjen e ngarkesés mésimore, si edhe respektimin e disiplings né

puné 15 personelit t& njésisé kryesore; :

h) Ngre grupe pune midis departamenteve pér plotésimin nevojave né nivel njésie
“kryesore; - ' _ S
i) Meir pjesé né procedimin disiplinor sipas parashikimeve nd kéié statut.
~ J) Vendos mbi ndérprerjen ¢ studimeve 0se pezullimin ¢ studentéve n¢ gdo cikél
. studimi, né raste 8 parashikuara n& kete Statut dhe né rregulloren e brendshme t&
- fakultetit; , ' .
© K) Nénshkruan marréveshje akademike me njési t8 tjera kryesore vendase ose &
huaja, q& synojnd bashk&punim reciprok, shkémbime personeli akademik dhe
siudentésh, organizime pérbashkéta n§ nivel njésie kryesore dhe kualifikimi 1&
métejshém, si dhe pr kryerjen ¢ shérbimeve né favor t& t& tretéve, 8 realizohen nd
nivel njésie kryesore; )
1) Nxjerr urdhra dhe udhézime pér koordinimin & veprimtarisg sé njésive bazg dhe per
~ organizimin dhe funksionimin € strukturave ¢ tjera pérbérése t& njésisé kryesore né
ushtrim t& detyrave t& tyre;
1) 1 propozon. administratorit t8 Universitetit t& Tirangs shkarkimin e administratorit
‘18 njgsisé kryesore dhe administratorit t& njésisé baze, kur ka t& tillg; .
m) Miraton transferimin e studentéve;
n) Shpall projektet fituese pér t'u financuar nga fondet ¢ kérkimit shkencor, pjesé e
- buxhetit t& fakultetit, si edhe bursat e studimit; : _
" nj) Ushtron kompetenca t& tjera t8 parashikuara né kete statut dhe akte t& tjera t&
Lo universitetit dhe t& fakultetit. : '
" 2. Kompetencat € mésipsrme viejné pér aq sa jané 8 pajtueshme edhe pér drejtuesin ¢
Cinstituteve. | .
3. _Dekani, né ushtrim 8 funksioneve & tij, shprehet, sipas rastit me vendime, urdhra dhe
4. Funksione & tjera t& dekanit pércaktohen né rregulloren © UT-sé dhe né até t& njgsisé
kryesore. - . B R
~ Neni 48
Zivendésdelanét
1. Dekani, nd ushtrimin & funksioneve t& tjj, ndihmohet nga sévendésdekanét.
5 7Zsvenddsdekan mund t& jeté vetém njé andtar i personelit akademik me koh# t& plotg, i cili
plotéson kato kushte: ' SRR ' .

—a) T kete pervojé né m@simdhenic ose keérkim shiencor jo mé pak se 5viet;

b) t& jeté personel akadernik i brendshém né Universitetin e Tirangs prej jo mé pak sé
-3 vitesh pa shképugje. - . ol ' S
¢) & keté t& paktén gradén shkencore “Doktor”.
¢) & mos ket masg disiplinore nd fugi; _
d) & mos jeté dénuar me nje vendim t& formes s& preré pér vepra penale;
31




dh) t& mos kets papajtueshméri n& kuptim 8 ligjit nr. 45/2015 “Per 12 drejtén e
informimit pér dokumentet ¢ ish-Sigurimit t¢ Shtetit t¢ Republikés FPopuliore
Socialiste t& Shqipérisé”. dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit 18
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publile".
3. Numri i zévendgsdekangve pér secilin fakultet pércaktohet ng vardsi 18 strukiurds q& gshee
miratvar p&r k&te géllim, : -
- 4. Zévendtsdekani mund 18 caktohet pér 18 ndjekur dhe mbikéqyrur secilin prej programeve
1€ studimit, si edhe kérkimin shkencor. S . i
5. Z¥vendesdekanét ndihmojné dekanin né realizimin e veprimtarisé sé njésisé kryesore dhe
mund t& ushtrojng dhe detyra t8 tjera bazuar n& urdhrin e tij, .
6. N& rast mungese, dekani autorizon njérin prej z&vendisdekangve né ushtrimin e detyrave -
- tE tij, me pérjashtim & rastit kur ng kete Statut pércaktohet ndryshe.

Neni 49
Dekanati

1. Dekanati né institucionet e arsimit t8 larts &shts organ kolegjial q& drejtohet nga dekani dhe
pérbéhet nga: S ‘ ‘
. a)Dekan;
- b) Zevendesdekangt;
c) Administrator; i fakultetit;
¢) Drejtuesit e departamenteve; _
2. N& mbledhjen e dekanatit mund t& marrin piesé edhe persona 1& tjeré sipas nevojés.
3. Ményra e thirrjes, e funksionimit dhe e organizimit t¢ dekanatit zhvillohet né pérputhje me
~..rregulloren e fakultetit. - ' o
4. Dekanati ushtron kéto kompetenca: | :
' ‘@) ‘Harton' planin strategjik 8 zhvillimit 48 - fakultetit, sipas propozimit &
- departamenteve dhe administratorit t& njésisé kryesore, 18 cilin mé pas ia paraget
“rektoratit, T a S i e e
b) Shqyrion analizén vjetore 1€ veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore &
njésive bazs dhe harton analizén vietore t& njésisé kryesore.
‘©) Miraton projektbuxhetin e nj&sisé kryesore; o
- d) Koordinon - veprimtarité e njésive baz dhe i orienton ato gjaté ushtrimit t&
detyrave t& tyre. ! B ' '
dh) Miraton listén e periodikéve shkencorg ku do 1& pajtohet fakulteti, si edhe titujt
- librave q& do t& blihen pér bibliotekén ¢ fakultetit, sipas propozimeve strukturave
. pérbérese. . . e
5. Dekanati jep mendime késhillimore pér ¢do ‘tematiké apo problematike q& prek

funksionimin akademik dhe administrativ t& fakultetit.

6. Dekanati-mblidhetperiodikisht-dhe-pér-gdo- mbledhje- mbahet-provesverbisl—Dekafiati —

shprehet me vendime dhe udhézime pér géshtjet q8 merren g shqyrtim. - -
7. Dekanati ushiron funksione & tjera # parashikuara ng kété Statut dhe akte & tjera t§
- Universitetit. - DR RETE s

o ' Neni 50
Drejtuesi i nj#sisg bazé/departamentit




1. Drejtuesi i nj8sisé bazé &shté drejtuesi i departamentit ose i qendrés kérkimore-shkencore.
Ai &sht8 autoriteti drejtues akademik i asaj njésie dhe e pérfagéson até. N& institucionet
* publike & arsimit t& lart§ ai zgjidhet nga asambleja e personellt akademik & njésisé baz&, Ai
_ 'zgjldhet nga personeli akademik sipas pércaktlmeve ligjore dhe duhet t& plotsajé knteret e
rhéposhtme:
a) dubet t& Jete personel akademik i kategorisg' “Profesar” ose 18 ket gradén_
shkencore “Doktor” PhD t& fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t& BE-s&
- ose t& OECD-s&;
b) duhet t& keté p&rvojé ng mésnndhéme peér njé penudhb jo mé pak se 5 vjet dhe t&
jets pjesé e personelit akademik me kohé & plotg;
¢) t& ketd veprimtari t& spikatur akademike, kérkimore e shkencore 18 vazhdueshme
¢) t& mos jet€ dénuar me njé vendim & formés sé preré pér vepra penale;
d) t& mos ket masé disiplinore né fuqi;
¢) & mos ket¥ papajtueshméri né kuptim t& llg}lt nr. 45/2015 "Pér t¢ drejtén e
informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit 1& Shtetit ¢ Republikés Popullore Socialiste
1& Shgipérisé” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t4 personave qé
zgfidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”.

Neni 51 : :
Funksionet e drejtuesit t8 departamentit

1 Drejtuem i departamentit ushtron kéto ftmksmne
a) Eshté pérgjegiés pér mbarévajtjen e Vepnmtarlsé 58 n_]e51sé dhe pérmbush_]en e
detyrave 18 saj.
b) Mbikéqyr shperndarjen ¢ ngarkesés mésimore t& anétaréve t& n_}esxse sipas
drejtimeve t& pércaktuara nga njésia dhe sigurohet pér pérmbushjen e saj;
c) Mbikéqyr. veprimtarit® shkencore né departament, né pérputhje me p]anlme
v_]etor mban dokumentacionin e akfivitetit shkencor ¢ akademik & personelit
akademik t& departamentit, pas raportimeve né analizén vjetore & tij; S
¢) Mbikéqyr respektimin ¢ programeve i€ mésimdhénies né koh&n e n& mén}n'én e
cakiuar-dhe t& kérkimeve shkencore-dhe. veprimtarive 1 tjera; : s
d) Mbikéqgyr paraqitjen dhe dlSlplmEn né pund té anstaréve t& njesisé duke u siguruar
pér mbarévajtjen e pérmbushjes sé detynmeve dhe n_]ékohésmht & t& drejtave t&
andtaréve t& njésisé bazé;
dh) Paraget n& dekanat kérkesat me - qéliim pérmbush]en e nevojave akademike,
administrative dhe financiare t& njésisé bazs;
e) Evidenton, verifikon dhe, kur Eshté rasti, i propozon autontetlt kompetent masat
pér shkeljet e disiplings né pune nga punonjesit ¢ departamentzt sxpas pércakt:lmeve né
- kéte Statut dhe né Rregullore;
) Miraton ményrén-e vierssimit t8 studentéve dhe ngre komlsionet é prov1meve 1
- ciklit 8 parg, t dyté dhe t& treté t& studimeve n& 1éndét g mbu}on departamenti; .
1) -Jep -miratimin. paraprak . péL. -angazhimin_e_ personelit né. n_]é tjeter institucion. té S
arsimit t8 lart&, sipas marréveshjeve t& lidhura; -
g) Propozon largimin nga detyra t& personelit akademik dhe atij ndlhmesakademlk
- pér shkelje t€ rénda dhe t& pérsérltura dhe marr_len € masave t& tjera disiplinore; -
gj) Ushtron detyra t& tjera i3 pémaktuara né rregulloren e Umversﬂetlt rregulloren e

_fakultetlt dhe akte 18 tjera; .




- 2. N& pérmbushje t8 detyrave si mé sipér, autoriteti drejtues i njésisé bazé zhvillon analiza
periodike t€ punés, & mésmdhemes 18 keérkimit shkencor dhe raste t& ’gera 8 veganta q&
mund t8 dalin.

3. Dispozitat e mésipérme vlejné pér aq sa &shté e mundur edhe pér pérg;eg]ésm € qendrave
kérkimore-shkencore dhe drejtuesin e degés.

" 4. Pérgjegiési i departamentit, n& ushtrim t8 funksioneve t& tij, shprehet sipas rastit me
vendime, urdhra dhe udhgzime.

Nem 52
Pﬁrfundlml i mandatit t€ autoriteteve (& zggedlmm dhe t& anﬁtaréve L1 komlsmneve

1. Mandat1 i autoriteteve t& zg]edhura, anétaréve 8 komisioneve dhe t& Késhllht & Etikés
pérfimdon:

a) me mbarimin e afatit;

b) me dorgheqje;

¢) kur ndérpret marredhémet ¢ punés me UT-ng;

¢) kur mungon pa arsye né 6 seanca radhazi mbledhjesh 18 tij;

“d) kor dénohet me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér kryerjen e nje vepre penale;
dh) né rastet e pamundesmé pér t& kryer detyrén
- e)nérastete shkeljeve t& rénda t& ligjit;

&) kur mbush mosh#n ¢ pensionit;

2. Rregulhme t€ tjera pércaktohen ngé rregulloren e UT-sé

| KREU IV
ORGANIZIMI ADMENISTRATIV

© Neni53 \ |
Struktura administmtive e Universitetit tETiranEs

' Struktura admmlstratwe = Umversﬂetlt 8 Tlranés astité si ‘mé poshts:
a) Bordi i Administrimit;
b Njesm e Auditimit t& Brendsh&im _
‘¢) Administratori i Universitetit t& Tlranes )
¢) Administratori i N_]észse Kryesore
d) Admmlstratorl i Nj&sisé Bazé o
. dh) Personeli aclmmlslratlv L

Nem 54 o
Bordn i Admnmstrlmnt

" 1. Bordi i Administrimit éshté organ . kolegjlai vendlmmarrés qé mblkéqyr dhe kontrollon
' - veprimtarité e UT-s¢ né aspektet admmistratwe “financiare dhe ekonomlke si dhe ng
ushtrimin e mbro_;tjes 58 8 drejtave t& prondsisé pubhke 8 UT-s8. Al &shes orgam mé i lm@% '
drejtues ekzekutlv e urdhérdhenés iUT-s8, né fushén admmlstratlve - (g .é ,




2. Bordi i Administrimit pérbshet nga shtats anétarg, € punésuar me kohg 3 pjesshme,
Pérbérja e tij pércaktohet né varés; 1€ planit buxhetor afatmesém t& UT-sg, t& miratuar nga
Bordi i Administrimit, ng pérputhje me kuadrin ligjor ng fuqi. ' ,
3. Niveli i kontributit financiar t& ministrisé q8 mbulon arsimin, % geverisjes vendore dhe &
Ve.t_é "UT-s# bazohet n& planin buxhetor afatmessm t& Universitetit, me marréveshje midis
tyre. Ky plan pérditésohet ¢do vit dhe ns fund 68 vitit 18 tret8 financiar b&het rivlergsimi i
- financimit dhe péreaktimi i pjesémarrjes s& kontribuesve né Bordin e Administrimit,

4. Andtarét, pérfagssues 18 UT-s&, zgjidHen nga Senati Akademik pér njé mandat pesévijecar,
me & drejts rizgjedhjeje, prej listes se anétaréve t& persopelit akademik efektiv q&
vetékandidohen, .

, Neni 55 :
Funksionet e Bordit Administrimit

1. Bordi i Administrimit t UT-s2 ka kéto funksione kryesore: .

 a) Garanton qéndrueshméring financiare t& Universitetit dhe pérmbushjen e misionit
18 tij. - ‘ - . - ‘
b) Ushtron pérgjegjssité menaxheriale € titullarit & Universitetit t& Tirangs, n&
kuptim t& legjislacionit Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, ‘
¢) Miraton paraprakisht statutin e UT-s8, para se t’i péreillet Senatit Akademik.
¢) Me propozim t& Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit t& UT-s8
dhe mbikgqyr zbatimin e tij. _ R _
d) Viersson ‘paraprakisht mbylijen dhe riorganizimin e UT-s3, si dhe ndarjen ose
bashkimin e UT-s& me njé institucion tietér t& arsimit t& larts. ‘ ,
dh) Miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive parbérase t&

 institucionit t& arsimit t& larte. '

 €) Jep mendim pér projektrregulloren e Universitetit t Tiranés.
€) Miraton rregulloren pér funksionimin ¢ bordit dhe ushtron funksionet e-tij né bazé
saj. o _
f) Miraton kriteret e propozuara nga-administratori p&r administrimin ¢ burimeve
financiare dhe materiale, o B

&) Miraton rregulloren financiare 1 Universitetit t& Tirans, duke specifikuar rregullat -

" dhe procedurat q¢ duhet t& ndigen né procesin e hartimit dhe zbatimit & buxhetit (2
- UT-s2, 0 pérputhje me legjislacionin ns fugi. "~ -
&) Pércakton rregullat per shpérndarjen e 1¢ ardhurave q¢ siguron institucion; nga
ushtrimi i veprimtarive t& i, si dhe pér administrimin ¢ t gjitha pasurive 18 UT-sg.
h) Me propozim t& Senatit Akademik, miraton buxhetin vietor dhe ats afatmesém t&
_institucionif, - g e _ S :

i) Miraton regjistrin e prokurimeve dhe ndryshimet e tij gjat# vitit financiar. .
_J) Mbiksqyr pérdorimin e burimeve t& financimit dhe monitoron zbatimin e buxhetit
népérmjet kérkesds s& Hogariss ndaj administratorit, duke vendosur ményrén o
raportimit mbi bazé performance, si dhe frekuencén e raportimit, ‘ .

k) Merr pjest aktive ng Veﬁdimet__ﬁfﬂﬁﬁﬂﬂkﬁ_li..J,n_;e‘naxhimitgnépénnjet‘Akjyes—hni'tfté""'

~mbledhjeve periodike & Grupit t& menaxhimit strategjik t& Universitetit t Tirangs,
1) Miraton raportin ¢ detajuar vietor & veprimtarisé s institucionit, t& hartuar nga
Rekiorati. - R - '

~ ) Monitoron funksionimin e sistermit & menaxhimit financiar dhe t kontrollit

népérmjet auditimit 1 brendshém.




~ -m) Miraton kartén e auditimit t& UT-s&, planin strategjik dhe vjetor, programet €
_ angazhimit dhe raportimet pér gdo angazhim auditimi. : :
© n) Siguron g8 administratbri t& informohet me raporiet vjetore €. audifimit €
 brendshém t& njésisé pér ménytén & funksionimit t8 sistemit & menaxhimit financiar
- dhe t& kontrollit, me géllim marrjen & MAsave pér pérmisgsimin & tij dhe hartimit 8
' deklaratds vjetore pr cilising e sistemit t& kontrollit €€ brendshém.
nj) Shqyrton pér miratim propozimin € Senatit pér numrin e personelit pér & gjitha
nivelet. o ‘ : :
o) Shgyrton pér smiratim propozimet € administratorit pér strukfurén qé mbéshiet
veprimtaring a Jinisirative e financiare die mumrin e personelit administrativ.
p) Eshté pergjegids per caktimin ¢ proceduraire-pér punésimin € administratordve dhe
16 personelit administrativ, mbéshtetur né pércaktimet ligjore dhe né kté statut.
q) Eméron dhe shkarkon administratorin e UT-s8, me 2/3 ¢ votave ts anétaréve & il.
r) Miraton emérimin dhe shkarkimin e administratoréve € njésive kryesore, pas
propozimit i administratorit t& UT-88. :
1r) Me kerkesé t€ njésisé bazé, propozon pérfshitjen ose jot& administratorit t& njésisé
' pazé n strukturen € institucionit, duke pércaktuar dhe umrin ¢ njésive g& mund 12
administrohen nga njé administrator. o _
_ s) Ngre komisione € grupe'pune pér ¢éshtje dhe veprimtari t8 veganta né kompetence
- 8 tij. . o . . , o
sh) Pércakton pagat ¢ personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ.
t) Miraton shpérblimin € komisioneve t& pérhershme apo 1& pérkohshme, shpérblimin
e andtaréve t& tij, si dhe anctaréve t& Senatit, trajtimin e vegants financiar p&r
" personelin’ ndihmésakademik dhe administrativ 18 vierésuar shumé miré, si dhe
_ shpérblime per pung t& ndryshme, & zhvilluara jashté funksionit t& tyre, nga ana €
 petsonelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ t& Universitetit t& Tirangs.
 th). Therret 08 raport administratorin e institucionit dhe gdo punonjés t& larte
* administrativ t& institucionit pér ¢do problem dhe kérkon sqarimet ¢ nevojshme pr t&.
) Pércakton fondet per pasurimin e bibliotekavé, si dbe pér realizimin ¢ projekteve t& - -
_ ndryshme kérkimore-shkencore; ' o S '
© 2. Bordi zgjedh nga- radhst e -t kryetarin me shumicé votash. Seancat ¢ Bordit ©
 Administrimit jang t€ yabyllura, N& rastet kur Bordi i Administrimit miraton propozime 18
- paragitura prané tij, ftohet pér argumentim Rektori, drejtues apo eksperté 8 ngarkuar prej ij.
3, Vegori t8 tjera funksionimit t§ Bordit Admi_i_ﬂStrirh'rt pércaktohen né rregulloren €
*Bordit & Administrimit dhe n& Rregulloren e Universitetit. : '

TNERS

Vibarimi i parakohshém § mandatit por anbtarst e Bordit & Administrimit

| ‘Mandati i anétaréve 18 Bordit 18 _Administtirﬁitﬁ pibaron para kohe:

a) kur dénohet me vendim gjyqésor % form@s, & preré per kryerjen e njé vepre penale;

b) kur anétari i Bordit ¢ Administrimit jep doréheqien; _ 5
) néfkushtet e 'pgmundé_siSé-pEr t& kryer detyrén; - | quﬁm},‘? i
¢) kur anétari}"mungbn_‘pa arsye pér tri sc_aanca-mb_lc'dhjesh, gjaté njé vitl akademik; fi”

d) pér shkak ndryshimit 1 :aport'_eve 18 pérfagésimit né Bordin e Administrimit;




e) kur t& mos ket® papajtueshméri ng kuptim t& ligjit nr. 45/2015 "Pér t¢ drejtén e
informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste
1& Shqipéris¢” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit 1€ personave gé
zgjidhen, emérohen ose-ushtrojné funksione publike". :
&) kur shkarkohet nga kjo detyrs pér shkelje & rénda t& ligjit.
2. Shkarkimi i angtaréve & Bordit t6 Administrimit bhet nga ministri pérgjegjés pér arsimin.
3, Propozimi pér shkarkim pér anétar&t e Bordit t8 Administrimit & pérfagésojné personelin ° O
akademik t& UT-sé behet nga Senati Akademik dhe miratohet nga ministri pérgjegjés pér  * o
‘arsimin. _ CRR
_ 4.Né rast mbarimi t8 parakohsh&m t& mandatit té autoriteteve dhe t& angtaréve t& zgjedhur t&
- organeve, mandati i anstarit t& ri t& zgjedhur & organit drejtues Eshté plotésues. ,

Neni 57
Njésia e Auditimit t& Brendshém

Auditimi i brendshém &shté njé veprimtari e pavarur gt jep siguri objektive dhe ofron
o k_é_shil]im pér menaxhimin, ¢ projekiuar p&rmes njé veprimtatie t& disiplinuar dhe sistematike
~ pér t& shiuar vierg e pér t& pérmirdsuar veprimtaring Universitetit t& Tirangs.
Njésia e auditimit #§ brendshém ne Universitetin ¢ Tirans ka varési organizative dhe
" fupksionale nga Bordi i Administrimit dhe i raporton né meényrs t& drejtpérdrejté Bordit 1€
- Administrimit, bazuar n& legjislacionin n& fuqi pér auditimin ¢ brendshém publik.
> Statlisi organizativ, q8Hlimi, misioni, objektivat e punés, 'pérgjegjshméria dhe pérgjegjésité e )
 njésist s& anditimit t& brendshém pércaktohen né Kartén e auditit 18 Universitetit t& Tirangs, e
© . cila miratohet nga Bordi i Administrimit.

© NenmiS8 .
Admin_istrlatori i Universitetit t8 Tiran¥s

i1, Administratori &sht2 autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér mirsfunksionimin
financiar t& UT-s&, si dhe pérfaqésuesi ligjor i tij pér ¢Bshtjet administrative dhe financiare.
- 2. “‘Administratori. pérzgjidhet ‘me konkurs & hapur, sipas kritereve dhe procedurave 1€
- péreaktuara nga Bordi i Administrimit. Lista e kandidaturave qé ‘plotésojns kriteret ligjore-—
~ - miratohet nga Senati Akademik dhe i pércillet Bordit #& Administrimit. .
3. Administratori duhet t& ket® arsim t& lartg, sé paku né nivelin “Master i shkencave”, né
fushén e drejtésisé ose & ckonomise dhe pérvojé pune s paku shtaté vjet né keto fusha,
-4, Administratori nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér akademik apo administrativ.
5. Administratori #shts pérfagésuesi ligjor i UT-sé pér ¢éshtjet financiare dhe administrative,
- sipas pércaktimeve t& legiislacionit né fugi dhe pércaldtimeve t& ketij Statuti,
6. Administratori gshté anétar iRekforatit. :
© 7. Administratori raporton rregullisht ‘pér zhvillimin e aktivitetit & tij pérpara Bordit 1€
. Administrimit. P8r két3 arsye, njofton Bordin e Administrimit t& pakign 10 dité pérpara
.. zhvillimit {8 ketij takimi. N& njoftim duhet 18 percaktohen edhe pikat mbi t& cilat duhet t&
. mbéshtetet raportimi i tij. T e
. 8. Administratori raporton pér aspekte 8 aktivitetit £ tij pérpara Senatit Akademik, kur keté e
kérkon Senati Akademik, apo vetd administratori, n& pérputhje me kompetencat perkatése.
“N& njoftimin pér raportim, sipas rastit, organi ose autoriteti prkatés dubet t8 pércakiojé edbe
pikat mbi t& cilat do t& mbéshtetet raportimi i admi_nisn'ato_rit. o




Neni 59
Funksionet e Administratorit

Admm:stratorn UT-s8, pérveg sa éshte pércaktuar né ligjin nr. 80/2015 "Per arsimin ¢ larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1¢ larts ne Republikén e Shqgipérisé", ushtron
edhe keto funksione:
‘) Hshts pérgjegjés pér vepnmtarmé ¢ pérgjithshme admnnstratwe dhe financiare t&
- UT-s&, pér vendosjen dhe drejtimin e politikave dhe procedurave né ményré q& 12
sigurojé nd koh¢ dhe né ményré profesionale pérmbushjen e detyrave, né formulimin
. dhe zbatimin e politikave t& UT-s&; _
b) Esht& drejtuesi administrativ i kétij institucioni, zbaton vendimet e marra nga Bord1
. dhe raporton tek Bordi i Administrimit, q€ é&shté eprori direkt -i tij. Planifikon,
- organizon dhe drejton veprimtaring ¢ UT-s&, néparmjet drejtimit administrativ;
¢) Zbaton t& pgjitha vendimet e Senatlt Akademik me Kkarakter ﬁnancxar dhe
administrativ; :
- ¢) 1 paraget p&r miratim Bordlt t€ Administrimit, rregulloren financiare, strukturén
dhe kriteret ¢ em@rimit & punonjésve administrativé;
. d) Emé&ron dhe shkarkon personelin administrativ 18 UT-s8, n& perputhje me lmteret
L orgamken e miratuar dhe Iegjlslacmmn né fugi;
- dh) Em&ron dhe shkarkon administratorét e njsive kryesore dhe 18 njésive baza pas
miratimit t& Bordit t8 Administrimit;
e) Kontrollon zbatimin e rregullave t& etikés nga personeli administrativ dhe merr
masat e duhura disiplinore ndaj shkeljeve t& konstatuara;
€) Menaxhon personelin administrativ t& UT-s&, ng ményrg t& tills qé formulimi dhe
- zbatimi i politikés s& UT-s¢ & jets i mirékoordinuar dhe veprimfaria ¢ staf‘ t 18
' pérmbushet si duhet dhe n& kohén e p&rcaktuar; e
f) Miraton planet vjetore t& punés & njésxve né varésx te n_| strukturore e funksmnale P
dhe Kontrollon realizirnine fyre; © -+ - IO
g) Pérfaqeson UT-n& pérpara g]ykatave mstltucloneve shteterore apo subjekteve t&
tjera  pér céshtje administrative dhe financiare né kompetencé 18 tij; né&nshkruan
dokumentet e hartuara me karakter admmlstratw dhe financiar, q& dalin né emér &
UT-se
gi) Nxjerr urdhra dhe akte té t_]era né funksmn 18 drejtlmﬂ te vepruntansé
administrative e financiare brenda institucionit;
h) Ushtron funksionet dhe pérgjegjésits e titul larif t& autoritetit kontraktor—Unlvers1tet1
i Tirangs, bazuar ng legjislacionin ng fugi pér prokurrmet publike; L
i) Koordmon punén pér pérgatlt_jen =3 programxt buxhetor afatmesém 3-vjegar pér
_ Umvers;tetm e Tiranés. Harton pro_]ektbuxhetln vjetor, mbi bazén e ptopozimeve t&
- ijésive kryesore dhe 18 njssive bazg, mbéshtetur & planin. strategjlk & zhv1111m1t 18
: institucionit dhe ng plamn buxhetor afatmesém 18 ijs
D Propozon kriteret pér administrimin e burmleve financiare dhe materlaie, té cilat ia
- ‘paraget pér miratim Bordit & Admmstrnmt dhe mblkéqyr shpérndarjen e zbatnnm €
tyre, '
k) Propozon ng Bordm e Admnnstrumt te UT—sé ndryshlmm e destmaclomt #®
fondeve nga nj& njési shpenzucse né nj§ tjetér :
1) Miraton deta_]lmm e fondeve buxhetore te& shpérndara pér ¢do 11,]631 shpenzuese,
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1) Shqyrton karkesat dhe miraton rishpérndarjet brenda 18 njgjtit artikull buxhetor i#
~ shpenzimeve akiuale, pa tejkaiuiar fimitet buxhetore {¢ miratuara DEA Bordi i
: AdIninistrimit;. : .
_ m) Pergiigiet pér mbajtjen & kontabilitetit, n& pérputhje me kuadrin ligjor B8 fuqis
o) Ndjek dhe kontrollon zbatimin € buxhetit vietor % institucionit t& arsimit t8 larte neé
strukturat © vargsisé s¢ tij; | _ '
nj) Rapgrtmi tek Bordi 1 Administrimit per mbylljen € Jlogarive & mjeteve monetare
dhe & buxhetit vjetor pérmbledhes {& Universitetit {8 Tirands;
o) Pergatit dhe raporton tek BA analizén vjetore pérmbledhgse pér cilesing e sistemit |
1 kontrollit € brendshém © Universitetit £ Tirands; B
 p) 1 paraget Bordit t& Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi yeprimtaring
financiare % institucionit & arsimit 8 lart®, ng pérfundim & vitit akademiks '
q) Administratori mund '8 delegojé mjé ose disa nga kompetencat € tij organeve
 yartése, sipas yreguliave g& parashikon Kodi i Procedurave Administrative nd RSH-88;
1) Siguron realizimin e kerkesave T arakter administratiy dhe financiar 18 Senatit
Akademik dhe & Rektorit, me qéllim pérmbushjen © pevojave akademike,
_adminisiratwe dhe financiare; ' ,
yr) Nénshkruat xontratat ¢ punés 2 personelit administrativ; _
8 Ng bashképunim e strukturat akademike dhe administrative (8 Universitetit,
 ‘harton dhe ndjek realizimin e i€ plani afatmesém/afaigjaié me detyra t& sakia e Mme
afate kohore, pér gjenerimin e t& ardhurave alternative, duke synuvar mritjen graduale 18
~ pavarésist financiare, pErmes rritjes sé pérqindjes g t& ardhurave 1 Universitetit ngé
totalin € puxhetit 8 t; . o :
~ sh) Autorizon, né rast nevoje, hytjen © forcave 18 rendit né mjediset € Universitetit,
‘sipas kompetencave 18 ti administrative. ' o

' n. Funksione 1# tjera t& Administratorit pérca_ktohén n& Rregulloren € UT-sé dhe né akte t&

g‘_cjeta & inst_itucion'tt.

L Neni 60
Administratori i njésist kryesore

1 Adminis&ﬁtéfi;'i njesisé kryesore gshté pergjegiés pér miréfunksionimin financiar dhe
.adxninistrativt_éSaj.' R AR ‘

9 Aj zgjidhet me konkurs, sipas proceduféve dhe _hiiereve @ pércaktua'ra r“tgtamﬁdtﬁi i
Administrimit. o _ . ) S
3. Administratori i njésise kryesore du et t& kets formim universitar, s8 paku né nivelin

«Master | shkencave” D€ fushén drejiésisé 0se 1% ekonomis€ dhe pErvoj pune, s& paku pesé

~ viet né keto fusha.

4, Adlninistratori i njésisé‘: kryésore nuk muﬁd t& ushiroj® asnjé funksion ﬂetéf, akﬁdemik épo

. administrativ.

5. Admiriistratoﬁ.i njésisé ‘kryesore raporton. Per Zhvillimin € aktivitetit t& tij pérpara
. .Admmisjratoﬁt'té insitituc_ionitnjé. herd né e muaj. Per K&tS arsye, njofion Admhﬁstratotin e

Institucionit % “pakten ~10-dité: .pmpm___;by;gi;pit & ket takimi. N& njoftim duhet 1
pércaktohen odhe pikat mbi cilat dubiet & mbéshietet gaportimi B4 - ' '

6. _Admini'stratori i njésis® k'ryesofe i_n__formon _dekaﬁatin pér funksionet € krg_/'e;a ne i_mj‘e‘sm’é

- kryesore pérkatése.




7. Administratorj i njésisé kryesore ka pérgjegjasite menaxheriale, si népunés autoriznes i
njésise shpenzuese, tg pércakinara sipas nenit 9 ligjit nr, 10296, dt, 8.07.2010 pgy

menaxhimin financiar dhe kontrollin®,

' nevojave akademike, administrative dhe financiare; , '
¢) bashkSpunon me autoritetet dhe organet drejtuese & njssise kryesore Pér ¢éshtjet
themelore t& administrimit 18 saj; o
- d) ipropozon Adm inistratorit & UT-sa shkarkimin e administratorgve t8 njésive bags,
2. Funksione 1§ tjera pércaktohen né rregulloren ¢ UT-s& dhe n& rregulioret njésisé kryesore,
_ Neni 62 _
Administratori j njésise bazg

& njésing baze pérkatése,

4 Administratori i njésiss bazg: -

~ - a) administron fondet ¢ njésise/njssive bazs; _ _

 b) zbaton vendimet ¢ administratorit g 1jésisé kryesore Per ményrén e ndarjes s 4

- ardhurave t& realizuara Dga ni€sia/njesits baze; - - o :

¢) plotsson kérkesat e drejtuesit t& njsiss bazs, me q&llim pérmbushjen ¢ nevojave
akademike, administrative dhe financiare, - ' : .

- 3. Funksione & tiera pércaktohen né rregulloren e institucionit dbe n& rregulloret o njésiss

" kryesore.

Neni 63

Njési ndihmgse me karakter administratiy _'

1. Né-—%ra;rési—‘té"'ﬁiﬁiﬁ'iéir_afiifft%w‘ﬁiﬁ;ishgjﬁé dhe Stnrkﬁi.r_a” ndihmése me  karakter

administrativ, ng nivel Universiteti, t& cilat pérbshen nga personel administrativ. Ao Jjang:
&) struktura ekonomike; S ' - T
b) strukiura e investimev_e;
©) struktura e prokurimeve;
d) struktura e shérbimeve; -




' strukturave ng institucion. Ményra e deta_]uar ¢ orgamznmt dhe ¢ funksionimit t& tyre, si dhe
marrédhgniet urdhérdhéngse t& administratorit me kéto struktura, pércaktohen n& Rreguiloren

e UT-s&.
3. Prang ¢do. njésie kryesore ﬂmkswno_]né struktura ndihmése me karakter admlmstratlv

51pas parashikimit & pikss 2, @ cilat percaktohen né strukturén dhe né rregulloren e gdo
- njésie kryesore. :

KREU V
PERSONELI 1 UNIVERSITETIT TE TIRANES

Neni 64 _
Personeli i Universitedit

. 1. Personeli i Universitetit t& Titanss pérbéhet nga personeli akademik, personeli
“ndihmésakademik me karakter mésimor dhe akademik, personeli ndihmésakademik me
karakter administrativ dhe personeli administrativ. Personeli mund t& jetd i pundsuar me

“ kontraté, me kohézgjatje t& pacaktuar ose t& caktuar, si edhe me angazhim me koh¢ t& plot8
ose me kohé 8 pjesshme.

2. -Personeli akademik, ndihmésakademik dhe administrativ gé:zon 18 gjitha t& drejtat dhe
detynmet ¢ pércakiuara ng aktet ligiore dhe nénligjore né fugi dhe 18 parashikvara né kété

o Statut dhe né kontratén e lidhur ndérmjet tij dhe Universitetit,

3. UT—Ja krijon, pér t& gjithe personelin e vet, kushte, mundési dhe shanse i barabarta per
' zhvdhmm [2 personahtetlt karrierés profesionale, si dhc t8 kushteve t& punés.

Seksmm i paré
Personeli akademik

_ o ‘Neni 65 R
Status: i persenelit akadenuk

1. Personeli akademik g&zon status dhe trajtim t& veganté -né pérputhje me VKM nr. 329,
.datg 12, 4. 2017 "Pér statusin dhe trajtimin e vecanté t& personelif akademik".

2. UT-ja mund & koniribucjé né trajtnnm financiar t& personeht akademlk, krahas.

-pérfitimeve nga Buxheti { Shtetit.

3. Aspekte & trajtimit financiar, si dhe pérﬂtlme 1% tjera. pér personelin akademik,

pércaktoben nga Bordi i Admmlsu*mt me propozun 8 Rektoraﬂt

Neni 66 :
Kategonté e personeht akademnk

1. Personell akademik kryen vepnmtan 18 mésmdhemes, t& kerkimit shkencor, shérblme per' :
mb&shtetje dhe zhvillim t& universitetit; keshillim pér studentét, si dhe veprimtari t4 tjera.
2, Personeli akademik mund & jete me drejtim mésimor dhe/ose kerkunor-shkencor :
Personeli akademik, sipas rolit dhe vepr:mtansé qé kryen, kate gorlzohet né:
a) profesor;.
by lektor;




- ¢) asistent-lektor. '

3. Né kategoring “Profesor” pérfshihen anétarét e personeht akademik, titullars @ lémdéve '

ose moduleve dhe udhgheqés t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Angtarst ¢ personeht

. akademik t& késaj kategorie mbajné titujt akademike “Profesor” ose “Profesor i asociuar’.

Kjo kategori pungsohet me kontrats me kohezg;atje t& pacaktuar.

- 4. N& kategoring “Lektor” pétfshihen anétarét e personelit akademik g8 zhvillojng vepruntan
mésimore dhe kérkimore-shkencore, N& ketd kategori pérfshihen angtarét e personelit
akademik qé mbajné gradén shkencore “Doktor”, si dhe kan& s& paku tri vite p&rvojé né
mésimdhénie para ose pas fitimit {8 késaj grade shkencore Kjo kategon punésohet me
kontraté me kohé&zgjatje t€ pacaktuar.

5. N kategorin “dsistent-lektor™ pérfshxhen anétarét e personellt akademik q& zhvﬂlo_]ne
veprimtari mésimore-kérkimore. Ata duhet t8 ken& s& paku diplomén “Master i shkencave”.
Asmtent—lektorl punésohet me kontraté me kohszgjatje t& cakmuar.

6. Personeli akademlk, qé angazhohet n& mésimdhénie, duhet t& keté & pakién kualifikim 18
ciklit pasardhss. Ngarkesa ¢ ploté mésimore psr personelin akademik ‘pércakiohet nga
strukturat pérgiegidse, né pérputhje me udh@zimin pérkatés & mmlstnt pérg]eg]es pér
arsimin.

. " Neni 67
Pun#simi i personelit 'akademik'me kohe t€ plot€ -

- 1. Punésimi reahzohet me proceduré @ konkurrnmt 18 hapur permes njé proces1 transparent,
ot paanshém dhe objektiv. -
2. Kandidatt duhet t& plotgsojné kéto kmtere te pér.lthshme
‘ a) T& kend zotési t& ploté pér 18 vepruar;

b) Té zotérojné aﬁesﬁé e nevo_]shme profesmnale pér vendm e puués pér 18 cxlm

- konkurrgjng;
¢) T& kené perﬁmduar studimet master shkencor dhefose studime t& doktorates né ié
niéjtén fushg;
d) T& mos jené dénuar me vendim 1& formés 88 preré 18 g;ykatés pér kryerjen e njé
- vepre penale me dashje;
* e) Té mos jetd marré ndaj tyre masa dlSlplmore e largimit nga puna.
3 N_]esm bazg, mbéshtetur n& nevojat ¢ saj, pércakton krltere (7] Veg:anta shtesé pér vendet e
. punés, mbéshtetur mbi kategoring e personeht g¢ kérkohet t¢ pundsohet, t& cilat miratohen
‘nga Rektori. Kriteret e punésimit i pércillen Rektorit nga drejtuesi i njésisé kryesore
".4. Njésia kryesore pérmes drejtuesit bén shpallien pérkatése né faqet zyrtare € internetit.
Pércaktime mbi m&nyrén ¢ hartimit t& kritereve dhe ményrén e shpalljes s& vendeve t& punés
pércaktohen n& rregulloren e UT-sé. ' :
5 Dre_]tuem i njésisé kryesore kruon komxslomn ad hoc- pér pérzg;edhjen e kandldateve
fitues. Komisioni ad hoc pérbéhet nga pes anetaré qé nuk duhen & kens konﬂakt mterem
dhe qélperkasm kategonsé “Profesor™: - .
a) dy anétarg pérzgjldhen nga Pérg]eg]em i departamentlt, pér e cllm éshté shpallur
procedura e konkurrimit.
b) dy anétaré pérzgudhen nga dreJtuem i n_|é51sé,= kryesore, ku s8 paku njéri prej tyre
duhet t& jeté anstar i departamentit, i cili ka shpallur procedorén e konkurrimit;

.c) njé anéiar caktohet nga Rektori i Umvers1tet1t me kérkesé 8 dre_;tues1t @ njémsé

- kryesore.. .




Caktimi i antaréve {& komisionit ad hoc dbe pjesmartja © tyre né komision &shté @

detyrueshme: _ : .
. Komisioni ad hoc e ushiron ﬁ;ksionin ¢ tij me njé perberje ¥ ploté dhe. n& ¢do rast, e jo mé
pak se katér anétaré.

6. Kryesues i komisionit caktobet andtari g8 miratohet nga radht © departamentit, 1 cili &shid
me ﬁtullin_akademik me & farts dhe me pérvojeén md 18 vjetét akademike.

7. Komisioni, pé bazé 18 "dokumentacionit 1§ patagitur, PO jo mé voos se 10 (dbjet®) dité
kalendarike nga data e mbylljes s& pranimit 18 tyre, bén verifikimin paraprak 1& kandidatéve
qé 'pérmbushin Kkérkesat © pérgiithshme dhe & veganta, 8 pércaktua'ra n& shpalljen pér
konkurrim. Viergsimi i kandidaturave pérfshin dy faza t€ njépasnjeshme, qé jan€ ylergsimi i
dosjes dhe intervista. Vetém kandidatét © kualifikoar nga faza € shqyrtimit ¥ dosjeve 1
nénshirohen intervistés. Komisioni, prenda tri ditdve pune nga dita® Zhvillimit intervistés,
shpall kandidatinfkandidatét fitues. Konkurtimi Zhvillohet 18 mjediset © njésisé kryesore ku
edhe shpallen Kkandidafgt fitues, ghogéruar dhe me publikimin o8 fagen Zyriare {& njésis€
kryesore.

i . & Komisioni ad hoc i paraqet kandidaﬁn/kandidatét fitues Rektorit & UT-sé permes

drejtuesit t& njésist kryesore. Rektori, prenda 10 ditdve n&d shpailja & kandidatitfkandidatéve
fitves, nénshkruai kontratén € punds me t&/ta dhe nga XY moment fillojne marrédbsniet €

punés. . _
9. Nése Rektori nuk disponon prenda kéti} afati, kontrata © punés xonsiderohet © lidhur, sipas

pikés 8 18 Kk&tij neni.

Neni 68 _
 Punésimi i personelit akadenik e kob# t8 pjesshme

L Njésité kryesore, me propozim {8 njésive bazé, & cilat pércaktojné gevojat & te pér
' pe_r'sonel akadetnik joefekiiv, i kérkojnd Rektorit miratimin e personelit akademik me kontraté
{5 perkohshme- Ky propozim mund & realizohet vetem qse ngarkesa mésimore Uk
plotgsohet me personel'm akademik me kohé_i"té' plote. Rektori, duke U mbéshtetur 08
,_‘_pgqpozimet ¢ pjesive kryesore dhe ng vartsi ¥ fondit t& miratuar per ketd gBltim, miraton gdo
it listén emgrote & personelit gkademik me yontrats 18 pérkohshme. '
2. Kjo Kontraté do 18 nénshlcruhet nga Rektori. pér njé puné t& caktuar 0S€ pér njé periudh®
ohe & caltvar. - | o
3. Personat kan idaté duhet plotésojn® kéto kritete 1B pergjithshme: :
ooy zotérojﬂé afigsité © nevojshme profesionale pét vendin © pungs per 1 cilin
konkurrojﬁé, né pérputhie me pormat € vendosura & Nenin 65; o
b) t&§ mos jeng denuar me vendim 1#© formés s8 prerd 18 gjykates pér kryetjen € nidé
vepre penale me dashie; ' - _
)y mos jetd marté ndaj tyre paasa disiplinore & argimit nga puod- N
4, Rregulla mé 18 hpllésishﬁie per 'mén_yréﬂ ® konkurrimit pér person Jin akademik me
: kontraté_pércaldohen ng rreg\ill_oten'e UT-sé. - ' _ a

5. G rregull, ky personel duhet & pérmbush® kriteret dhe wérkesat P& punésimin me kohg t&

~ ploté. Niesite kryesore dhe njesité bazé ne Pro ozimet e Y1 duhet marrin pér bazé
pérvojen ptofé_sionale dhe akademike & kandidateve. Ata dubet & 1 plotésojnd .minima‘lisht

a) T& kené pér'f\mduaf émdi_m_éti R o ' _
i) né programin «Master. | Shkencave”s nd 8 njéjten quhé,né cast se do & japin
mésim népr_cjgr'amin «Bachelor”. . '

phy So
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i) n& programin “Dokiorare” ng rast se do t& japm mésim né programm

“Master i Shkencave” dhe “Master Profeszonal”

b) Ky personel akademik duhet t'i keté psrfunduar studimet e tij n& programet

“Master i Shkencave” dhe “Doktoraté” né t8 l‘l_]éjtén fushe studimi g& ofron edhe'

njésia baze pérkatSse;

¢) N& rast se personeli akademik do t& japé mésim né programin e shkollss s&

doktoratés, atgheré duhet t jeté pjesé e kategorisé “Profesor”, :

d) Botimet shkencore ng revista apo konferenca vlerésohen si kritere shtess.
6. Njoftimi pér nevojén pér personel akademik béhet publik népérmjet fages zyrtare t&
internetit t& njésisé kryesore, pjesé e sé cilés #sht& njésia bazg.

Neni 69
Personeli akademik i fluar

1. Departamentet kans t& drej jté 18 ftojné studives e personahtete 18 shkencds dhe artit, vendas.
ose t€ huaj pér géllime akademike dhe kérklmore-shkencore g8 t& kontribuojng pér penudha
t& shkurtra kohe. '
2 Personeh akademik i fiuar perzg]ldhet nga lista e personave qé propozohen né
departamentet ‘pérkatés, duke pasur- parasysh formimin e tyre akademik apo pérvojén
profesionale né njg& fushé & caktuar, q& u shérben nevojave konkrete t8 mésimdh&nies ose
© kérkimit shkencor.

3. Personeli i fivar propozohet nga drejtuesz i nﬁsxse bazé dhe miratohet nga drejtuesi i
njésisé kryesore.

4. Modalitetet pér shérbimin e ofruar, si dhe ményra e pagesés pércaktohen né rregulloren e
UT—sé Shpenzlmet pér. kété kategorz pérballohen nga € ardhurat e fakultetit,

Neni70 _ _
Kohézgjatja e punés s§ persnnelit akademik

1. Pcrsoneh akadem1k g€ mban titullin “Profesor” sherben né det}q'é: deri n& moshgén 68 VJeg,
ndérsa personeli akademik qé mban titullin “Profesor i asociuar” shérben né detyré deri n&
moshén 65 vieg. Personeh akademik i kategorisé lektor géndron né detyré deri ng moshén e
pensionit, ng pérputhje me legjislacionin pérkatés. Me kérkess t& argumentuar nga njésia
‘bazé, personeli akademik qéndron n# detyré n€ pung deri ng fund 8 vitit akademik.
" 2. Mbéshtetur mbi nevojat ¢ institucionit ¢ atsimit t& larté dhe me pélqunm e andtarit té
: personeht akademik t& kategorisg “Profesor”; ai nund & shérbejs né detyré edhe pas moshés
& plreaktuar ng pikén 1, t kétij neni, pérmes kontratave me koh&zgjatje deri ng njé vit, t&
- perséritshme, N& ksto raste, pér & realizuar k&té marrédhénic & Te pune, personeh akademik i
" kategorisg “Proﬁzsor” i drejtohet departamentlt kv ai ka qené i punésuar, me njé kérkesé, ku -
parashtron vullnetin e tij pér t& vazhduar kontributin e tij. Me propozim 1& drejtuesit t& njésisé
baz¢, sipas vendimit t& késaj njésie dhe me miratim % dre_ytuesﬁ te n_;éstsé kryesore ky i
fundit i pércjell pér nénshkrim Rektorit kontratén e punés,
- 3. Zgjatja e marrédhénies $& pungs, sipas plkés 218 ketu nem mund t& behet vetém nése
realizohet njéri prej kétyre kushteve: - .
a) Largimi i anétarit t& personelit akademjk bén Q8 8 zbrese numri mmnnal i
angtaréve me tituj akademike g& kérkohen pgr ﬁmksmnnnm e departamentit, sipas
kérkesave 11gjore '
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b) Nuk ka angtaré t& tjeré t& kategorisé “Prafesor” né léndén q& anétari i personelit

akademik jep mésim apo né fushén e kérkimit-shkencor ku pedagogu ushtron

aktivitetin; o - | |

 ¢) Kur vierésohet kontributi i posagém i personelit akademik ng fushen pérkatése.

4, - Personeli akademik i k_ategorisé “Profesor” mund t& shképutet pérkohésisht nga
universiteti, pér nj& periudhé deri né pesé vjet, pér ©'u angazhuar né defyra t8 réndésishme
shtetérore dhe politike. N& ket8 rast, angtari i personelit akademik nénshkruan marréveshje t&
posagme me Rektoriﬂ. Pér periudhé‘h e shképutjes, personeli akademik mund t& z&évendésohet
nga personel akademik { punésuar me kontraté me afat 8 caktuar. Pas pérfundimit t& detyrés,
me kérkesé t8 tij; andtari i personelit akademik rikthehet n& vendin e méparshém t& punés ose
né njé vend t& barasvlershém me t8. ‘
5. Personeli akademik mund t& ndjeké kualifikime vetjake me karakter mésimor, kérkimor.
N& kéto raste, ruhet vendi i punés né njésing bazé me kontraté dhe pagubet nga institucioni
-sipas akfeve ligjore n& fuqi. Nga ana e personelit, duhet t& plotésohet detyrimi q& pas késaj

 perindhe t& zhvillojé aktivitet prang njésis bazé pér jo mé pak se 5 vite.

Neni 71
Norma misimore dhe mbingarkesa

1.‘Mgsimdh#nia &shté detyrim, me s& paku 6 or§ mésim né javé n& auditor pér € gjithé
pér_sbhelin akademik, llogaritur kjo si mesatare vjetore. Ngarkesa ¢ ploté pér personelin
" akademik pércaktobet me udhézim & rministrit pérgiegjés pér arsimin e Jarté. | :
2. Personelit akademik i njihet e drejta ¢ pagesés sé ploté 18 oréve © realizuara mbi normén
" mésimore dhe e veprimtarive t& tjera g8 lidhen me &, pasi t& jeté justifikuar plotésimi i gjith®
detyriméve kérkimore dhe akademike t& planifikuara ng planin vjetor. . :

Neni 72
Kontratat e punés pér personelin akademik

e I‘;ontr.atatu,e,__puués,v pér t& gjithé personelin akademik t8 Universitetit, nénshkruhen nga
Rekiori, né pérfundim & procedurave 1 pundsimit 16 pércaktuard 08 ligjin nr. 80/2015 "Pér-
arsimin e larté dhe kerkimin shkencor né institucionet e arsimit 1€ larté né Republikén e
- Shgipérise" dhe nd kets Statut. Kontrata e punés duhet {8 pérmbajé sidomos: '

- identitetin e paléve; ' ' '

. vendin e punés; -
- pérshkrimin e punés gé do 18 kryejé individi;
- datén e fillimit; ST

- kohézgjatjen marrédhénies s& punés,
- koh&zgjatjen e kohgs s& punés dhe 1& pushimit;
- pagén. ' o ‘ '

O Neni?3
:Viti_akademik sabatik

1. Personeli akademik ngg'kategofié“l’foﬁsor’? deti “Lektor”, me miratim t3 njésist bazé ku
zhvillon veprimtaring akademike, ka t& drejts & shképutet nga angazhimet ¢ institucionit njé
~ hers né shtaté vjet, pér periudha kohe deri né nj& vit, pér ¥ punuar pér pérparimin e tij
ademik. L e s B . '




2. Pér 1& pérfituar nga parashikimi i pikds 1, andtari i personelit akademik duhet t& paragesé
né departament kérkesén e tij t¢ shogéruar me propozimin pérkatés pér kérkimin shkencor q&
do 1€ realizojé, vendin ku do ta ushtrojs k&ts kerkim, nése ka, kohén e nevojshme gé i duhet,

~ si edhe produktin g5 do t& dorézojé n& fund t& késaj periudhe. Departamenti shpreh miratimin

¢ tij dhe njofton drejtuesin e njésisé kryesore dhe Rektorin ¢ UT-sé.

3. Né rast se andtari i personelit akademik kérkon edhe mbéshtetje ﬁnanclare né pérputhje me
zérat buxhetors t& miratuar nga Bordi { Administrimit pér k&t qélhm propozum i kalon edhe
Bordit t Administrimit pér miratimin‘e. piesés financiare.

4. Kerkesa, n& gdo rast, duhet qé t¢ paraqgitet: dy muaj pérpara ﬁl]unlt t& vitit akademik
sabatik.

5. Gjaté vitit akademik sabatik, angtari i personelit akademik paguhet me 100 pér qind t&

pagés.

6. Mosrealizimi i keérkimit shkencor, sipas programit 8 mn‘atuar pérbén shkak pér

pérgjegjési disiplinore, si dhe detyron € rimbursojé t& gjitha pérfitimet financiare gé ka
mart€, .

7. Ményra ¢ kontrollit (& cilésisé s& prodlﬂctlt q& duhet & realizohet g]ate vitit sabatik, béhet
né pérputhje me parashikimet e rregullores s& njésisé kryesore, sipas mméveshjes sé

_ nénshkruar me perg;eg]ésm e departamentlt

"Neni 74
Kommb utn i personelit akademlk

1. Ng pérputhje me legjislacionin né& fuqi, personeli akademik g&zon liri akademike n& k&to
drejtime t& veprimtarisg sé tij, n&: : :
a) mésimdhénie;
b) pung kérkimore-shkencore;
¢) kontribut institucional; -
~ ¢) kontribut profesional; _
2. Organizimi i m&simdhénies realizohet ¢do fillim viti akademik nga depattamenti pérkatss.
Angazhimi i personelit akademik né I8ndét pérkatése pércaktohet me vendim nga
departamenti.
Né& caktimin e personeht akademik sipas léndgve, departamentl dohet 18 marré né
konsiderats: ' :
a) pérvojén mésimore dhe kérkimore shkencore né fushén pérkatése,
b) publikimet shkencore t realizuara n& fushén pérkatése; .
~ ¢) gradén shkencore/titullinakademik q& mban. S :
Personeli akademik &sht® pérgiegjés pér zhvillimin e procesit mésimor dhe realizimin e

kontrollit t& dgeve pér grupet mésimore 1€ studentdve q& i pércaktohen n¥ ‘¢do fillim viti

akademik nga titullari i iéndés, n& psrputhje me pércaktlmet ng Rregulloren e UT-sg.

3. Secila prej 18ndéve mund 2 kets njé ose disa titullarg. Si regull, titullar i 18ndss cakiohet
anétari i personelit akademik g8 ka titullin akademik mé & larts. N& rast se ka dy apo mé
shumé anétar® 8 personelit akadeka qé i perkasm kategonse “Profesor “ata jang

 bashkatitullarg 12 lsndés,

NE& rast se n& l8ndén pérkatise nuk ka personel akademlk me tltllll akademlk, tltuliar i lendés
mund t& jet¢ edhe an&tari i personelit akademik me gradén shkencore “Doktor”.

4. Organizimi i punés kérkimore-shkentore realizohet né pérputhje me planifikimin qe secili
departament bén ng fillim 18 vitit akademik. Puna kérkimore-shkencore realizohet nga &
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gjitha kategorit® e personelit akademik, ng pérputhje me ndarjen g€ ka realizuar departamenti
pér kits qéllim dhe drejtohet nga kate goria e personelit akademik “Profesor”.
5. Secili prej anétaréve t¢ personelit akademik ka detyrimin e vazhduesh&m t& zhvillojé
veprimtari kérkimore-shkencore, nf pérputhje me detyrimet ligjore dhe planifikimin ¢
keérkimit shkencor. . - . _ ' -
6. Departamentj krijon “grupet kérkimore-shkencore. Titullar i-ketij grupi do t& caktohet
personeli akademik me titullin mé ¢ larté akademik dhe, né kushtet e, barazisé s€ titujve,
titullar do t& jet& al q¥ ka m& shumé vite pérvoje kérkimore né at$ foshg. Titullari i grupit
kérkimor-shkencor mund 8 vendoset edhe me pélgimin ¢ personelit akademik nése nik
atrihet 13 pércaktohet sipas rregullit t mésip&rm. Titullari i grupit kérkimor koordinon dhe
drejton veprimtaring kérkimore-shkencore ng 18ndén pérkatése, si dhe garanton respektimin e
liris& akademike t& kétij personeli. o
7. Parashikimet ¢ m¥sipérme nuk duhet t& cénojng liriné e anétarit t8 personelit akademik pér
18 zgjedhur fush&n e ké&rkimit shkencor, si edhe konkurrimin n& programet qé financojnd
kérkimin shkencor. . L * _
‘8. Departamentet kané detyrimin g& n¢ gdo fillim viti akademik t& pércaktojné ndarjen e
personelit akademik n& personel me otientim mésimor dhe me orientim shkencor, né raport
_me nevojat ¢ departamentit dhe me interesin personelit akademik. Rregullime t& métejshme
‘pércaktohen ng rregulloret e njgsive kryesore ‘ .
9, Personeli akademik ka detyrimin t& japé kontribut institucional népérmjet pjesEmarrjes né
grupé pune, né komisione apo né realizimin ¢ detyrave 18 caktuara akademike dhe
administrative ng nivel njésie bazé, njgsie kryesore apo né nivel institucioni, duke u lirvar né
kété rast nga ngarkesa mésimore normale e parashikuat. Si rregull, ky kontribut &shig i
pagueshém. ' . '
~ 10. Kontributi profesional realizohet népérmjet piesémartjes né projekte apo forma té tjera 1€
.miratuara nga njésia baz& dhe ajo kryesore (udhghegje diplomash ose doktoratash,
pjesémarrje né grupe pune me karakter kérkimor, profesional etj.). L
11, Personeli akademik i kategorisé “Profesor” dhe “Lektor” mund t& gienerojé (t& hartojé, t&
aplikojé, t& zbatoj8) projekte mesimore, kérkimore nga burime t& ndryshme brenda dhe jasht&
. vendit, n& pérputhje me objektin e veprimiarisé s& njésisé bazé ku bén pjesé dhe t'i
menaxhojé ato vetd sipas miratimit t& administratorit t& njésis® kryesore ku bén pjesé dhe n&
pérputhje me Statutin dhe gjithé ligishméring né fugi. o : '
12. Personeli akademik me koh t& plots ka t& drejté qé t& kryejs edhe veprimtari t& Gera q&
" nuk bien ndesh me statusin e tyre, me kushtin q& realizimi i tyre t& mos pengojé realizimin e
detyrimeve ligjore ndaj institucionit. . ' . _
13. Rregullime t& métejshme pér mEnyrén ¢ realizimit t& kontributit t& personelit akademik
pércaktohen né rregulloret e njésive kryesore, . '

. Neni75
Pérgjegjisia disiplinore

1. Personeli akademik &shtd pérgjegjes pér shkeliet e disiplings né puné dhe t&
* mosp&rmbushjes’ s&. detyrimeve t& parashikuara ne legjislacionin pr arsimin e lart¢ dhe
 kérkimin shkencor, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, o8 k&t Statut dhe rregulloret .apo
aktet ¢ tjera t& Universitetit t& Tiranés. Shkeljet diSipl_inofe'_kategorizohen, si m& poshté, né:
a) shkelje t& r&nda; R .
‘b) shkelje t& lehta.
2. Konsiderohen shkelje t€ rénda:




- a) shkelja ose moszbatimi i hapur i dispozitave ligjore dhe nénligjore;
) mosrespektimi 1 p&rséritur i afateve t§ caktuara né p&rmbushjen e detyrave, kur
kéto afate jang t& arsyeshme dhe né raport me ngarkesén e punés s& personelit;
c) perf' timi né ményré 8 drejtpérdrejts ose t& tirthorté i dhuratave, i favoreve i
premtimeve ose i trajtnneve preferenciale, 18 cilat j Jepen pér shkak t& detyrés;
~ ¢)shkelja e t& drejtave q& burojng nga pronésia intelektuale.
d) shkelja e p&rséritur e rregullave & e'tlkes
3. Konsiderohen shkelje t& lehta:
“shkelja e etikés, neglizhenca e qarté dhe e vazhdueshme né procesin e organizimit t§
provimeve, sa i takon orarit, shpérndarjes s& studentéve dhe koh&s s& nxjerrjes sé
rezultateve.-
4. Raste t& tjera & cilat pérbdjng shkelje t€ lehtg apo t¢ réndg, péreakiohen né rregulloren e
Universitetit, né pérputhje me kriteret ¢ mésipérme,

Neni 76
Procedimi disiplimor

1. Shkeljet = lehta procedohen nga Komisioni disiplinor i n_]emsé kryesore, i cili pérbéhet nga:
: a) Drejtuesi i njésisé kryesore; '
b) Drejtuesi i njésisé bazé ku bén pjess angtari i personelit akademik q& procedohet
- ¢) Njéri nga zévendcsdekanét/zevendesdrejtorét i cili péreaktohet né fillim t8 ¢do viti
nga dekanaﬁ/dre_]tona e institutit. Kur nuk ka 1& tillé, pércaktohet njé anétat- 1 n_]emse
kryesore i kategorisé “Profesor”.
2. Pér shkeljet e lehta, Komisioni d1$1p11nor ka t& drejts’ qe t8 japé masen dlSIplmOI'e '
“Vérejtie”,
3. Rregullat pér organizimin dhe funks:ommm e Komisionit dls1plmor té n_}émsé kryesore )
péicaktohen g rregulloren e bréndshme t8 fakultetit,. ™~ SRR
4, N& rastin kur shkeljet disiplinore verifikohen se jang’ & rénda, atheré drejtuesi i njésisé
" bazg dhe i njésisé kryesore, ku ushtron veprimtariné e tij personeli ekademik, i drejtohet
Senatzt Akademik, s8 bashku menjg relacion, ku shpjegohet shkelja e kryer dhe ¢ shoqé.ruar
me materiale t& tjera provuese
5. Senati Akademik, né két8 rast, ngre njé kom1s1on dlSlpllﬂDl' ad hoe, i 0111 pérbéhet nga pesé
anétaré t& pérzgjedhur midis andtaréve & sematit, si vijon:
a) tre an&tar8 pérzgjidhen si pérfagésues t8 fakulteteve, & ndryshém nga fakulteti ku
- bén pjesé anétari i personelit akademik q& ndiget pér shkelje; :
'b) njé anétar pérzgjidhet si pérfaqésues nga fakultetl ku bén pjese andtari i personelit
akademik q¥ procedohet disiplinarisht;: : .
¢) njé anétar pérzgjidhet nga senatordt jurists.
6. Kryetari i komisionit pérzgjidhet nga vets Senati Akadermk
7. Komisioni DlSlphﬂOI‘ ad hoc i Senatit Akademlk ka té drejte qé té marré kéfo masa
disiplinore: - .
~ a) vérejtje me parala_]merlm pér larglm nga detyra, o
b) pezullim nga detyra deri né 3 muaj; _ R '
¢) né rastet kur shkelja &sht¢ e rénds dhe e pérsérltur Komisioni mund 1’i kérkojé
Rekiorit zgjidhjen e kontrates me anétarin ¢ personelit akademlk dhe largimm e tij nga
detyra. :
- 8, N rast kérkese nga Kommom d1s1p1mor ad hoe i Senatrt Akade ik Rs]é@{bén zg;1dh3en
ﬁ”Qf

..~ ¢ kontratés duke respektuar kérkesat ¢ Kodit 18 Pungs, '{ ; ’q\‘» KA L
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0, Masa “Vérejtje” jepet pér shkelje & lehta dhe regjistrohet né dosjen e personelit efektiv.
Kjo masé konsiderokiet si € padhng dhe hiqet nga dosja e personelit me kalimin ¢ nj# afati 6-
.~ sujor, kur gjaté t8 cilit persotieli efektiv nuk merr njé masé tjetér t& njejté ose mé 18 réndé
disiplinore. ' - s - ,-
Masa “Verejtie me paralajmérim per largim nga detyra” jepet p&r shkelje t& rénda, si dhe né
- rast se brenda njé afafi 6-mujor personeli ka marré dy masa “Verejtie”. Kio masé. disiplinore
regjistrobet n& dosjen e personelit dhe t ruan efektet pér njé periudhé 1-viegare. R
- “Zgjidhja e kontratés s¢ punés dhe largimi nga detyra i personelit akademik” kryhet pér
veprime né lkundérshtim flagrant dhe & hapur me etikén dhe rregullat ¢ funksionimit ¥
institucionit, ose kur brenda petiudhés njé vjegare personeli sshts né kushtet e marrjes s njé
mase té dyté «Vrejtje me paralajmérim per largim nga detyra®.
10, Komisioni disiplinor né fakultet dhe Komisioni disiplinor ad hoc i Senatit Akademik,
kang 18 drejten dhe detyrimin q& t& kryejnd njé hetim & ploté administrativ duke v&ng& né
dispozicion t& anétarit t& personelit akademik t& gjitha materialet & procedimit, si dhe duke i
dhené atij t& drejtén per t'u mbrojtur pgrmes mundgsisé pér t'u shprehur me shkrim, si edhe
pér t& zhvilluar seanct dégjimore me t&. _

Neni 77
Mbarimi i marrédheénies sé punds '
Mbarimi i marrédhenies & punds bshet kur personeli akademik:
" a)jep doréheqgien; o : '
b) mbush moshén € pensionit; |
¢) mbaron afati i parashikuar né kontratén e punts; |
G) béhet i paaftd pér kryetjen e detyrave per shkaqe fizike dhe mendore;
d) dénohet me vendim formés s& prexé t8 giykatés me burgim;
dh) merret masa disiplinore e largimit nga puna;

¢) raste & tjera t parashikuvara nga ligji.

L Neni 78 ‘
Té drejtat dhe detyiimet e personelit akademik ...

1. T8 drejtat dhe detyrimet personelit pércaktohen n& Kkontratat vetjake t& punés, n& Kodin e
Pungs, né Statut dhe né akte t& brendshme t& UT-s&. L ' -
2. TE drejtat e personelit akademik jané sivijon: . . |
" a) Pedagogn ka t& drejté 18 shfrytézojé 1€ gjitha mundasitd Togjistike g& ofion UT-ja,
duke respektuar & giitha rregullate brendshme 1 institucionit; T
" b) Té kérkojs nga njésia bazé respektimin dhe zbatimin € ¢ gjitha detyrimeve 18
nevojshme pér mbarévajtien e procesit mésimor dhe atij kérkimor; '

/C) Té kerkojé nga organet drejtuese. 1 njesisé keyesore dhe 't& Universitetit
* respektimin ¢ & drejtave t8 tij g€ burajné nga Kodi i Punés dhe nga ligji nr. 8072015
wpar arsimin e larté dhe kerkimin shkencor’ né_institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shyipéris€'s - TR o
) T8 zbatoj§ vet® dhe 1 kerkojé nga & fert njé frymé etiko-morale né pajtim me
Jegjislacionin né fugi dhe me Kodin e etikés; o C
¢) Té karkojé respektimin € lirisé akademike.
3, Detyrimet e personelit_akademik jand si vijon:
-a) Té respektojé statutin, rregulloret, si dhe Kodin e etikés s& institucionit;




b) T& hartoj& programin mésimor & Iéndés, ta plotésojé dhe ta pérmirgsojé ng mény_ré

8 vazhdueshne dhe ta dorézojé ats né departamentin pérkatss; '

¢) Té kryej& me pérgjegjési detyrén e ngarkuar nga UT-ja, duke garantuar nivele t&
. larta mésimdhénieje dhe kérkimi shkencor; ' B

d} T€ perballojé ngarkesén mésimore t& pércaktuar nga departamenti; _

) Té ndjeks sistematikisht zhvillimin dhe arritiet e shkencs pérkatése né- plan
kombétar dhe botéror dhe ta pasqyrojé até né procesin mésimor; '
f) T& hartoj& n8 kohén e dubur pyetjet e provimit duke i riformuluar dhe pérditésuar
-ato ¢do vit; o -
€) Té plotésojé me pérgjegjési regjistrin e pedagogut; o

h) Té pércaktojé oraret & konsultimeve me studentét dhe t’i zhvilloj# ato né pérputhje
me orientimet e departamentit; | '
i) T& respektojé oraret e zhvillimit s procesit t& rregullt mésimor;
J) T& ruajs bazén materiale g& ka n& ngarkim e né pérdorim;
K) T¢ zbatoj& urdhrat ¢ ‘awntoriteteve, organeve drejtuese, t& lidhura me zhvillimin e
procesit mésimor dhe zhvillimin ¢ provimeve;
1) T8 bashképunojé ng aktivitetet shkencore t& organizuara nga departamenti;
m) T& zbatojé ¢do urdher t& posacém 1€ autoritetit drejtues pérkatés, pér situata t&
- Veganta, emergjente, apo ngjatje 1§ réndésishme né instimcion. B
4. Té drejta dhe detyrime ¢ tjera 8 personelit akademik pércaktohen né rregulloren e
institucionit. . . L

Seksioni [T
Personeli ndibmésakademik dhe personeli administrativ

Neni 79
... Kategoritt ¢ personelit ndibmsakademik .. oo

shkencor dhe ndihmésakademik me karakter administrativ, .
2. Personeli ndihmésakademik me karakter mésimor-shkencor ndihmon n# realizimin dhe
mb_éshtetien e veprimtarive t& mésimdhanies dhe/ose t8 kérkimit shkencor. Ai Eshtd pjesé e
njésisé baze dhe shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive t késaj 5 fundit. N& kétg kategori
hyjng laborantét dhe teknikét, si dhe personel tetsr, sipas p&rcaktimeve & b&ra n& aket e
brendshme 18 institucionit, L B
3. Personeli ndihm&sakademik me karakter administrativ ndihmon né: _réaliz;imi_n dhe
mbéshtetien e veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose % kerkimit shkencor dhe/ose i
zhvillimit t& institucionit % arsimit t& larte né nivel njgsie bazs, njésie kryesote ose né nivel
 institucional. N& ket kategori bijné pjesé personeli i punsuar n& - strukturat
nd_ihmésa_kademike prans Rektoratit, prang njésive kryesore dhe njésive bazé (p.sh. sekretari i
departamentit) sipas péreaktimeve # kétij Statuti, rregullores s8 UT-s& dhe tregulloreve 2
njésive kryesore. o o S

1. ?eréoneli ndihmésakademik ndahet ng persoﬁei ndihmésakademik me karakter mésimor-

| Nenigo
Punésimi i personelit ndibmésakademilk

1. Kriteret o veganta 1§ pundsimit t& personelit ndihmésakademik, me kohs t& pl
s S - . L . - &
\ Propozohen nga njésia s& cilés ky personel i shérben, mbéshtetur ng nevojat e kesaj_t?_-fun g




2. Personat kandidat® duhet 18 plotésojné Kk&to kritere £ pérgiithshme:
A jend shtetas shgiptaré me zotEsi 16 ploté per 18 veprual; -
- b) t& zotErojnd aftésité e mevojshme profesionale per vendin e punds per t& cilin

- konkurrojng; - _ N
- g)'t8 mos jens dénnar me vendim % formés s¢ preré & giykatés pér kryetjen € njé
* . yepre petiale me dashie; S L _ ‘

¢) t& mos jets maryé ndaj tyre masa disiplinore é largimit nga puna. o
3. N& rastin kur personeli'punésohet nga njésia bazé, drejtuesi i njésisé kryesore krijon - :
komisionin ad hoc PEr pérzgjedhjen e kandidatgve fitues. Komisioni ad hoc pérbéhet nga
pest angtars si vijon: _
 a) dy angtar8 pérzgjidhen nga Pérgjegjési i departamentit, per 1 cilin &shts shpallur
procedura konkurrimit. ' _
b) dy anétaré parzgjidhen nga drejtuesi i njésis® kryesore ku s8 paku njéri prej tyre
" -duhet 18 jotd andtar i departamentit, i cili ka shpaliur procedurén & konkurrimit; -
¢) njé andtar, i ¢ili caktohet nga Rektori i Universitetit, me kérkess t& drejtuesit &
- njésisé kryesore. B o
Caktimi i angtaréve @ komisionit ad hoc dhe piesmarrja ¢ ByTe n& komision &shté e
detyrueshme. o
- Komisioni ad hoc € ashtron funksionin e tij me njé perbérje té plots dbe né gdo rast me jo mé
pak se katér anétaré. | o | |
4NE rast se personeli ndihmésakademik kerkohet t& pungsohet nga njésia kryesore, atéher®
- kriteret & yeganta té pungsimit pércaktohen nga dekanati/drejtoria e institutit. Dekani/drejtori
_ngre komisionin pérkatés, 1 oili- pérbéhet nga katér andtaré 8 pércaktuar. Nga
" dekanati/drejtoria dhe njé andtas i propozuar nga Rektori. - S
5. Né rast se personeli ndihmésakademik q& kerkohet € pungsohet, &shi& me karakter
administrativ, atghers kryetar { komisionit ad hoc &shié ad mistratori i njésisg kryesore.
- 6. Ng rastet e pércaktuara mé lart, drejtuesi i njésiss kryesore i percjell Rektorit renditjen €
- kandidatéve té komisionit ad hoc dhe Rektori lidh kontraté pune me kandidatin/kendidatét e
pérzgjedhur fitves nga komisioni, mbéshtetur né legjislacionin né fugi, brenda 10 ditéve nga
- shpallja-e fituesve sipas percaktimeve me lart. . ' _ .
 7.Ngrastse personeli adihmésakademik do 'fé:puﬂésohe’t prant Rektoratit, atéherd kriteret ¢
~ punésimit ‘percaktohen nga ky i fundit. Komisioni, n® ketg rast, thet niga Rektori dhe
pérbehet nga pesd anstaré {8 pércaktuar nga Rektorati, Kryetari i komisionit i paraget Rektorit
. renditjen ' e kandidatéve & komisionit ad hoc dhe Rektori lidh kontrat pupe me
. :kandidatin/kandidatét fitues t& pérzgjedhur nga Komisioni, mbéshtetur né legjislacionin ng
" fugi, brenda 10 ditéve nga shpallja e fituesve, sipas pé_rcal_ctinieve mé lart dhe nga ky moment

- fillojné marrédhéniet e punés. e S
8, Nése Rektori nuk disponon brenda kétij afati, kontrata & pungs konsiderohet lidhur, sipas
pikds 7 t& ket neni. R .

9. Rregullat pér shpalljen vendit 18 punés, méﬁyra_é Zhvillimit t& konlkursit 1 pranimit, si
dhe vegori 1& tjera pér punésimin & personelit ndihmésakademik pércaktohen né rrogulloren €
UT-s&. ok PR . ‘ .
Neni 81
‘Personeli administrativ

‘1. Kategorité € personelit admirliéiratiir ..péx_caktohex_i nga Bordi i Administrimit‘. Personeli
 admifistrativ 1 punésuar ‘prané Rektoratif gshte personeli i punésuar prang strukturave
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qendrore me Kkarakter administrativ, sipas Pércaktimeve 18 kstij Statuti. Persopelj
administrativ i punésuar prans njésive kryesore pércakiohet ng strukturén dhe rregulioren e
. secilés njési kryesore. o _ ' ‘
2. Personat kandidats duhet t& plot&sojné kéto kritere 1 pérgjithshme:
. 8) t& jens shtetas shqiptard me zots; t& ploté pér t& vepruar; -
b) t& Zotdrojné aftdsits e nevojshme profesionale pér vendin e punds pér & cilin
-konkurrojné; _ ' :
c) & mos jené dénuar me vendim & formés s& prers tg givkatés pér kryerjen e njé
vepre penale me dashje;
d) 8 mos jets marr& ndaj tyre'masa disiplinore e largimit nga puna,
3. Kriteret e vecanta tg punésimit & personelit administrativ ng aparatin administrativ t&
rektoratit p&rcaktohen nga administratori | UT-sédhe miratohen nga Bordi i
- Administrimit Kriteret e vecanta & punésimit & personelit administrativ né njésits kryesore
pércaktohen nga administratori i njésisé kryesore dhe miratohen nga Bordi i Administrimit,
4, Ng rast se personeli administrativ do t& punésohet ng aparatin administrativ ts rektoratit, -
atShers administratori ngre komisionin pétkatds, i cili parbehet nga tre anatars,
5. N& rast se personeli ‘administrativ kérkohet 1€ punésohet nga njésia keyesore, atghers
administratori i ‘njésisg kryesore ngre. komisionin parkatds i cili pérbehet nga:dy
andtaré¥propozuar nga administratori dhe njé anétar i zyrés s& burimeve njer&zore prané
njésisé kryesore. - - ' o B R
6. Vegorits pér shpalljen e vendit 14 lirg, pér procedurén e verifikimit paraprak dhe 8 testimit
1€ kandidatéve, pércaktohen ng mregulloren e UT-s&, .
7. T8 drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ, politikat o motivimit, zhvillimit dhe
trajnimit pércaktohen ng rregulloreir e UT-sé, ' :

Neni 82 . . :
__ Kontratat ¢ punés p,;ii_r_,pen;fsone!in..ndihmésakademﬁk dhe admiwistraty o o

1. Kontratat e punas pér 18 gjith8 personelin ndihmésakademik t& Universitetit nénshkrﬁhen_
nga Rektori, I - L ' : '
2. Konfratat e pungs pér & gjithé personelin administrativ t& Universitetit nénshkruhen nga
administratori. ' o . : : -
" 3. Kontrata e punés duhet & pérmbajs s& paku;
- a) identitetin e paléve, -

b) vendin ¢ pungs,

¢) pérshkyimin e punds & do & kryejé individi,

d) datén e fillimit, _ . ' o

€) koh&zgjatjen e marrédh&nies s3 punés, '

- B kobézgjatien e kohés s& punss dhe t& pushimit,
g) pagén, o o EUERIR
h) afatin e njoftimit ts zgjidhjes s& kontratés s& punés,

‘Neni83 =
Konflikti i interesave = -

1 Personeli akademik dho punonjésit  gers t Universitetit dhe t& emeruarit ¢ jashtém dubt
& njohin rastet ligjore & konfliktit t& interesit dhe t3_deklaroins <

. .. )
5 eméron ose i zgjedh. _ _ Q@q\s& &
gy o _ , /&
& A S2
2 o/ S <3
z (g oo FUN
v ONT S g >
N, e S
®¢ 59\\'-&;'3}\ \if@zc
RS -1 S




" 2. Gjaté ushtnmrt t& funksionit ose t8 detyrés duhet 18 parandalo;né raporte & illa, Kour gsht®
e pamundur deklaro;né me shkrim pard organit 08¢ autoritetit perkatés drejtues dhe japin
doréheq]e "

' Neni 84
Proc'edimi disiplinor & personeht ndihmésakademk dhe admnmstratw

¥ Personeh dlhmésakademnk dhe adm1mstrat1v )3 nénshtrohet procedurave dtsxplmore 0 .

rast t€ shkeljeve’ 18 detyrimeve 1 tij, ®© parashﬂmma nga 1eguslac1om n& fugi.
7. Shkeljet e pcrsoneht ndlhmESakademlk dhe admmlstratw klasﬁ'ikchen né shke‘.je 18 rénda
dhe shkelje t& lehta.
3. Konmderohen si shkelje € rénda:
. a) mospérmbushja eréndé e detyrave,
b) mosrespelmmx i pérséntur i afateve t& caltuara né pénnbushjen g defyrave,
<), mosparaqltja né puné p&r mé shumt se njé javé puné, pa shkaqe t& justifikuard;
d) demtimi dhe/ose keqpérdorirni iréndé i pasurisélptonés s& Umvemtetxt
dh) petfitum n& menyré € dre_}tpérdrejté ose t& & t@rthorté i dhuratave, 1 favoreve, i
premtimeve ose i trajiimeve ptaferencmle né vierd € 1arts, 18 cilat jepen per shkak €
detyrés. T
&) ¢do shkelje © fehig e parsgritur.
4, Jané shkelje 18 lehta:
a) mungesa pa]usnﬁkuar n@ puné den né 3 ditd;
D) shkelja e rreguliave & etikés; : _ ,
) kryer]a, bre nda 0se jashté orarit Zyrtat, © Veprimeve qé cénojné. figut¥n © personelit

5. pér ,petsonelin.ndthésakademik & varési 1€ rastit, ngnt]a o Komisionit Disiplinor bighet

nga struktura prané s& ciles ai &shi® emaruar. L _

6. N& rast s° personeli ‘ndihmésakademik me 'k'axaktet akademik goht® emeruar prang

 Rektoratit, atheré Rektori ngre komisionin disiplinor 18 perbiré nga e anétar®.

-] "N rast 8¢ perspxlel_;_ndnhmtésakademik me_karakter akademik. dshtt emeruar prané njesist
kryesore, atéheré dekani/dtéjton ngre | kom1smnm dxs;plmor £ pérbEré nga tre anétars.

g Ng rast ¢ personeli I ndinmesakadem mik me karakier - akademik: 8sht®- eméruar pran®
depaxtamentlt atéherd ky i fundit ngre ° kom1s1onm d1s1phnor A& pérberé nga fre anétaré aé
zgpdhen nga radhtt e tij.

-9 “Ng rast 56 personeh ndlhmbsakademxk me karalcter admmlstranv éshté emémar prané

: re];tdratit, atiheré ky i fundit ngre komisionin Jisiptinor ¥ pérbEre nga tre anétars. Né rast s¢
'personeli ndihﬁtésakademik me karakter administrativ gshis i punésuat né strulturén juridike,

& burimeve njerézore, “arkivit € protokolht dhe: teknologusc sé mformacmmt, atSheré

- komisioni pérbéhet nga tre anétard sime poshtd: =
' a) njé andtar sshid njéri prej zb‘_ve_ndésrektoréve, i propozuar nga Rektorl
) nj6 andtar i propozuar T nga Rektori, -
¢) njg andtar i propozuar nga admmmtxaton i UT-sé

10. Ng rast € personeh ndlhmésakademk me Karakter admmxstrats.v Bshtd emdruar prand

njgsisé kryesore, hete dekanah ngre komxsmnm dlsxphnor 1% pérbéré nga tre andtard si m&

poshis:
a) njé andtar éshte njén prej zévendésdekanéve, i propozuar ng,a dekam,
b) njé anétar i propozual: nga dekani, _

¢) nje an&tar i propozuar nga admuu tra.ton i fakultettt




11. Komisjon; disiplinor Pér personelin administratiy ngrihet ng njve]. universiteti dhe
fakultet_ifinstituti._ ‘ : T '
12, Komisioni disiplinor,  ojj dubet & psrbahet 184 tre andtars, par Personelin administragiy

né nivel u_m've_rsiteti, ngrihet nga administrator; ; UT~sé_, 1€ pérputhie me rregulloren e UT-s&

Neni 85
Fagja zyrtare o internetit
L Univer_sitetj i Tiranés dhe njgsits hyesore t€ tij ndértojné dhe mirémbajng fagen zyrtare g
internetjt. S N o ‘
2. N& fagen Zyrtare t internetit 1 Universitetit 1€ Tirangs duhet te giejng pasqyrim:
- 8) Té dhéna PEr anétargt e Organeve k_olegjiale drejtuese dhe drejtuesit e Universitetit
- 8 Tirangs, sj edhe jgtésl}lq'imete tyre; __ - S
b) T& dhena P¥r drejtuesit o aparatit administr_.'_i_t.iy‘__ &€ Rektoratit dhe Jet8shkrimet s -
'-j(':')"'lf.féje_t dhe akget nénligjore g rreguliojng fushan e arsimit 1 las g kérkimin

shkencor ng Republiken ¢ Shqipgriss;

dh)

it
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- ¢) Cdo ¢ dhéné tjetér, informacion, vendim, data provimesh etj. g& kérkohet nga akiet
e Universitetit t& Tirangs, si edhe ¢do e dh&n# tjetér g8 ¢mohet e nevojshme;

' 8) T& dhéna pér vepnmtarme mésimore: struktm'én akademike, orarm mésimor,
sesionet e prov1meve etj;

- f) Té dhéna pér planet mésnnore & degéve bachelor, master dhe doktoraté, pér
programet &ndore # secﬂlt plan, botunet mésimore (tekste), kjo n& shqipe dhe né
gjuhén angleze, -

g) Té dhéna pér veprnntarmé kérklmore hu]etme, botlmet shkencore -(pubhkune
kumtesa, monografi, raporte etj.);

gj) T& dhéna pér projektet me karakter mésimor-shkencor, produldet pérkatése t€ tyre;
h) Té dhéna pér laboratorét kryesoré dhe mundésité e analizave q& mund 18 ofrojng

etj.
Neni 86
Posta elektronike

_ 1 Me géllim sigurimin e komunikimit zyrtar, midis organeve drejtuese t& ¢do niveli, midis
: personeht akademik, ndihmésakademik dhe admmlstratw me studentét, Universiteti krijon

dhe mirémban postén elektronike.
2. N& zbatim & késaj dispozite, secili andtar i personeht akademik, ndﬂlmésakademlk dhe
administrativ, si dhe ¢do student pajiset me njé adresé t tills,

3. Posta elektronike pérdoret si mjet i komunikimit zyrtar dhe ¢do informacion i shpérndaré
‘nép&rmjet saj konsiderohet se &shté marr& nga ana ¢ personelit t& Universitetit 8 Tirangs,

4. Pérdorimi i postés elektronike zyrtare n& ¢do rast duhet t& respektojé kerkesat e. '

' 'legjlslamomt pér mbrojtjen e t& dhénave personale. ' '

5. Rregullor_;a e Umverszteut & T1ranés pércakton rregu]la mé t& detajuara, pér pérdonmm
dhe mlrémba_]t]en ¢ saj. .

KREU V]I
ORGANIZIM'I 1 STUDIMEVE NE UNIVERSITETIN E T[RANES

Neni 87
Studimet‘-uniwrsita?re

Ne pérputhje me parashikimet ligjore, format e studumt qé ofrohen nga njésité kryesore té
. Universitetit t& Tirangs, jané: .
a) studime me kohé t& ploté;
b) studime me kohé & zgjatur;

Neni 88 ‘
Orgamzum i studlmeve unwersntare e koh# t& ploté

1. Programet e studltmt ng UT orgamzohen né trl c1kle téi n_]épasn_;eshme
a)cikliiparg; = - SRR
b) cikli i dyt&;
‘) cikliitreté.




2. N& fusha t& vegé._nta, Universiteti i Tirangs ofron programe & integruara {8 studimeve 1

+ ciklit 1€ paré dhe t& dyt_é s¢ bashku, t& cilat realizohen me jo m¥ pak se 300 kredite dhe

zgjatja normale e tyre éshté jo mé pak se pesé vite akademike.
Neni 89 _
Programet ¢ studimit né ciklin ¢ paré

L. Progratnet e studimit t& ciklit t& paré synojné t& japin njohuri bazé mbi metoda e parime
shkencore. t& pérgjithshme dhe aft¥si t& caktuara né njé larmi t& gjerd profes:onesh €

: -speclahtetesh
2. Programet ¢ studimit t& ciklit t& par& n& Universitetin e Tirané realizohen, si rregull, me

180 kredite europiane (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre &shté 3 vite akademike.

3, Studentét n& k&ts program, mbéshtetur n& kriteret e vendosura né rregulloren e UT-s8 per
notén mesatare, mund t& diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim
diplome.. _

4. N& pérfundim 18 programeve te studlmlt t ciklit t8 paré l&shohet dlplomé umversﬁare '

_ “Bachelor” né fushén e arsmllmri: & kryer.

‘ - Neni 90
' Plamﬁkxmi i kuotave dhe § kritereve ¢ pranimit né ciklm e pard té studimit

‘ 1 Cdo departament propozon kuotat ¢ pranimit, kriteret e prannmt dhe & pérzg;edh_}es se'

aplikantéve fitues jo m& vons se data 10 Dhjetor e vitit paraardhés kalendarik, pér t& gjithd

- programet e studimit q& ofron, kjo n& pérputhje me standardet shtetérore & cildsisé..

2. Nése njé program studimi ofrohet nga 2 apo m¢ shumé departamente, kriteret propozohen
nga departamentet q& e ofromé programin ng bashképumm me njéri-tetrin. N& raste

mosmarréveshjesh, péroaktues gsht¢ departamenti q& mbulon ngarkesén mé & madhe né
-mésimdhénie t& programit pérkatés. e

3. Nése departamenti tjetsr (q& mbulon ngarkesen mé t& vogél né mésimdhénie) nuk &shig
dakord me kriteret, ka #® drejtén e ankimimit ng dekanat Dekanati vendos pasi deg]on

- argumentet e t& dy departamenteve

4. P&r programin e integruar t studimit né drejtési, 51 program i pérbashkeét i t& gjitha

-departamenteve (& Fakultetit 8 Drejtésis, &shts- detyré e Dekanatit pércaktlm1 i lmtereve &

pranimit dhe i pérzg;edhjes sE. aphkantéve sipas propozuneve qé v1jné nga departamente‘t
5. N& formulimin e propozimit pér kuotat e pramlmt struktura propozuese paraqet argumente
q& lidhen me faktorét ¢ méposhtém: -
a) misionin dhe objektivat e fakultetit;
- b) programin e studimit dhe organizimin e kurrlkulés,
~ ¢) hapésirat fizike ng dlspozmon té fakultetit; -
c) gatxshmermc e stafit pedagogjik dhe atij mbéshtetés duke véné theksin tek raporti :
pedagog-student (referenca béhet tek numri i propozuar i student¥ve), raporti i
pedagogéve t& brendshem me ata té Jashtém, mvell i kuall:ﬁkumt shkencor & stafit
akademik; .
d) zotérimi i mjeteve dldaktlke dhe i buruneve té 11teraturés ng funksmn t& metodave
1€ mésimdhénies; :
dh) prirjet né kérkesat e kandldatéve pér- tn v1tet e fundlt
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¢) analizén e kurseve 18 studimit dhe t§ diplomave né dritén e kérkesave & tregut pér
specialist® & profilit pérkatés;
€) vegorité e programit mésimor, né vecanti raporti Iek510n~semmar dhe metodat e
kontrolht ® dijeve.
6. Cdo nj8si kryesore ka pér detyré t& bgj# publike kriteret e pércaktuara nga departamentet Jjo
me vons se data 20 Dhjetor e vitit paraardhés kalendarlk, pér t€ gjitha programet e.studimit
q& ofron. .
Si rregull, kéto kritere nuk mund & ndryshohen deri n& perfundlm & procesn t€ pranimeve 18
Teja.

Kcriteret i pércillen rekioratit, i cili ka pér detyré t’ia percjell$ ministrisé pérgjegjése pér
arsnmn e Iartd,

7. Brenda datés 20 Dh_]etor {1 gdo viti, Senati Akademik i UT-s& pérfundon propozimin ¢ tij
pér kuotat ¢ pranimit n secilin fakultet, duke evidentuar kuotat e pranimit, s& bashku me
informacionin ¢ nevojshém pér fakultetin p&rkatés dhe programet q& ofron.

8. Kang & drejté t& kandidojng pér pranim né studimet e ciklit t& parg t§ Umversxtetlt @
Tlranes, kategorit® e m&poshtme:
o a) kandidatét g& kané pérfunduar me sukses maturén shtetérore dhe plotésojns keiterin
@ notés mesatare t& pércaktuar me VKM;
b} kandidatét q& kang njé diplomé t& shko]lés s& mesme ckuivalente t& njé vendi &
huaj;
¢) si edhe shteta31t ¢ huaj n& kushtet dhe ményrat L parashlkuara nga marrévesh_]et

: dypaléshe ose shum&paléshe.

. 9. Komisioni ad-hoc i ngritur nga pérgjeg]ém i departamentit vendos rregullat materlale dhe
X _procedunale q& do & zbatojé pér realizimin ¢ procesit konkret t& pranimeve, RreguHa mé t&
' detajuara muxd 8 pércaktohen né rregulloren e UT-sé&. ‘

10, Pranmu i studentéve né ciklin e paré 18 studimeve dhe ns programm € studnmt 8

_.mtegruar ng drejtési behet ng. pérputh_pe me pércaktimet e akteve nénligjore n# fugi dhe
rregulloreve & fakultetlt pér pranimet e re_]a né IAL _ :

Nem 91 - :
~ Programet e studumt né clklm e dy1§

Programet ¢ studimit né ciklin ¢ dyt¢ mund te orgamzohen né programe: studtml “Master i
Shkencave” ose “Master Projészonal” :

_ Neni 92 -
Programi i studlmlt “Master i Shkencave” '

1. Programet e studimit t8 ciklit t& dyte né “Master i Shkencave” i pajlsm 1 diplomuarit q&
.zotéro_]né diplomén universitare “Bachelor” me 11_]0]1111‘1 L thelluara shkencore teorlke dhe
praktlke né drejtimin pérkatés,

- 2. Ky program mund & realizohet me 120 kredite me kohbzg]atje normale “jo mé pak se dy
vite akademike. K&tu pérfshihen 30-40 kredite. pér njg projekt kérkimor, nén ‘udhé&heqje 1& .

B kualifikuar, i cili pérfundon me diplomé (mlkrotezé) N& pérfundim 18 programit t& studimit

i mkht i<} dyté léshohet diplomé un1vers1tare “Master i Shkencave” né fushen e a:sxmlmﬂ: te
kryer,

3. Programi i studimit mund t& realizohet edhe si program i mtegruar i studumt i cxkht 8
dyté me 300 kredlte dhe me kohéz'atje nonnale pre_; pesé vitesh akademlke - Ky program




Stlldlmi ofrohet n# drejtési, si dhe n€ fusha t& tjera t& pércaktuara nga akiet nénligjore.
Studimet n& k&t§ program pérmbyllen me punim diplome dhe studentgt pajisen me diplom
. 18 integruar né fushén e arsimimit t& kryer.- .

- Neni 93
Programi i studimit “Master meesional”

1. ngramet ¢ studimit “Master Profeszonal” u ofrojng té diplomuarve me nj& diplomé &
clkht 18 paré njohuri me karakter praktik profesional ng drejtimin pérkatds. Realizohen me 60
ose 120 kredite dhe koh&zgjatja normale e tyre eshté njé vit ose dy vite akademlkc,
: perkatémsht
2. Studentét n& kéts program mbéshtetur né kriteret ¢ vendosura né rregu]loren e fakultetit
pér notén mesatare, mund t& dlplomohen me provim t& pérgjithsh&m pérfundimtar ose pumm
_ diplome.
3. N& pérfundim t& programit 1& studimit & ciklit & dyté 18shohet dlplomé universitare
: “Master Profesional” n& fushén e arsimimit 18 kryer.

Neni 94 _
Pranimi n8 cildin e dyt€ (2 stndimit

L Cdo njési bazé duhet t& pércaktojé kuotat e pranimit, kriteret & pranimit dhe & pérzgiedhjes '

- 88 aplikant8ve fitues jo m& vong se data 10 Dhyjetor e vitit paraardhés kalendarik, pér t& giitha

" programet e studimit ¢& ofron. Nése njé program studimi ofrohet nga 2 apo mé shumé _

' departmnente, kriteret pércaktohen nga departamentet g8 e ofrojné programin - n§
bashképumm me njéri-tjetrin, N& raste mosmarréveshjesh, percaktues gsht& departamenti q&
. mbulon ngarkesén mé t& madhe ng mé&simdhénie t§ programit pérkatés. Nése departamenti

tietdr nuk &shté dakord me kriteret, ka t& drejtén e ankimimit n& dekanat, Dekanati vendos

- pasi dégjon argumentet ¢ 18 dy departamenteve: Vendimi i dekanatit éshté i formds s8 preré.

2. Brenda datés 20 Dhjetor t8 ¢do viti, Senati Akademik i UT-s& miraton propozimin pér
kuotat ¢ pranimit né secilin fakultet, duke ev1dentuar kuotat ¢ pranimit, s& bashku me
mform_aclonm e nevojshém pér fakultetin pérkatés dhe programet q& ofron.

3. Cdo njési kryesore ka pér detyré t& b&jé publike kriteret e pércaktuara nga departamentet jo

mé voné se data 20 Dhjetor e vitit paraardh&s kalendarlk, pér t& gjitha programet e studimit

qé ofron. Si rregull ké&to kritere nuk mund & ndryshohen deri né pérfundim t& procesit t&
‘pranimeve t& reja. Kriteret i péreilien Rektorant icilika pér detyré t'ia pércjelle MASR.
4. N& formulimin ¢ propozimit pér kuotat € pranmut fakultetl propozues paraqet argmnente
qé lidhen me faktorét e méposhtém: ' :
. @) misionin dhe objektivat e fakultetit; -~
b) programin e studimit dhe orgamzunm e kumkuiés
¢) hapésirat fizike né dispozicion t& fakultetit; :

* ¢) gatishmering e stafit akademik dhe atij mbeshfetés, duke vEng theksm tek raporti -

pedagog-student, raporti i pedagogéve © brendshém me ata t& jashtem dhe niveli i
kualifikimit shkencor t8 stafit akademik;
d) zotérimin e mjeteve didaktike dhe bumneve té hteraturés né funksmn 'té metodave
8 mésundhemes, :

. dh) prirjet ng kérkesat e kandldatéve pér tr1 vitet e- fundlt
¢) analizat e kurseve t§ studimit dhe t& dlplomave S edeitén e kérkesave té tregut par

3 'spemahsté t& profilit pérkatés; . ‘\)@\Vﬂ@ 3
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&) vegorité e programit mésimor, né veganti raporh leksxon~semmar dhe metodat ¢
kontrollit t& dijeve.
- 5, Kané t& drejté 13 aplikojng pér t'u regjistruar né ciklin e dyté ¢ studimeve:

. a) Kandidatét g€ zotérojné njé diplome & ciklit t& parg, si ng fakultetin né. t& cilin
gshté kryer programi i ciklit t& paré ose n& nj¢ fakultet tjeter, Kjo né& pérputh_]e me
kriteret e programit mésimor pérkatés dhe ato 8 ministyisé pérgjegjése pér arsimin;

b) Kandidatét g8 zotérojné. dipiome studum té fituar _]ashté vendit, té vlergsuar &

' barasvlershnie me t&; _
¢} Individét q& kang rezultate té Iarta g studlmet ¢ ciklit t& par€, né pérputhje me
kriteret e shpallara;
¢) Kandidatét q¢ plotésojné standardet ¢ caktuara akademike 18 kritereve t& pratmmt
né ciklin e dyté t& studlmeve,

- d) Kriter pranimi né njé program studimi "Master i Shkencave” Eshté n_]oh_]a nga

~ kandidati e njé prej pes8 gjuhgve t& huaja t& Bashkimit Europian (anglisht, fréngjisht,
g]ermamsht, italisht, spanjisht), vértetuar pérmes testeve 1€ njohura ndérkombétare,
né pérputhje me udhgzimin pérkatés & ministrit pergjegiés pér arsimin. Nése lJlleldl

- . ka fituar nj§ d1plomé té njé programi studimi & kryer né nj& nga kéto gmhé diploma e
- fituar shérben si déshmi pér plotdsimin e k&tij kriteri. Bén pérjashtim pranimi né
_programin e integruar 18 drejtési ku studenti duhet t& mbrojé gjuhén e huaj pi—irpara
- pérfundimit 1% studimeve n& drejtési.
-6 Komisioni ad hoc 1 ngritur nga pérg;eg;ésx i departamentlt i cili administron procedurén e
_ pranimeve.
7. Rregulla 8 métejshme pér pranimin ¢ studentéve né ciklin e dyté t6 studimeve pércaktohen

ng rregulloret e njésive kryesore

Neni95
Programet e studimit né ciklin e tret¥

' .Programet e studimit ng ciklin e treté t& studlmeve mund t& orgamzohen né programe studimi
"Master Ekzekutiv", programe speclahzuese afatgjata, si edhe nd progrmne studum 18

: doktoratés

' Nem 96
ngramet e studlmit “Master ERzehutiv”

1 Programet ¢ studimit t& ciklit t& tretf “Master Ekzekutiv’ i pajisin 1€ dlplomuant qé
~zotérojné diplom&n universitare “Master i Shkencave” me arsim t& njé niveli t& larté shkencor
" dhe profesional, njohuri t& thelluara teorike dhe praktlke, 8i dhe trajnim pér kérkim shkencor
18 njé fush& t& ngushtd, brenda 1j& specialiteti. S
2. Ky program realizohet me 60 ose 120 kredite. = .
- 3. N& rastin se programi orgamzohet me 60 krcdlte, 10 kredlte pérfshl_]né pro_lektm kérklmor
qé pérﬁmdon me pummm e dzplomés Kohézg]at_]a normale ¢ kdtij programi gshté t& pakten

. mjé vit akademik. - : :
4. N& rast se programl orga.mzohet me 120 krechte 30«40 kredite pérfshl_;né pro_|ekt1n

. kerklmor qé pérfunidon me punimin e dlplomés Kohezg;a’ga normale e kétlj programi éshte _
18 pakién dy vite akademlke L
5. Studnnet né kéte program pérmbyllen me pumm dlplome




6. N& pérfundim t& programxt t8 studimit & ciklit t& tret&, léshohet diplomé& umiversitare

“Master Ekzekutiv” né fushén e arsimimit t€ kryer.

Neni 97
Progn‘am%et specializuese afatgjata

| _ 1 Programet e studimit speczahzuese afatg]ata jang programe t& formumt profesional q&
- ofrojné njohuri pér profesione & vegantd.

2.'K&to programe orgamzohen n¥ jo mé pak se 120 kredxte dhe kohézgat_]a normale e kétyre

‘ programeve t& studimit &shtg jo mé pak se dy vite akademike,

3. Studentét né kété program, mbéshistur né kriteret e vendosura né rregulloren e fakulietit,

- mund 8 dlplomohen me provim t& pérg}lthshém pérfundimtar ose punim diplome.

4, - Ne pérfundim 1€ programeve t& studimit speclahzuese afatgjata 1&shohet diplomé
umver51tare specializimi me tltullln né fushén pérkatise.

© Neni98
Studimet e doktoratés

1 Programet e studimit & doktoratés jang programe 18 studimit 8 ciklit t& trete me karakter
- ‘plotésisht akademik, & kang né bazé kérkimin shkencor dhe vepnmtarlné krijuese 18 pavarur

né fushat e péreaktuara nga departamenti apo fakulteti.

- 2. Studimet e doktoratés zgjasin jo mg pak se tri vite akademike dhe Jjo m& shumé se 5 vite

akademlke

3. N& pérpufhje me Vendimin e K&shillit 18 Ministrave Nr. 112, datd 23. 02. 2018 «P&r

péreaktimin e kritereve pér fitimin gradés shkencore " Doktor" dhe té standardeve shtetérore
pér fitimin e titujve akademiks ‘Profesor i Asociugr’ dhe ‘Profesor” », Universiteti i Tirangs

- “harton rregulloren e studimeve t& doktoratés, ng & cﬂén gjejné rregulhm edhe kriteret p&r - o
‘vierésimin vjetor 16 ecurisé 's& kandidatsve dhe pér vazhdnnm e punés né zhvillimin e
* projektit kérkimor.
4. N& pérfundim & programit té studimit t& doktoratés Iéshohet diplomg& pér gradén
, shkencore “Doktor” (Dr.),

. Nem 99 :
Pramm: né ciklin e tredé @ studnmeve '

1. Cdo departament duhet & pércaktojd. kuotat e pranumt lmteret e pranimit dhe t&
pérzg;edhjes s& aplikanisve fitues jomé& vong s data 10 Dh_]etor e vitit paraardhés kalendarlk,
pér t& gjitha programet e studimit g8 ofron. Nése njé program studimi ofrohet nga 2 apo mé

'.shumé ‘departamente, kriteret péreaktohen nga departamentet qé e ofrojnd programin ng
: bashképumm me njéri-tietrin, N& raste mosmarréveshjesh pércaktues &shte departamentl qé
. mbulon ngarkesén mé t& madhe né mésimdhénie & programit pérkatés Nése departamenti
- tieter nuk &shté dakord me kriteret, ka 8 drejtén ¢ ankimimit n& dekanat. Dekanati vendos

pasi dégjon argumentet e t& dyja departamenteve. Vendimi i dekanatit Eshié i formés s& preré.
2. Brenda datgs 20 Dhjetor t8 ¢do viti, Senati Akademlk i UT-sé miraton propozimin. pér-

_ kuotat ¢ pranimit né secilin’ fakultet, duke evidentuar kuotat e pranimit, s& bashku me* B
o mformacwmn e nevojshém pér fakultetm pérkatés dhe’ programet qe ofron ' '




3 Cdo njési kryesore ka pér detyré t& béjé publike kriteret e pércaktuara nga departamentet,
- jo mé vong se data 20 Dhjetor e vitit paraardhés kalendarik, pér gjitha programet e studimit
q& ofron. Si rregull, kéto kritere nuk mund t¢ adryshohen deri ng pérfundim t& procesit &
: -pranlmeve 18 reja. Kriteret i pércillen rektoratit, i cili ka p&r detyré t’ia pércjelle MASR.
_ 4 Kane t& drejte t& aplikojné pér t'u regjistruar né ciklin e tret€ t& studimeve kandidatst: -
a) q& kang pérfunduar studimet e larta n& fushén e kérkuar dhe @& Zotérojné njé
.+ diplom® & nivelit % dyi®, nj& diploms t& integruar & mveht t& dyt& ose njé d:plomé
- sipas sistemit {& vjetSr t& pandaré ng cikle studimi; o
b) g8 kans rezultate t¢ larta né studimet e ciklit t& paré dhe t& dytg, ng pérputhje me
. kriteret e shpallura; :
) qe kang& déshmi zotérimi t& njé nga pesé gjuhét e hua_]a 18 vlerésuara sipas testeve i€
njohura ndérkombétarisht, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;
d) q& kané dy rekomandime nge persona q8 gézojnd titull akademlk té cilst njohin
afigsité akademike dhe profesionale t& kandidatit;
e) g8 zbatogné standardet shkencore dhe etike.
: 5 Komlslom ad hoc i ngritur nga pérgjegiési i departamentit vendos rregullat matenaie dhe
: procedurlale qé do t& zbatojs pér realizimin e procesit konkret t& pranimeve. Nése vlerésohet
~ nga dekanati g8 rregullat apo nj¢ pjesé e tyre t& jen# njélloj pér dy a mé shumé programe
~ studimi, n§ ndihmé 8 aplikantéve, do & jets dekanati q& do & vendosé pér kéto rregulla. Cdo
. komision ad hoc ka t& drejts t& vendosé rregulla t& tjera shtesg, t8 cilat synojnd realizimin sa

- mé efikas dhe m& transparent t& procesit. Para fillimit t& procesit 18 pérzgjedhjes pércaktohen

afatet e gdo procedure qé do t& ndiget gjaté procesit & pranimeve & reja. Kéto afate duhet t&
“bhen menjéherd publike né fagen zyrtars t internetit t& fakultetit parkatss dhe ng nj& vend
iehtésisht 1 dukshsm n& mjediset e fakultetit. Fakultetet mund & b&jné edhe pubhkime né
- forma t8 tjera, nése i konsiderojné t& nevo_]shme
6. Rregulla t& métejshme pér pranimin e studentéve né clklm e trets t& studuneve pdrcaktohen

né rregulloret e n_]eswe kryesore.

Neni 100
Programet e pi&rhashkem 1& stmdimit

~}: N&-marréveshje me universitete t4 ‘i]era, njésnte kryesore & Universitetif 1&. T;ranés, ofrojng
programe 18 pérbashkéta studimi.
2..Pér katé q8llim, njésia kryesore e UT-s8 q& do t& bashk&punojé me n_;ésmé kryesore & njé
‘universiteti tjetér, ka t& drejte 8 kryejé bisedime me palén tjetér pér hartimin e marréveshjes.
3. Propozimi mund t& niset nga fakultetet ¢ ‘Universitetit t& Tirangs, ose edhe nga njésité
__kryesore t& universitetit tjetér. N& ¢do rast n_;of’tohet Rektori pér fillimin e kétij procesi.
- 4. Marréveshja duhet t trajtojé: -
‘8) ciklin e studimeve kn do t& oﬁ'ohet program i pérbashkét i studnmt
. b) programet e studimnit;
“¢) ményrén e ekuivalentimit 8 kredlteve,
~ ¢) shk&mbimin e personelit akademlk :
" . d) shkémbimin e studentdve; . . :
dh) vendin e realizimit & programit t® studmnt
e) ményrén e vlerésnmt & studenteve,
& ményrén e diplomimit,
" 1) pérballimin ¢ kostove financiare;
g) elementé t& tjers & nevo_lshem :




5, Me pérfundunm e bisedimeve, projektmarréveshja i paragitet p&r miratim Senatit

- Akademik dhe, m& pas, ministrisé pérgjegiése pér arsimin, né pérputhje me kriteret e

pércaktuara né Udhézimin Nr. 31, dat& 29. 12. 2017 “Pér pércaktimin e kritereve,
dokumentacionit: dhe procedurave pér. hapjen dhe mby]ljen e programeve t& studimit nga
Instltucionet € Arsimit t& Lartg”, :
Neni 101 _
Programet e studimit t& i‘ormimit t# vazhduar

L. Depm'tamentet e fakulteteve & Unwer51tet1t & Tiranés kané 8 dre_]té qé; ng marrévesh_]e
me ministrité e linjss pérgjegjsse, sipas kuadrit ligjor pér profesionet e rregulluara, & ofrojné
programet e studimit t& formimit t& vazhduar.
2. N& keté rast, marréveshija, n& pérputhje me parashikimet ligjore, duhet t& pércakto;é
| &) strukturén e progratnit, .
~ b) kohszgjatien, -
c) kredltet, '
[9) personelm akademik dhe aktlvmmm e zyrtareve & mlmstusé 88 lm_]és ng
- mésimdhénie, sipas nevojave, :
, ¢) lojin e déshmisé g8 leshohet né pérﬁmdnn t8 studimeve.
'3 NE& rast se depaﬂamentet do & oﬁro_]né kurse p&rgatitore pér programet e studimit qé ato

. _ofrq]né at€her pér pércaktimin e programit dhe miratimin e tij zbatohet, me. ndryshimet

pérkatése; procedura pér hartimin ¢ programeve pér ciklet normale té studimit e petcaktuar
-ne kété Statut

- Neni 102 .
ngramet e stadimit né fushén e mésuesisd

‘ Fakultetet ¢ Universitetit t& Tiranés oﬂ"o_mé programe edhe n& fushén e mésuesist nd
, perputh_]e me kérkesat ligjore.
Programi n& kété rast hartohet né pérputh_}e me rregullat e pércaktuara né legllslacmnm né
fugi dhe né kété Statut,
: Neni 103 _
Hartimi i programeve mésimore nga departamentet

1. Sipas afateve ligjore, programet mésimore hartohen, riorganizohen apo ndryshohen si
projeki nga departamentet né pérputhje me Vendimin e Késhillit & Ministrave Nr. 41, dat#
24, 01, 2018 “Per elementet e programeve & studxmzt # oftuara nga Institucionet ¢ Arsimit 1&
- Lart¢™, nga pércaktimet e kétij Statuti si dhe me rregulloren e fakultetit ku ato bé_]ne piesé.
2. Projekii shogerohet edhe me argumentimin perkatés nése programi i stadimit i propozuar _
ka kosto financiare dhe kéto kosto mbulohen nga buxheti i Umvers1tet1t, apo nése gshit e
nevojshme njé mbeshtet]e financiare nga buxheti i shtetlt
- 3. Programet e ciklit t& paré, si dhe programi i integruar i studnmt _]ané programe qé hartohen
dhe rlorgamzohen né bashképunim' midis departamenteve n& pércaktim & léndéve sipas
fushds s& posagme & secilit. N& kéto raste, dekani i i fakultetlt ngre komision me njé pérbétje
t& barabarté t& t€ gjitha njésive bazé pér ¢ mtegruar vendunmarr_]et e departamenteve pér
piesit e programeve g& i pérkasin fushave t& tyre 18 studimit. -

4, N& rast-miratimi, projektprogrami, népémuet dekariit t& fakultetlt, i dérgohet Wﬁe
&

metejshem Senatit Akademik. . o \S&‘
= e o % s%‘




Neni 104
Elementﬁt e programeve t€ iéndés

1. PrOJektprogramet e pergatltura nga departamentet orgamzohen né module dhe né léndé

2. Programi i 1éndés (Syllabus) hartohet n& pérputhje me kérkesat e Vendimit t& Kashillit 18
- Ministrave Nr. 41, daté 24. 01. 2018 “Pér e!ementet ¢ programeve 1€ studimit té oﬁuara nga

Institucionet e Arsimit (& Larre .
3. N& bartimin e programeve, departamentet duhet t& ken& parasysh shmangien dhe

pérsént_;en ¢ moduleve t& njéjta ng cikle t& ndryshme t& studimit. Pér kété géllim, nuk mund
- & ket® pérséritje t& temave dhe t& bibliografisé s& nj&jte nd ciklet e ndryshme & studimit.

4, N& ¢do rast, literatura dhe materialet e ndryshme q¢ do & pérdoren né secilin program

;Stlldlllll dhe n& secilén ndg, duhet t& miratohen nga departamentet pérkatése, né pérputhje
- me rregulloren e njésisé kryesore.

5 Elemente @ hoilésnshme pér programet péreaktohen n& rregulloren e UT-sé.

Neni 105
Mnrat:ml i programeve mésimore nga Senati Akademik

_1 Me martjen e propozimit, Rekton ia dérgon pér shqyrtim prcgektrogramm Komisionit &

kurrikulgs, i cili, brenda 10 ditéve, harton njé raport pér Senatin Akademik ku shprebet né

lidhje me miratimin, kthimin p&r plotésim apo mosmiratimin e projektprogramit.

. 2. Senati Akademik shprehet brenda 30 ditéve pér miratimin, kthimin pér plotésxm, ose

- _mosmlratlmm e projektprogramt '

3. N& rast t& kthimit pér plot&sim, Senati Akademxk i cakton nj¢ afat departamentit pérkatés

pér kryerjen e veprimeve pérkatése. Kérkesat e Senatit Akademlk jané t& detyrueshme pér

'departamentm né rishqyrtimin e pro_lektprogrannt .

4, Me mitatimin ¢ projektprogramit, Rektori:

: _a) n_}ofton ministring n& rast se projektprogrami Sjeﬂ ndryshzme deri né masén 20% t&
1j8 programi studimi ekzistues;

b) njofton AKKF né rast t8 nJé pro;ektprogranu pér 18 cllm kérkohet mbéshtet]e" b

- - financiare nga buxheti i shietit; -

'¢) kérkon miratimin € Mmlsmsé pérgjeg;ese pér arsimin pér progektprogramm qé

ndryshon mé shumé se 20% t& njé prograrru studum ekzmtues 0se qé &shté njé

program studimi i ri. '

Neni 106
N]oftmn pér. programet e smdnmlt

1. Programet e hapura dhe ato 8 akredltuara, béhen pubhke nga Rekiorati pér & gjitha
fakultetet né fagen zyrtare {8 internetit t& Umversuetit '

2. Fakultetet bijné publike né faget ¢ tyre zyrtare té mternetlt, programet e hapura dhe t&

akredltuara g8 ato ofrgjné.
3. N& ¢do rast, ky njoﬂun duhet t& behet para ﬁlhmlt 18 aphklmeve per prammm e

studentéve

Neni 107
‘ Vit akademlk dhe orgamzmu i mes1mdhémes
,,.ﬁ"'“‘m e : 63
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Studnnet né Umver51tetm ¢ Tiranés zhvillohen me bazé vitin akademlk icili orgamzohet né
semestra me deri né 25 oré mésmn leksione, seminare ¢ laboratoré ng jave.

Neni 108 :
Ndjekja e njé programi t& dyté studimi

1. Personat qé kané pérfuriduar njé program studimi, kans tt-i‘d_r'ejté t5 ndjekin njé program 18

dyt8 studimi 18 t& njgjtit ciksl. N& kets rast, pranohen pér aplikim, si tregull, kandidatét me
- diplomé & p&rafért me programin e dyt§ né 1§ cilin kérkojng & studiojng, nga t& cilét
‘pérzgudhen ata me mesatare mé 13 larts. N¢ k&té rast, kandidatét pérballojng koston e ploté t&

studimeve. B&jné pérjashtim studentst e shkelqyer t& cilét mund t& pérjashtohen nga pagesa e

'kostos s& ploté 8 programit t& studimit, sipas percaktimeve né Rreguiloren ¢ Institucionit,

Neni 109
Transferimet

L. Slpas kuotave te pranyara, UT-ja ofron mundési pér transferime & studenteve, {8 cilét kand .

- pérfunduar t& pakten njé.vit studimor ng programe t& t& njgjtit cik&l, prej institucioneve &
'ndryshme té arsumt t¢ lartg, si dhe pér transferime nga programet e méparshme t& ciklit t&

paré n& programet e sotme brenda ose jashté mstltucmmt

- 2. Vendimi pér njohjen e pioté ose té p_]esshme t8 krediteve t8 grumbulluara nga njé. student )
- me g&llim vazhdlmm ¢ studimeve brenda mstltucmmt, i takon komisionit perkatés ®
departamentlt piest e fakultetlt g8 pranon studentin, sipas kntereve t& pércaktuara né
- rregulloren e tij. Vendimin pérfundnntar pér kérkesén pér transferim e merr dekani i atij
fakulteti ku ka aplikuar kandidati.

3. Si rregull, n& kéts procedurs pranéhen kandidatet me rezuitatet mg 1& larta.

'. 4, Umversnetl i Tirangs mund t& njoh& kreditet e pé&rfituara ng programet ¢ studimit £ c1kht

18 dyté "Master Profesional", me g&llim transferimin e tyre 1@ programet e studimit " Master i

Shkencave Procesi i njohjes percaktohet né rregulioren e Universitetit t& Tiranés.

Neni 110
Pajisja m'e dipiomé

- Me pérfundlmm e studimeve universitare 18 Umvermtetm e Tiranés f' tohen kéto diploma:

* a) Diplomé e ciklit t& par& “Bachelor™; = -
_ b) Diplomé e ciklit 1€ dyté “Master i Shkencave”, -
* ¢)Diplomg e clkht 18 dyts “Master Profesional®,
~ ¢) Diploma e integruar e ciklit t& dyté “Master i Shkencave”
. d) Diplomé e ciklit & treté “Master Ekzekutiv”;
. dh) Diplomé pér gradén shkencore “Dokfor”
e) Diplomé specializimi; - . :

C Nemitll m‘%
_ GABIPL N
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1. Té gjitha diplomat e studimeve 1€ ciklit t& paré, t& dyté apo t& integruara, t& léshuara nga
Universiteti i Titanés shog8rohen me Suplementin e Diplomés, i cili hartohet n& pérputhje
me udhgzimin e Ministrit pérgjegjés pér arsimin dhe kété statut.
2. Suplementl i Diplomés pérmban informacionin e méposhtsm:
1 INFORMACION PER TE DIPLOMUARIN
1.1. Mbiemri;
1.2: Emri;
1.3. Daté]md_]a (dita. muaji. v1t1),
~ 1.4. Numri i amz8s i studentit.
" IL INFORMACION PER DIPLOMEN
2.1. Emértimi i diplomés dhe titulli g& i jepet t& diplomuarit;
2.2. Fushatt kryesore e/t& studimeve;
2.3.Emértimi dhie statusi i institucionit q& Iéshon diplomén;
2.4 Emértimi dhe statusi i institucionit g8 administron procesin e stud1meve, nése
&sht& i ndrysh#m nga ai i parashikuar né 2.3; -
2.5. Gjuha ng t& cilén jang zhvilivar studimet.
1. INFORMACION PER CIKLIN (NIVELIN) E PROGRAMIT STUDIMOR
3.1. Cikli (niveli) i programit;
3.2. Koh&zgjatja e programit;
3.3 Kriteret e pérzgjedhjes né hyxje. -
IV INFORMACION PER PERMBAJTIEN E PROGRAMIT DHE REMTATET
4.1 Sistemi (ményra e studimit);
- . 4.2. Vegorit¢ akademike t& programlt '
[ 43. Detaje né lidhje te programin, perfshlré léndé,t e studluara dhe notat dhe kreditet
© emarrangal dlplomuarl
" 4.4, Titulli i marré ng perﬁmdun & programt
V. INFORMACION PER QELLIMIN E PROGRAMIT
'5.1. Mundgsit# pér arsim t€ métejshdm; -
. 5.2, Statusi profesional i t& diplomuarit,
3. Informacroni i m&sipérm organizohet né pérputhje me kérkesat e Hapésués Europiane t&

. Arsumt té Larte 51pas formatlt té suplementlt té dlplcmés, icili pércaktohet né Rregulloren e

Nem 112 .
Njﬂhja dhe ekuivalentimi i :!nplomave dhei permdhave té studlmeve

1 Umversnetl i Tlranés bén ekulvalentlm té piestve ose programeve t& plota t& studimit &
marra ng institucione 't8 tjera t& vendit ose & diplomave t& marra ng institucione t& huaja,
sipas pércaktimeve né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e lart dhe kerk:mm shkencor né-
institucionet ¢ arsimit 1& larté né Repubhken e Shq;pér:se '
2. Procedura ¢ ekuivalentimit nis dhe tealizohet nga nje komlsmn i posagém i ngntur nga
 péigjegjési i njésisé baze. Ky komision shqyrton rastet kur studenti kandidon per transferim
COE program1t t& studimit, kur pranohet 08 njé program 18 dytg studimi ose kur i kérkohet nga
: mmlsma pérgjegiése pér arsnnm, né kuader té. procedurave t& njohjes se d1plomave 1 huaja

_.Nen‘1'113. ;- - _
Vle'résimi'pﬁr‘s'tudemét_




1. Student®t q¢, né pérfundim 8 studimeve 18 plota t& ¢do cikli, kang t& gjitha notat dhjeta,
fitojng “Medalje té Art&” me gertifikatén pérkatése; ata q& kang jo mé pak se 80% t& notave
dhjeta e pjesén tjetér nénta, fitojng certifikatén “Student ; Shkelqyer”.

2.-Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni ng ¢do fakultet; pér studentst g8 fitojné
“Medalfe & Arte” ose gertifikatén “Student i Shkélgyer”, ceremonia organizohet n¢ shkallg
Universiteti dhe dorézimi i diplomave bghet personalisht nga Rektori, ng prani t&
pérfaqesuesve t& Senatit, t& personelit akademik, 8 administratés dhe & studentéve,

KREU VI
KERKIMI SHKENCOR

‘Neni 114
Veprimtarité e kérkimit shkencor

1. Universiteti i Tirangs kryen veprimtari kérknnore-shkencore bazé ose 18 Zbatuar, studime,
ekspertlzé shkencore, projekte pér zhvillim dhe veprimtari t§ tjera krl_]uese qé syncgné ritjen
e cilgsisé s& arsimit dhe zhvillimin e vendit. '
~ 2. Kérkimi shkencor realizohet n& pérputhje me misionin dhe fushat e vepruntansé s& UT-s8,
s dhc fushat parésore t& identifikuara nga AKKSHI. .
.3 Departamentet qendrat kérkimore shkencore dhe mstltutet né fillim t& g:do v1t1 akadermk
pércaktojus fushat, drejtimet, v&llimin ¢ punds dhe afatet e veprimtarisé ké&rkimore-
shkencore, me pérjashtim & rasteve kur kang mlratua:r plane afatmesme dhe afatglata pér
kérkimin shkencor.
4, N_]ésﬂc lq'yesore dhe njssité baze 12 UT-se nxisin reahzmlm e tyre nga personeh akademﬂc

CONemil15 e

Subjektet ﬁé kryejnﬁ kerknm shkencor

- T8 drejtén pér t& realizuar veprimtari kérklmore-shkencore si dhe kruuese e kang:
a) Personeli akadennk ' ‘
b) Njésia bazé
9 Studentét.

‘Neni 11 6
Rea!mml i vepnmtarlsé kerlﬂmore-shkeﬂcore

,1 Personeh ‘akademik i kategorisg “Proﬁ:sar” dhe “Le!a‘ar mund & gjenero_]t‘-s (harto,]é
* aplikojg, zbatOJé) veprimtari mésimore-kérkimore niga burzme 18 ndryshme brenda dhe jashts
* vendit né perputhje me objektin ¢ veprimtarisé s& n_]émse bazé ku bén pjesé dhe t’i menaxhojé
ato vets sipas miratimit t8 administratorit t& njésmé lcryesore ku bén pjesé dhe nd pérputhje
me Statotin dhe gjithé ligishméring ng fuq1 _
2. Ai do & mbetet udhgheqss i kétij projekti. den né fund duke pérmbushur 18 gjitha detyrimet
¢ planifikuara q& rrjedhin prej tij (pune dlplome doktorate raportime, kumtesa, artxku_],
- monografi etj.)
3, Qdo anstar i personelit akademik ka 8 dl'Q]tB 1 marré pjes& né veprlmtarl kerkxmm

T
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shkencore, gé jané né pérputh_]e me objektm e vepnmtanse sé n_]ésmé bazé ku bin pjesé, /F :
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4. Drejtuesit e njésisé bazé apo kryesore nuk kans te drejts t& cenojné/ndérhyjné né reahzrmm
¢ késaj veprimtarie. Ata krijojné 1€ gjitha lehtésit8 dhe kushtet nevojshme né mbéshtetjen e
stafit pér realizimin e késaj veprimtarie.

5. N& pérfundim t8 veprimtaris, drejtuesit e njésisé bazé apo kryesore kang t& drejit &
kérkojn# 18 raportohet ng hdh_]e me zhvillimet dhe rezulfatet e parashﬁcuara té késaj
Veprlmtane

Nenil17
Revista shkencore

1. :Cdo njési kryesore, pjest e UT-s& &shté e detyruar t8 ket revistén e saj Shkehc_ore,_ ecila
do t& pasqyrojé zhvillimet m& & fundit doktrinale, kérkimore-shkencore t8 kéisaj njéisie. Ato

. mund 8 shérbejnd edhe si pjesé e bibliografis® pér léndét mésimore q& Jepen né njésité e

" Universitetit t& Tirangs.
2. Kéto revista dubet t& jens t& njohura nga ministria pérgjegjése dhe t& pajisura me ISSN

* Kéto revista mund t& jen# n& format letér ose né format elekironik. N& rast se jané n& format

- letér, dy kopje pér secilin numér t& shtypur duhet t& dorézohen né Bibliotekén e Universitetit

{8 Tirangs, Bibliotekén Kombétare dhe mbi bazén e marréveshjeve mund t& dorszohen dhe té
- qarkullojng edhe midis bibliotekave & njésive kryesore.

3. Studentpt kan® t& drejté 18 keng rewstene tyre shkencore n& nivel UT-_]e ose njésie
' :kxyesore Né pamundém ata kané té drejté 18 kend hapésirén e tyre né revistat ¢ n_]eswe

kryesore, ku po nd_]ekm programet ¢ tyre t& studimit.
" 4.. Ményra e- orgamzumt funksionimit, financimit t& revistds, bordit shkencor, ‘redaksisé

rregullohen né. ményré i vegante nga rregullorja e saj pér njésing kryesore dhe miratohet nga
‘dekanati i njésisé kryesore. Andtarét e bordit shkencor dhe & redaksis, recensentit, paguhen '
né pérputh_je me aktet q& miratohen nga Bordi i Administrimit.

- 5. Revnstat shkencore, duke respektuar kérkesat e kétij nem mund @ ngrlhen edhe’ né nivel

-~ njésie baze

Nem 118 =
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. 1. N& p&rmbushje & funksioneve hdhur me kérkimin shkencor, Universiteti i Tirangs dhe/ose
-nj8sité kryesore/bazé € saj, veg ose ng bashkepummm me njéri-tjetrin ose n& bashképunim
. me JAL t& ticra dhe njésité ¢ tyre, reahzo_,ne konferenca shkenicore, simpoziume, kongtese
' apo seminare t& ndryshme.
2. Pér pjesémarrjen né konferencé struktura orgamzatwe pérkatése, mund t& vendosé njé
 tarif¥ nga pjesémarrésit, e cila ka si qélhm mbuhmm ¢ kostove administrative.
3. Njésité kryesore hartojné dhe muato_]né rregullore t# vet;anté pér orgamzlmm
funksionimin dhe financimin ¢ konferencave.
4. Matérialet e konferencave duhet t& botohen n& ményré t&-pérshtatshme, ng format leter 0se
né format elekironik, si edhe t& pajisen me ISBN K_;o nuk zbatohet pér aktet e konferencavc
shkencore q& botohen né revistat shkencore E :
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1. Umvers1tet1 i Tlranés ka 1& drejté qé t& botojé tekste dhe libra, t& cilét shtjellojné n_]ollurl 8
‘lidhura ngusht& me programet e lendeve g€ ofrohen né 1& gjitha cikiet e studimeve. '

2. Kéto tekste mésimore shkencore do & botohen nén drejtimin dhe kujdesm ¢ Universitetit,

né rastet kur ato pérmbushin kriteret pérkatése shkencore,

3. Botimi i teksteve shérben si literatur® bazé dhe mund shérbejé edhe pér t& plotésuar_~
literaturén shkencore me n_;ohun praktlke dhe teorike ng ndihmé t¢ studentéve dhe i

prof‘esmmstéve ,
4. T8 drejtén pér botim ¢ kané t& gjithe anétarét e personelit akademik me koh& te ploté dhe t&

ftuar. N& raste perjashtlmore, kur punimi ka vlera t& rendesnshme teorike dhe praktlke 18
drejtén pér botim e kané dhie profesionists t& tjers.

5. Miratimi i botimeve behet nga njé komision pérkatés shkencor & ngrihet pranégdon_]ésw

kryesore
6. Pér keté qéllim, nga Sena‘{:l Akadennk hartohet dhe miratohet rregullorja e botlmeve, né 18

_czlen pércaktohen kriteret shkencore qé duhet t& plotésojé njé doréshkrim pt-.r t*u botuar nga
'Umversxtetl i Tiranés. -

. Neni 120
Fimamcimei i kiérkimit shkencc'nr

1. Personeli akademxk, njésia bazé apo studentdt kané 18 dre_]té 5 ap11k01ne prand
Institucioneve kombstare apo ndérkombetare pér reahznnm e vepmntarlsé kérklmore-
shkencore si dhe krijuese.

2. Té ardhurat nga kjo veprimtari psrb&ng njs z& 18 veganté né buxhetin e n]t‘:SiSé bazé, qé
- shérbejng posagérisht pér keté q&llim. -

3. N& menaxhimin ¢ kétyre t& ardhurave, né pérputhje me parashjklmet e vepruntanse
 kérkimore-shkencore, personeli akademik, njésia bazg apo studentst ndihmohen nga
administratori i njésisé kryesore ose /dhe i njésisé bazs.

4. N& buxhetin a& pércaktohet pér gdo njési: kryesore dﬁhet ¢ pércaktohet dbe njé fond g&.... ... ...

duhet t& mbéshtes# veprimtaring mésimore/shkencore dhe botimet pérkatése.

Nen 121 :
Kérklml shkencor me ose pﬁr it tretét

1. UT-ja népérmjet njésive pérbérése u ofron & tretéve ose pfanon oferta pér kérkim
shkencor, ekspertizé shkencore,: sherblme & tjera pér & ‘tret8, ose 1 reahzon ato ng

bashképumm me té tretd.
. 2."T& ardhurat e krijuara nga ky shérblm admlmstrohen nga n_]esw pérkatése né pérputh_;e me

leg}lslacmmn né fugi.

CNemil22
Bibliotekat'e_njiésive kryésore

1. NE& secilén nj8si kryesore, orgamzohet dhe funksmnon biblioteka ¢ njésisé.
' 2. Misioni dhe qgllimi i bibliotekss &sht8 q& t&8 mbéshtesé me literaturé mésimore dhe
* shkencore, aktivitetin e personelit akademlk, studentéve, profesmmstéve 8i edhe kérkuesve

shkencore na pergjlthém




4. Me qéllim blerjen ¢ literaturés shkencore 18 huaj, njésité kryesore kané t&€ drejté qé t& hapin
1j& llogari rijedhése prané bankave 1 nivelit t8 dytg, e cila pérdoret vetdm pér kété qéllim.

5. N& ¢do vit financiar, Bordi i Administrimit duhet 8 miratojé njé fond & vegantd dedikuar
blerjes s& literatur&s shkencore n& gjuhén shigipe dhe t& huaj.

. KREUIX.
STUDENTET

Neni 123
Studemtit

1. Student &shté ¢do person fizik shqiptar ose i huaj i pérfshiré né€ nj& program studimi né njé
nga programet ¢ studimit t& UT-s&, n& pérputhje me kriteret ¢ pércaktuara nga legjislacioni né
fl.lq1 dhe ky Statut.

2. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij n& nj& nga njésits kryesore & UT-s&. Ai -
* humbet kur studenti merr diplomén ose certifikatén pérkatése, apo ¢regjistrohet nga UT-ja.
3. Cdo student &shté i detyruar t& regjistrohet dhe & ndjeks vetém njé program studimi.
- Pérjashtimisht, nxéngsit e shkélqyer dhe studentét e shk&lqyer mund t& ndjekin maksimalisht
deri n& dy programe studimi n# t& njgjtén kohé. o

Nem 124
Té dhﬁnat e studentéve

Tg dh_énat ¢ studentéve ruhen dhe pér'punohen nga UT-ja dhe _njésité kryesore, né pérputhje
‘me parimin e besueshmérisé dhe legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t& dh&nave personale.

Neni 125
T8 drejtat ¢ studentdve

g Stadentét gjatg ndjekjes s& studimeve n& UT kané kéto 18 drejta:
1. Té pérfaq&sohen né organet e UT-s&, me pérjashtu:n t& rasteve 18 parashlkuara ne
legjislacionin ng fuqi.
2, T¢ marrin pjess né t& gjltha proceset e veudlmmarrjes s& UT-s8, nd pérputh_je me
parashikimet tigjore dhe statutore.
‘3. T¥ ndjekin ieksione, seminare dhe t& gutha vepnmtanté € tJera mésimore, té orgamzuam
- n& pérputhje me programin e studimit qé ata po ndjekin.
4. Té pérdorin mjedise né biblioteka, salla kompjuterash, Iaboratoré mjedlse sportlve dhe
~shérbime t& tjera & ofrohen pér studentst nga institucioni.
5. Té shprehin opinionin e tyre pér cilésing e mesm:lclhemes dhe punén e personeht akademlk
- 1& institucionit, n8pérmjet vlerésnneve semestrale ose VJetore qé orgamzohen nga njésité e
sigurimit & cil&sisé. :
6. Té p¥rfitojné burse studimi kur plotéso_lné kush‘tet ¢ pércaktuara nga aktet nénligjore né
fuqi, si dhe shpérblime té tjera veganta q& aclmmlstrohen nga Universiteti i Tirangs.
7. T& pajisen me diplomé, ose gertifikaté ng perfundlm t8 n_]é program1 studimi, si dhe me t&
gjitha dokumentet e tjera t& nevo_]shme '




' .Pezuilnm nuk mund te jeté me 1 madh se dyﬁs]n '1 'k'ohés sé studlmeve pér ate cikél studimi.
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8. T& marrin pjesé n& programe studimi jasht® njésisé kryesore ku studiojné, ® Zhvillojné' nj.é-

- apo shumé semestra jasht& UT-s8, si dhe t'u njihen kreditet dhe 1&ndat e zhvilluara,

9. Té zhvillojné praktika mésimore, né institucione q& kan& marréveshje bashképunimi me
“UT-né& apo njésité kryesore.

10. T¢ pajisen mic Kartén e studentit dhe t& pérfitojné shérbime me gmime t& reduktuara

11. T§ organizohen n& organizata jofitimprurése, brenda UT-s&, duke iu pérmbajtur

percaktlmeve t& legjls]acmmt né fuqi-
Neni 126
Detyrimet e studentéve

: Studentét kané kéto detyrxme

1. T8 zbatomé Statutin dhe Rregulloren né fuqi & UT-s& dhe t& n3351sé‘, kryesore ku po ndjek

_programin ¢ studzmlt

2. T8 respekto_]né Kodin e Etikés, t& percaktuar né statutln ose né rregulloren ¢ UT-s& dhe 18

.. njésive Kryesore.

3..T& sillen me korrektem dhe # respektojng t8 drejtat ¢ personelit akademlk

_ ."ndlhmésakademm dhe administrativ, si dhe 1¢ studentéve t& tjerg.
- 4. Té p&rmbushin né koh&n dhe afatet e caktuara, si dhe me cilési, & gjitha detyrimet qé

rijedhin nga prograxm i studimit dhe t& mamn pjesé nd gjithé veprlmtarlté akademike qé

realizohen nga njésitd kryesore.
5. Té pagpajné tarifén e studumt dhe 1 shérblmeve te ijera, qé oﬁ'ohen nga n_]ésﬂ:é bazé

dhe/ose UT—sé

Neni 127
' Kujdestari i smd'éntéve

.. Kujdestari i student#ve caktohet njé prej pedagogéve t& fakultetit, i cili zgjidhet nga Kﬁshﬂh P e

studentéve t& fakultetit dhe miratohet nga dekani.

- Kujdestari i studentéve ka. mandat 2-vjegar dhe ka pér ﬁusmn péreimin e ¢do probIenn te

studentéve tek autontete pérkatése sipas kompetencés sé tyre.
Nése organi pérkatss né fakultet nuk shprehet pér kéto probleme, kujdestari i drejtohet '

Rektorit t&8 Universitetit, Cdo student, si gOJarlsht apo dhie me shkrim, i identifikuar apo n&

fényrd anonime, ka 16 drejté t8 vers ng levizje ku]destann é studentéve i cili detyrohet qE %
sh&nojé né njé reg]lster gdo shqetésun dhe zgjidhjen pérkatése & i &shts dhéns. '
N& rast se Késhilli i studentsve & fakultetit konstaton se kujdestarl i studentéve nuk zbaton s1

" duhet detyrén e tlj, i propozon dekanit zévendésimin e tij.

Veg kétij neni, jang ng Zbatim © 'ltha aktet nénhg;ore qé rreguﬂo_]ne veprnntanté e
orlentlmxt dhe & kujdestanse '

Nem 128 _
Pezu]lmu i studlmeve

1. Cdo student ka t& drejté. t8 pezullojé stud_imet' e ?t_ij"'dhie t1 rifillojé ato né ¢do kohé.




2. Me pezullimin e studimeve, atij i pezullohen t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet q& lidhen me
~ programin e tij t& studimit. K&to i kthehen me rifillimin e studimeve., .

3. Procedurat e pezullimit dhe rifillimit t& stodimeve péreaktohen né rregulloren e UT-s8 dhe
1€ njssive kryesore. : - ' ‘

~ Neni 129
Pérfaqésuesit e studentiive

Studeniét kané t& drejts t3 kens pérfagésuesit ¢ tyre né:
a) Senatin Akademik,
b) Késhillin e etikés,
¢} Komisionet ¢ pérhershme t& lejuara me statut,
d) K&shillat e studentsve.

 Neni 130
Késhillat e studentive

1. Késhillat ¢ studentsve jang organizime & pavarura t& studentdve 18 UT-sé, t& cilét
pérfagésojné dhe mbrojn® interesat e studentéve 18 UT-s& ng t& giitha programet e studimit,

2. Késhillat e studentéve nuk zhvillojns veprimtari politike, ekonomike apo 1 tjera jo ng
pérputhje me normat e Statutit dhe t& efikés, | : :

- 3. Ata kan® t& drejté t§ organizohen ng nivel UT-je ose né nivel t& njésive kryesore.

Neni 131
Veprimtaria e Késhillave t6 studentéve

L. Késhillat e Studentéve ¢ mbéshtesin veprimtaring e tyre né ligjin nr, 80/2015 “"Pér arsimin
e larté dhe kerkimin shkencor né institucionet e arsimit ¢ larté né Republikén e Shgipérise",
18 ket& statut si dhe né akiet pér organizimin dhe fimksionimin ¢ vet késhillave.

2. Késhilli i Studentéve 8 UT-s¢ hartondhe miraton statutin psr funksionimin e tij. Késhillat
e studentéve & njésive bazé hartojng dhe miratojng rregulloret pér funksionimin e tyre ng

- --perputhje me statutin o Kshillit 1 studentéve 18 UT-s8,” e
- © Nemilz
Funksionet e Késhillave {6 studentéve

Késhillat e studentéve & UT-sé kané t& drejts: : R
1. T& promovojng pjesémarrjen ¢ studentéve dhe & koordinojng pérfaqésimin e tyre ng
organet e UT-s# dhe njésive kryesore. L o -
2. T& shprehin mendime dhe propozime pér programet e studimit t&8 UT-s8, rregulloret pér’
_ veprimtarit& mésimore, si dhe t€ drejtén pér t& studipar, h S '
3. T& japin opinionet e tyre pér cilésing e shérbimeve t& offuara nga njésits kryesore dhe/ ose
4. T& marrin pjess n# pércaktimin e tarifave t& shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare
- pér studentst dhe 18 b&jng propozime ng lidhje ‘me to dhe me bilancet vjetore paraprake t&

shpenzimeve ose me ndarjen e burimeve financiare, : o
5, T8 organizojng s& bashku ‘me njésité kryesore ose-vetdm veprimtari 18 ndryshme
-shkencore, shogérore, kulturore, artistike, sportive etj. ‘




Neni 133
Zgjedhja e Késhillave t€ studentéve

Késhillat e studentéve kané mandat 2-irje9ar dhe andtarét ¢ tyre zgjidhen nga votat e t€ gjithé
studentéve t& UT-s& ose njésisé kryesore. ‘
Rregul lat ng hdhje me procesin ¢ votimit pércaktohen né rregulloren pérkatsse.

_ Neni 134
Ngritja e Késhillave té studentéve

1. N& momentin e nisjes s& procesit t& ngr;t]es sé strukturave pér k¥shillat e studenteve, duhet
t& vihen né dijeni autoritetet drejtuese, pérkatésisht Rektori dhe Administratori i UT-sg, nése -
Jane né nivel UT-je ose dekam dhe admmlstratorl i njésisé kryesore, nése jané né nivel Il_]éSIC
kryesore.

2. Pas zhvillimit & zg;edhjeve dhe Rxjerrjes sé rezultatlt, si dhe keijimit 18 Keshlllave % -
Studenteve, duhet t& vihen né dl_]em autorltetet drejtuese si mé sipér.

_ Neni 135
. Organizata t€ tjera -
" Studentét kang 1 drejte gé t& organizohen edhe n& forma & ti'era t& njohura nga legjislacioni
né fugi dhe t& realizojnd vetd ose né bashképunun nme struldurat e Umver51tet1t dhe njeswe

bazé aktivitete trajmxm, mésnnore dhe/ose kérkunore-shkencore

Neni 136

1. Veprimtaria ¢ Késhillit t studentéve & UT-s# financohet dhe mbéshtetet nga buxheti i
Rektoratit t& UT-sé mbi bazén ¢ parashikimeve né& buxhet.

2. Veprimtaria e K&shillave t& Studentéve financohet dhe mbéshtetet nga buxheti i n_]eswe
kryesore, mbi bazén e parashikimeve né buxhet.

3. Keshillat e Studentéve kané t3 drejté -] knjo_]né dhe fonde té tjera 1 hg;shme

*Neni 137
' Dlsnplma .

1. Pér shkel_]e 2 ﬂegullave # enkés dhe detyruneve té percaktuara né leg]ls}acmmn pér
arsimin e lart8 dhe kérkimin shkencor, si ‘edhe né ks statut apo akte t& tjera & Universitetit
1# Tlranés dhe n_]eswe 1€ tjera té saj, studentét mbajng pérgjegjési dls:plmore '

2. Llojet e shkel_]eve disiplinore, konstahmz dhe procedimi i tyre rregullohen @ rregulloren e
Universitetit te Tiranés dhe né rregulloret e n_]éswe kryesore té Umvers1tet1t




KREU X
SIGURIMI I CILESISE

Neni 138
Sigurimi § brendshém i cilésis n§ Ut

1. UT-ja harton politika dhe procedura pér sigurimin e brendshém t8 cilésisé. Sigurimi i
brendshém i cilésisé &shté vlerésimi dhe garantimi i cilésisé s& ushtrimit % veptimtarisé
akademike, administrative dhe financiare & institucionit. Ky vler&sim kryhet jo mé pak se njé
hers né& gjashté vite, por mund t8 kryhet edhe m& shpesh, n&se shihet e arsyeshme. Sigurimi i
brendshém mund t8 kryhet i pérgjithshém, ose pjesor. Ai realizohet nga vetd institucioni
népdrmjet; C ' ” o
a) Strukturave hierarkike organizative t& brendshme 8 UT-sé, t§ cilat planifikojng,
organizojng ‘dhe garantojng zbatimin e politikave, strategjive dhe procedurave pér
-p&rmbushjen e vizionit & tij; ' , -
b) Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin t8 Standardeve & Cilgsisg (KPSSC) n&
nivel institucioni, i cili bashképunon dhe bashkérendon punén me njésité e sigurimit
-t brondshém & cilésisé n& nivel njésie kryesore, o
2. N& kuadér t& sigurimit & jashtém 18 cilésiss, UT-ja i nénshtrohet vlerssimit periodik dhe
 vierésimit krahasues institucional dhe t& programeve & ‘studimit, ng pétputhje me-
legjislacionin n& fugi, =~ o .
- 3. Menyra e funksionimit t¢ sistemit t& sigurimit 18 cilésisé pércaktohet né Rregulloren e
~ Sigurimit & Cilésisé n& nivel instifucioni dhe n@ rregulloret ¢ sigurimit & cilésisé s& secilés
njési kryesore. ' I ) :

: " Neni 139
 Parimet ¢ fanksionimit t8 sistemit t& sigurimit 8 brendshém ¢ cilésise
~-bo-Sistemi +sigurimit 18 brendshnr té cilesise mbéshtetet ng: R

- ) Garantimin e transparencés, e cila realizohet pérmes publikimit & raporteve me
gjetjet periodike pér vierésimet student-personel akademik, pérgjegjés departament;-
personel akademik; ' S
b) Mbajtjen e kontakteve me studentst aktualé dhe alumni, si edhe me punédhénssit e
tyre; I ' SR
¢) Vlersimin e pérdorimit & metodave bashké&kohore t& mésimdhenies dhe & t&

* mé&suarit me g8llim q&-t& promovohet péigatiija e nj& studenti interaktiv;
¢) Krijimin e njé kulture & pérmirésimit dhe rritjes & vazhdueshme;
d) Garantimin e ofrimit t5 programeve & studimit n& pérputhje me nevojat e tregut t&
punés dhe & shogérisé shaiptare; . S -
dh) Garantimin ¢ piesémarrjes 38 personelit akademik dhe t& studentéve n& procesine
vetéviergsimit dhe ng parfitimin prej ekspertizés s& jashtme pér sigurimin e cilgsisg, .
Neni 140"

Funksionet e Komisionit t Pérhershém pér Sigurimin ¢ Standardeve ¢ cﬁassi.sré




1. Misioni i KPSSC-s& &shi# garantimi i cilésisg s& brendshme t& UT-sé dhe i programeve g8
ofrohen prej tij, n& pérputhje me standardet kombétare dhe ato ndérkombétare. Pér realizimin
e misionit t§ saj, KPSSC-ja ka né kompetencé; =
a) Té hartoj& planin e zhvillimit institucional pér sigurimin e cilésisé dhe ta dérgojé
" pdr miratim né Senatin Akademik;
b) T& bé&jé vierssimin pér herd t& paré t& programeve t& reja g€ do t& oﬁ'ohen, pérpara

_ miratimit 8 tyre n& Senatin Akademik;
¢) Té b&jé vlerésimin n& vazhdimssi t& programeve qé ofrohen nga UT-ja nése jan® ng
pérputhje me standardet e cilésisé, si edhe koherencén ¢ tyre;

-'¢) T& bashképungj me Ag]encme Publike & Akreditimit & Arsmw: 18 Laﬂé
(ASCAL) ose iostitucionin pérgjegiés dhe 1€ béje vlerésmlm me kérkesén e saj, né
rast akreditimi t& programeve apo 1€ vlerdsimit % cilésisé;

d) Ts béjé vlerésimin e veprimtarive mésimore dhe kérkimore né njésité
kryesore/degét ¢ UT-s&, né pérputhje me standardet e cilésisé dhe & harto;é raportet
pérkatése t& vlerssimit t& brendshém;

dh) T& ndjeks politikat e hartuara nga Senati Akademik p&r sigurimin e cilésisé dhe té
‘marrs masat e dulmra pér t8 zZbatuar vendlmet e tij;

.€) T& hartojé dhe & organizojé ¢do fund semestri pér studentst pyetésorm pér cﬂésme :
e mésimdhénies né t& gjitha programet q& UT-ja ofron;

&) Té realizojé studime gjurmuese lidhur me ecuring e punésmut i< studenteve pas

. formimit t§ tyre akademik dhe efikasitetin e programeve t& ofruara.
f). T¢ raportogé pérpara Senatit Akademik pér rezultatet e vlerdsimit dhe & bé_]é

" propozime né lidhje me pérmir&simin ¢ standardeve & cilésisg;

g). T& bashk&puncjé me agjenci & huaja & sigurimit 8 cilésisg, qé Janéi anétare 18
Rujetit Evropian t& Sigurimit t8 Cilésisé (ENQA).
2. KPSSC-ja mblidhet dhe funksionon sipas parimeve dhe megullave t& parashikuara n& kétg
- Statut dhe ng Rregulloren e saj.

30 Ng mibledhjen¢ par€ KPSSC+ja zgjedh-kryetarin- dhe sekretarm e saj Kryetari drejton -« - - -

mbledhjet ¢ komlsmmt dhe uénshkruau né emér t& komisionit aktet g ai nxjerr.

Neni 141
: Njﬁsﬁé e sngunmxt i hrendshém LL: cllésnsé {NJSBC) mné mgésnlté kryesore

1. N& njésité kryesore t& UT—se krijohen dhe funksionojng Njésﬁe e sigurimit t& brendshém té
cilésis& (NJSBC). Pérbétja e tyre pércaktohet nga vee n_]esné kryesore dhe duhet & pérfshl_;e
edhe pérfagésues t& studeniéve.
2. NJISBC-& sigurojné, né bashk&punim me njésﬁe bazé dhe strukfurat e t_;era ®© n_;éswe
kryesore 48 UT-s, vlerésimin periodik & rezultateve {¢ veprimtarive mésimore . dhe
kérkimore-shkencore, studime pér t& vlerésuar eﬁkasﬁetm ‘¢ programeve t3 ofruara dhe
cilésing e mésimdhénies e t& kérkimit shkencor 1] personeht akademik. -
3. NJ SBC-té organizojnd pyetesorm studentor pér cilésing e ‘mésimdhénies pér Iéndét e gdo
programi studimi, n& fund & ¢do semestri, para sezonit t§ provimeve. N& pérfundim. 8
procesit, ato hartojng raportet e viersimeve, t& cilat do t& pérdoren si burim pér vierdsimin e
jashtém dhe pérmirgsimin e vazhduesh&m t& cilesisé s8 mésmldhémes e t& kérkimit shkencor
né njésité kryesore t& UT-s&. o
e 4. NISBC8 bashkgpunojng me ministring pérg}eg]ése pér arsimin, me Agjencing e Sigurin]
SBIR 18 Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), si edhe me agjenci dhe institucione t_|e_>r
N arsm:ut 18 larts, vendase e t& huaja, me g8 lhm pérmlresnnm ¢ vazhdueshém t& cilésiss. . - " '

\éhﬂs%



5. Ményra e funksionimit t& NJSBC-ve n& njésité kryesore t& UT-s& percaktohet né
rregulloret e tyre t& brendshme.

KREU XI
FINANCIMI | UNIVERSITETIT

Neni 142
Parlmet ¢ financimit t&8 Universitetit

1. UT-ja financohet nga Buxheti i Shtetit, mb&shtetur né k&to parime:
a) Konkurrenca e liré midis institucioneve q& gézojng t& njgjtin status;
b) Mundésité e barabarta pér mstltucmnet ¢ arsimit 18 lart€, nd varési t& statusit g8 ato
~ kané;
¢) Mbéshtetja e interesave prioritare ¢ strategjike t8 vendit;
¢) Shpémdar_)a e fondeve, mbéshtetur né treguesit e cilésiss s8 mstltucloneve pér
mésimdhé&nien, kérkimin shkencor veprlmtante krijuese dhe inovacionin e zhvﬂhmm

Neni 143
_Autonomia financiare _

-1 Umversﬂetl i Tiran&s funksionon sipas parnmt € autonomisg financiare. _

2. Ai harton njé plan buxhetor afatmes&m, i cili &shté pjess e planit strategjik t& zhwlhm:t 18

institucionit. Ky plan- pérditésohet ¢do vit. Seclll fakultet, brenda datés 15 kotrik, paraget né

. Rektorat projektbuxhetin e tij pér vitin pasardhés.

3, Ts gjitha t& ardhurat e krijuara nga Universiteti pérdoren prej tij dhe pjesa e papcrdorur etd

. ardhurave mbartet n§ vitin pasardhés. .

4. Njesii¢ e tjera pérberése menaxhojné buxhetin dhc fondet € gjeneruara nga personell

akademik'i saj, sipas leguslacmmt né fugi dhe akteve t& miratuara nga Bordj i Admmistnmﬁ

pér kété q&llim,

... 5. Pardorimi . fondeve. pubhke nga Buxhet; i Shtetit béhet né perputhje me: kushtet dhe -
: qélhmet ¢ grantit t& akorduar. : .

Neni 144 .
' Burimet e financimit t& UT-sé

1. UT-ja ka buxhetine vet g8 krijohet nga burimet e pércaktuara mé poshté dhe q& realizohet
¥ pérputhje. me rregulla ligjore %% detyrueshme pérguthéswht né entet pubhke duke ruajtur
autonoming né perdorlmm e t& ardhurave n S :
2. UT-_]a financohet nga: e -
‘ a) buxhetl i shietit; .

b) pagesat e studentéve pér arsimim; ;

c) t& ardhurat pér sh&rbimet o kryera

¢) t& ardhurat ¢ krijuara nga marrédhéniet me palbt e treta;

d) donacione dhe burime 18 tjera & hg;shme ﬁnancum,

. dh) veprimtari kérlumore-shkencore iy ‘
-e) progekte lokale, kombétare e ndérkombétare




3. T& ardhurat e pérfituara nga shérbimet, veprimtarit# kérkimore-shkencore, konsulencat dhe
18 realizuara nga veprimtaria ku merr pjes$ Universiteti, njésité bazé dhe njésité kryesore €
_ tij, administrohen dhe pérdoren sipas njé rregullore_}e t& vecants, t& miratuar nga Senati
Akademik dhe Bordi i Adminisirimit.

4. Pér sa i pérket administrimit t& fondeve q& vijné si rezultat i projekteve apo donacioneve,
nj&sité kryesore & Universitetit t& Tlranés kang & drejts & hapin llogari rrjedhése né bankat
e nivelit t& dytg. : .

Nenil45 | .

1. Umversnetl i Ti 1ranés pérfiton fonde nga Buxheti i Shtetit, t& cilat shpcmdahen né formé

granti, sipas ‘kategorive t& meposhtme:

- a) granti i politikave t& zhvﬂlnmt

b) granti i mésimdhénies;- .

¢) granti i punés kérkimore-shkencore dhe i veprlmtanve krl_;uese
2. Financimi i Universitetit, mbéshtetur n& modelin e financimit ¢ buxhetit pér arsimin e farté
dhe Kérkimin shkencor, t8 miratuar nga Késhilli i Ministrave dhe zbatimi i skemés s&
financimit, kryhet sipas udhéz;mxt & pérbashkét t8 ministrit t¢ Financave dhe ministrit
: pérg]egjés pér arsimin.

 Nemilds
Pronat ¢ Universitetit

tij. . - _
2. Universiteti i Tirands mirémban pronat né adminisirim dhe nuk mund t€ ndryshojé
 destinacionin e tyre.

....3.. Universiteti i Tirangs mund & zhvillojng. pronat ‘me miratim . paraprak. 1§ Késhﬂht -SRI

‘Ministrave, pas propozumt 18 mnnstnt pérgjegjés pér arsimin.

Neni 147
Rapnrtimﬁ

1. Unwers:tetl i Tiranés i paraqe't edo v1t akademﬂc, ministrisé perg}eg]ése raportet v_|etore
pér veprlmtarmé & kryer, gjendjen ﬁna.nciare 1& institucionit, parashlklmm pér. angazhumn ¢
personelit akademik, tarifat e shkollimit pér vitin n& vijim, informacion p&r gjurmimin e
studentéve g& kané pérﬁmduar studimet pér secilin program studimi q& ato ofrojné, si dhe
elemente & tjera t pércaktuara me udhézim té ministrit pergeg;és, 31pas afateve q¢
pércaktohen me udhézim {8 numsmt perg;egjés pér arsm]m '

1. Universiteti  Tiranés administron pronat e paluajtshme né t5 cilat ai ushtron veprimtaring ¢

NDRYSHIMI I sz_ATUT__IT- o o | gj"‘?’m%%@
' . o - _ . §' 8 40
- Neni 148 W\ [+
-  Procedura ¢ ndryshimit ¢8 statutit - Lo - & ,;é"t}
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1. T& drejtén e nismés pér propozimin e ndryshimeve ng Statutin e Universitetit t& Tirangs e
kang; : : . :
&) jo mé pak se pesd anétaré 18 Senatit Akademik;

b) jo m& pak se dy angtard t& Bordit t& Administrimit;

¢) Rektorati; :
- ¢) Asambleja e personelit akademﬂc 1 gdo fakulten & Universitetit t8 T1ranes

- d) jo mg pak se pesédhjeté anétaré t& personelit akademik t& Umversﬁetlt & Tiranés.
dh) Rektori -

2 Propozimi duhet ts shoqérohet me njé relacion n& & c1[111 t& shpjegohen: g&llimi i
ndryshimeve, pérparésxté qé ato sjellin, kostot financiare, nése ka dhe ¢do e dhéné tietdr q& i
shérben procesit t& ndryshimeve ng Statut,
3. Propozm 1 paraqitet rektoratit, i cili ia kalon pér konsultim té g]lthave njeswe bazé
Universitetit t& Tiran&s. Ky proces konsultimi nuk mund t& jet® mé& pak se 30 dits. -
4. Me pérfundimin e procedurés s pércaktuar né pikén 3, rektorati propozimin fillestar,
relacionin pérkatés dhe propozimet e sjella nga njssité bazé ia pércjell pér vendimmartje
Bordit t¢ Administrimit dhe Senatit Akademik, t& cilét vendosin sipas kompetencave (&

- pércaktvara né ligjin or. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkericor né institucionet

e arsimit & larté né Republikén e Shgiperise",

5. N& rast se Senati Akademik kérkon t& bgjs ndryshlme né tekstin e miratuar nga Borch i
Administrimit, ia pércjell pérséri atij me ndryshimet pérkatése

6. N& rast se ka mosmarréveshje midis Bordit 18 Administrimit dhe Senatit Akademik

-atéherd ngrihet nj& grup pune i pérbéré nga katér anétaré dy nga secili organ, icili ndénnetr

hartimin e njé teksti t8 perbashkét

Neni 149
Hartimi i akteve 8 reja

Brenda 12 muajve nga miratimi i kstij Statutl, organet pe‘rkatése hartojng dhe mn'ato_me

rreguiloren e Universitetit t# Tirands dhe rregulloret ¢ organeve drejtuese dhe t& njésive

: kryesore Kodm e etlkés dhe akte t& tjera t& nevo_;shme pér Zbatimin e katij statutl

Nem]_jo S e e

Riorganizimi

Brenda 12 muajve nga miratimi i ketx_] Statutl njdsité e Universitetit té Tu*anés, ‘
r10rgamzohen aty ku &shtg nevo_]a, né pérputhje me kérkesat e ketij Statuti. -




